
BESEDE IN DEJANJA 
ZUNANJI PRITISKI 

V naši demokratični družbi, v ka
teri se odkrito obravnavajo vsi pro
blemi, prihaja včasih do _ostrih l"llll

prav pa tudi do nesoglasij. Hudo pa 
se motijo tisti, Id mislijo,_ da nas 
vse to ločuje, da to slabi ~o kohe
zijo in je to moč izkoristiti za ~
nanje pritiske. Glede obrambe nase 
domovine ni bilo nikoli sporov. V 
tem pogledu obstajat~. ·enotnost ~ 
neomahljivost vseh nasih narodov m 
prav zato imamo tudi enotni sistem 
splošnega ljudskega odpora. 

Iz Titovega govora v Karlovcu 
- 9.X.1971 

ZNANA RESNICA 
Znana resnica je, da je vsaka re• 

volucija vredna toliko kolik_~r ~ 
sposobna, da se stalno razv1Ja, m 
da brani svoje pridobitve. Mi smo 
tudi na teh manevrih dokazali svojo 
pripravljenost in sposobnost, da na
šo revolucijo - pridobitve narodno
osvobodilnega boja, samoupravni so
cializem bratstvo in enotnost ter 
nacional~o enakopravnost narodov in 
narodnosti - branimo in odbranimo 
pred vsako nevarnostjo. 

Iz Titovega govora v Karlovcu 
- 9.X.1971 

PRIZNANJE NAŠI MLADINI 
Na koncu moram poudariti, da 

sem zlasti tmpresioniran nad dejav. 
nostjo in entuziazmom naše mladi· 
ne, ki je bila med udeleženci ma
nevra najštevilneje zastopana. Mla
dina je tudi to pot nedvoumno po
kazala, kako ljubi svojo domovino 
in kako je zraščena s samoupravnim 
socializmom in našim konceptom 
splošnega ljudskega odpora. 

Iz Titovega govora v Karlovcu 
- 9. X.1971 

KOMUNIST NA DVAJSET 
PREBIVALCEV 

Naša Zveza komunistov ima mili• 
jon sto tisoč članov. To se pravi, 
en komunist na vsakih dvajset pre
bivalcev. če bi bili vsi aktivni, kako 
veliko bi lahko storili, da bi se ohra
nila enotnost, ustvarjena s toliko 
trpljenja in krvi, pa ne samo da bi 
se ohranila, ampak tudi okrepila, se 
idejno zlila. Našo socialistično misel 
moramo jasno predočevati ljudem 
in jim pojasniti, kaj Je socialistično 
in kaj ne. Ločevati moramo eno od 
drugega. So pa takšni, ki se imajo 
za komuniste, a niso za sistem, ki 
ga ustvarjamo. 

Iz Titovega govora predstavnikom 
10 občin v Karlovcu - 8. X. 1971 

NASVET, NE RECEPT 

Britanski finančni minister inia 
hud glavobol zaradi »visoke stopnje« 
inflacije v Veliki Britaniji, ki pa je 
še vedno občutno nižja kot pri nas. 
Morda ne bi bilo napak, če bi brl• 
tanski finančni minister za kakšen 
mesec nadomestoval našega finanč• 
nega ministra: najbrž bi ga po kon
čanem nadomestovanju glavobol do
ma hitro minil •.• 

Delo - 9. X. 1971 

LJUBLJANSKA BANKA 

PRAVI N,I.\SLOV 
ZA DENARNE ZADEVE 
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•TV-15• Izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljani, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borce-, NOV Slovenije In Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavnl In odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč - Tisk 
In ldišejl čGP •Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev .,_ Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč
nino pošiljajte na naslov:• Uprava •TV-15• Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI, ali na tekoči račun ~01-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni In odgovorni urednik 21-901, tajništvo in novinarji 22-313, uprava 
22-607 - Rokopisov in fotografij· ne vračamo. · 

V zadnjem stoletju, ko so se več ali manj vse vojske razvile iz poklicnih in zato maloštevilnih v splošne in zato bo~j 
množične, se je izoblikoval tudi ustaljeni način za vojaške vaje. Na te obvezno vabijo tudi vojaške predstavnike, vaJe 
pa se končajo s parado in govorom kakega vodilnega državnika. Tudi vojaške vaje »svoboda 71« so se končale s parado 
in govorom tovariša Tita, ki so ga prenašale vse radijske postaje in televizija, razen tega pa so odlomke ob.javili vsi 
jugoslovanski dnevniki. Na sliki: Padalci pred slavnostno tribuno. Foto: Joco Znidaršič 

OB KONCU MANEVROV »SVOBODA 71 « 

Iz zigodovine, te učiteljiiCe življenja, ka
kor trdi star pregovor, vemo za neštete 
vojne, ki so pustošile zemljo. Vse so bile 
več ali manj vojne med napadalcem in 
branilcem, med številnejšimi in manj šte
vilnimi, med cMliziroo.imi in manj civi1i
ziranrlmi, med bogatimi in revnimi. Veli· 
kokrat je :zmagovalec iztrebil podjarmlje
ne do Z!lJdnjega otroka in si prHastiil ze
mljo in niena bogastva. 

V sodobnem svetu so takšni pojavi po
stali že redkost. Načrtovali so j,ih samo 
nemški nacisti, toda kot je znano, jih ni
So uspeli uresničiti, ker so že prvi začetki 
V2Jbudi:li po svetu silovit odpo['. 

Poja,vil se je tudi pojem vseljudskega 
odif)ora, »male vojne« in socialne revolucije, 
združene z vojno za osvoboditev. Vedno so 
bili namreč domači izikoriščevalci tisti, ki 
So pred sovražnikom od zunaj prvi kloni,li 
in mu ponudili spraV'O, za pLačiilio pa so za. 
htevali vsaj nekaj od tistega, kar so imeli 
že prej. Vojno pa so nadaljevali preprosti 
ljudje, ki se jim je šlo za obstoj in ki niso 
imeli prilložnosti izgubiti razne dobrine, ker 
jih sploh niso imeli ali pa taJko malo, da 
sploh omembe ni vredno. 

Zgodovina zadnjih desetletij pozna več 
deset primerov takih osvobodilnih vojn. Za 

nas je seveda najvainejša naša osvobodil
na vojna in revoluoija. V tJuJini pa je po 
zadnji svetovni vojni najbolj značilna viet
namska vojna. 

eni strani imamo sodobno oboroženega, do
bro oskrbovanega, sitega izurjenega in oho
lega vojaka, na drugi pa siromaka spre
prostim orožijem, lačnega in nei2Jkušenega. 

Kaj nam i.Zipri.čujejo vse te VIOjne? Na (Nadaljevanje na 3. strani) 

........................................... 
I~ vsebine: 

OB KONCU MANEVROV »SVOBODA 71 « 

VOJAKI NE MOREJO PREMAGATI LJUDSTVA 
1. IN 3. STRAN 

REPORTAŽA Z MANEVROV »SVOBODA 71« 

DNEVNIK VOJNEGA POROČEVALCA 
(8. STRAN) 

UNIVERZALNI šOTOR (9. STRAN) 

ZA INVALIDE PREVEČ POčASI (13. STRAN) 
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DOGODKI TEDNA · · 

e Predsedstvo sveta ZSJ je razprav• 
ljalo o aktualnih vprašanjih, ki zade
vajo stabilizacijo. Pogovarjali so se tu· 
di o gibanjih osebnih dohodkov zaposle
nih ter še Zllasti o dohodkih zunaj de
lovnega razmerja. Da bi rešili problem 
nelikvidnosti, bo zvezni izvršni svet še 
v tem mesecu poslal zvooru. skupščini 
predloge devetih zakonov s tega področ· 
ja. Nekatere od teh zakonov bo treba 
sprejeti po hitrem postopku, kot na pri• 
mer zakon o obveznostih vsem družbeno 
pooitičnim skupnostim, ki bodo po njem 
morale evidentirati svoje gmotne obvez· 
nosti. Sprejeli bodo tudi zakon o reva
lorizaciji osnovnih sredst.ev. 

• Zakon za tržne raziskave je napo• 
vedal, da oktobra lahko pričakujemo še 
odločnejše zahteve po povečanju cen 

varja el Sadata. Mandat" predsednika 
Sadata bo trajal dve leti, nato pa bodo 
funkcijo predsednika federacije izmeno
ma previremali šefi ostalih držav - čla
nic. 

• Izraelski zunanji minister Aba 
Eban je zahteval od ameriškega držav
nega sekretarja Rogersa nadaljnje do
bave letal tipa phantom. Kakor izjavlj,a
jo ameriški predstavniki, je Rogers od
govoril Ebanu, da Washington »še raz
mišlja« o dobavah letal. 

• Zvezni sekretar za finance Janko 
Smole se je po večdnevnem obisku v 
Washingtonu vrnil v Beograd, V ZDA je 
vodill delegacijo na letnem zasedanju 
svetovne banke in mednarodnega denar
nega sklada. Smole je po prihodu iz. 
javil, da je imela jugoslovanska delega
cija vrsto stikov s predS'tavniki ameri
ške uprave, bančnih ter finančnih kro
gov in raznih mednarodnih finančnih 
ustanov. V teh razgovorih je prevlado-

MARšAL .JOSIP BROZ - TITO 11" GENERALPOLI{OVNIK VIKTOR BUBANJ NA 
KOMANDNEM POWž:\JU MED MANEVRI 

industrijskega blaga. Te zahteve so po
vezane s sedanjim večjim povpraševa
njem, delno pa tudi s »še zmeraj neza
držanim naraščanjem stroškov«. Zavod 
poudarja, da se bo industrijska proiz
vodnja do konca leta povečala za 9 do 
10 odstotkov, uvoz za 20 odstotkov, iz. 
voz pa za 8 odstotkov (v primerjavi s 
prejšnjim letom). življenjski stroški se 
bodo kot prerokujejo, do konca decem
bra (v primerjavi z lanS'kL111 letom) po
večali za 18 odstotkov. 

• Avstrijska volilna kampanja se je 
v dneh pred nedeljskimi v<>Iitvami hu
do razplamtela. Zvezni kancler in pred, 
sednik SPb Bruno Kreisky je izjavil, 
da si njegova stranka prizadeva prido
biti pretežno večino glasov. Predsednik 
VPo Karl Schlezinger je tudi iZrazil upa
nje, da njegova stranka »trdno računa« 
na pretežno večino mandatov. Vsekakor 
pa je ena izmed poglavitnih nalog bo
doče vlade »odpraviti revščino«, kajti 
priibližno 400.000 Avstrijcev živi danes z 
manj kot 15.000 š.ilingi na mesec. Izbolj
šati bo treba zdravstveno službo - zna
no je namreč, da je Avstrija glede umr
ljivosti dojenčkov na drugem mestu v 
Evropi. Nujna je modernizacija gospo
darstva, ki ga je treba spraviti na »ev
ropsko raven«. - Socia:listična stranka 
Avstrije je prvič v zgodovi.lni dobila pre. 
težno večino. 

• V Skopju so priredili na čast ma
kedonskega narodnega praznika 11. ok• 
tobra velilw kulturno in športno mani
festacijo, na kaiteri so sodelovali ugled· 
ni skopski igralci, pevski zbori in kul
turno umetniška društva. 

• Predsednik republike J<>sip Broz 
Tito se bo od 13. do 17. oktobra ude
ležil velikih slovesnosti ob dvatisočpet
stoletp.ici ustanovitve perzijskega cesar· 
stva. Obiskal bo tudi Indijo in Egipt. 

• Predsednik sovjetske vlade Kosi
gin je bil na uradnem obisku v Alžiru, 
kjer je imel politične razgovore s pred
sednikom Bumedienom. Menijo, da sta 
predsednika razpravljala predvsem o 
utrditvi dvostranskih gospodarskih od
nosov, nato pa o svetovnih vprašanjih 
ter še zlasti o položaju na Sredozemlju. 
Obiskal je tudi Maroko. 

• V Brightonu je bil kongres bri· 
tanskih laburistov, na katerem je go• 
voril tudi voditelj stranke Wilson, ki je 
ostro napadel Heathovo konservativno 
vlado, da ni sposobna voditi politike v 
korist države. Wilson je dejal, da je He· 
ath s hladno in premišljeno politiko po· 
vzročil v Veliki Britaniji veliko nezapo· 
slenost. Obsodil je sedanjo vlado, da je 
odgovorna za poslabšanje gospodarske
ga in socialnega stanja. Prav tako so 
pogoji, ki jih je Heathova vlada spre
jela za vstop Velike Britanije v Evrop
sko gospodarsko skupnost, nesprejem
ljivi in žaljivi, ter da jih zato laburisti 
odločno odklanjajo. 

• V Kairu so na zasedanju pred
sedniškeg·a sveta za predsednika federa
cije arabskih republik izvolili predsed· 
nika egiptovske arabske republike An• 

vala želja po razši·ritvi sodelovanja z 
Jugoslavijo. 

• Južnoafriški premier John Vorster 
je izjavil, da so južnoafri~ke varnostne 
sile začele preganjati »teroriste« na oze. 
mlju sOsednje dežele, iz katere so pri
šli. čeprav Vorster dežele ni imenoval, 
se ve, da gre za Zambijo, Pri »terori
stih« so mišljeni pripadniki južnoafri
škega osvobodi!lnega gibanja, ki so 
zadnje čase izvedli več oboroženih ak
cij, v katerih je bil ubit policijski stot
nik, ranjeni pa štirje po.lica.ji. Južno
afriški vdor v Zambijo bi lahko imel 
resne posledice. 

• V Hanoju so se končali sovjet
sko-vietnamski politični pogovori. Sov. 
jetsko delegacijo je vodil predsednik 
prezidija vrhovnega sovjeta ZSSR Niko
laj Podgorni. V Moskvi o obisku Pod
gornega v Hanoju poročajo izredno ob
širno. šef sovjetske države je v Hanoju 
obljubil še večjo gospodarsko, znanst
veno.tehnično in vojaško pomoč. »Ve
mo, da se vojna še ne bo klončala in 
da Vietnam nujno potrebuje orožje, na
domestne dele in drugo, tako da se bo 
še uspešneje upiral agresorjem,« je de
jal Podgorni. 

• Na I10vabilo predsednika zvezne
ga izvršnega sveta Džemala Bijedica bo 
predsednik ministrskega sveta LR Polj
ske Pjotr Jaroszewicz v drugi polovici 
oktobra prišel na uradni obisk v Jugo
slavijo. 

• V Moskvi so podpisali prot<>kol o 
znanstveno-tehničnem sodelovanju med 
S_ovjetsko zve~ in Jugoslavijo, ki pred
videva poglobitev sodelovanja na po
dročju znanosti in tehnike na bilateral· 
ni osnovi in v okviru SEV. 

• Odbor za zadružništvo in koopera
cijo pri slovenski gospodarski zbornici 
je predlagal, naj tridesetemu dopolnilu, 
ki samo načelno govori o kmetijstvu, 
dodajo še novo ustavno dopolnilo 30 a; 
to natančneje zajema sklepe in stališča 
2. seje konfernce ZKS. Razen tega so 
podprli uvedbo starostnega zavarovanja 
kmetov ter sprejeli delovni program za 
ustanovitev zadružne zveze Slovenije. 

e Kongres zahodnonemške opozicij
ske krščanskodemokratske stranke je iz
bral za novega predsednika stanke dr. 
Rainerja Barzla. Njegov uspeh pri gla
sovanju daje sklepati na očitno velike 
možnosti, da bo postal kandidat krščan
skodemokratske stranke za zahodno
nemškega kanclerja na volitvah 1973. 
leta. Na položaju stranke je zamenjal 
bivšega kanclerja Kurta Kiesingerja. 

ePo trditvah saigonske vlade je na 
predsednišl,ih volitv:i.h glasovalo 87,7 
odstotka volilcev, general Thieu je do
bil 5,776.074 glasov. Organizacija juž· 
novietnamskih sil za boj proti diktatu
ri (ustano,vil jo je maršal Cao Ky, dru· 
gi človek v Saigonu) pa je ustavnemu 
sodišču predlotila zahtevo, da razvelja
vi volitve, ker so pokazatelji lažni. 

POLITIČNI RAZGLEDI 

Kaj se do,gaja 
na Kitajskem? 

V zadnjih nekaj tednih se je v Ljud
ski republiki Kitajski zgodilo toliko ne
navadnih dogodkov, da so časopisni 
stolpci spet polni ugibanj. Veoo.ar je 
treba že takoj na začetku povedati, da 
je intorma.cij iJZ LR Kitajske malo, da 
so vse večinoma takšne, da onemogoča
jo kakršnokoli podkrepljeno pisanje, 
predvsem pa kaže, da spremembe le 
niso takšne, kot so jih hoteli narediti 
nekateri bolj ali manj senzacionalistič
no nadahnjeni listi. 

Oglejmo si najprej nekaj dogodkov, 
ki so povečali zanimanje za LR Kitaj
sko v zadnjih tednih. Predvsem je svet 
presenetila novica, da letos ne bo veli. 
kanske tradicionalne parade l. oktobra, 
ko Kitajska praznuje dan revolucije. 
Priprave na parado, v kateri so po 
navadi sodelovali sto tisoči ljudi. so 
bile odp:.wedane v zadnjem času. 

Potem je bilo slii;ati govorice (in 
poročil3 raznih agencij, ki so nekatere 
res dobro, nekatere pa manj dobro ob
veščene): z javnih mest odstranjujejo 
kipe in poprsja Mao Ce Tunga, radio 
Peking je nehal oddajati izreke Mao Ce 
Tunga na začetku in koncu oddaj, le
talski promet je ukinjen, vojaki so vpo
klicani oziroma poklicani z dopustov. 
Zato so začeli nekateri ugibati. da je 
predsednik Mao mrtev ali hudo bolan, 
da so v Kitajski začeli obračunavati 
med seboj na samem vrhu, da je pobeg-, 
nil nekdanji predsednik republike Liu 
š_ao či (zato naj bi bil na primer ustav. 
l~en ves letalski promet), da se priprav
lJa nekaj takšnega, kot je bila ored leti 
kulturna revolucija itd. Govorilo se je 
o premikih sovjetskih enot proti kitaj
ski meji, in sicer kmalu Po sklenitvi 
berli~kega sporazu~. Govo,rilo se je, 
da Nixon ne bo obisKal Kitajske itd. 

Kmalu na to so sledile novice, ki so 
prejšnje skoraj v celoti demantirale. 
Tako na primer je pred dnevi etiopski 
cesar Haile Selasie med obiskom v LR 
Kitajski bil na sprejemu. ki se ga je 
udeležil predsednik Mao, in vsi so ve
deli povedati (tudi slike so objavili), da 
je Mao čil in zdrav. Radio Peking je 
res nehal oddajati Maove misli, vendar 
le za !leka.i dni. Pretirane so bile tudi 
govorice o odstranjevanju Maovih ki· 
pov z javnih mest. 

Zato so se komentatorji na Zahodu 
in Vzhodu morali prepuščati ugiba. 
njem. Sovjetski in po'1jslci tisk sta na 
primer pisala o »resnih dogodkih«, ki 
napovedujejo spremembe v notranjem 
življenju Kitajske, vendar pa nista mo
gla povedati, za kakšne spremembe gre. 
Niti londonski »Times«, ki po navadi 
»vse ve«, ni mogel napisati drugega kot 
to, da gre za znamenja )>motnega poli. 
tičnega ozračja, ki traja od kooca kul. 
turne revolucije pred poldrugim letom 
ter od IX. kongresa KP Kitajske; tedaj 
je kitajsko vodstvo nekako zakrpalo 
politične vrzeli, ki so nastale s kultur. 
no revolucijo«. To so seveda samo lepo 
zveneče besede, ki pa ne povedo niče
sar. 

Kitajski diplomati po svetu so od
govarjali po OVinkih na radovedna vpra
šanja novinarjev, edinole odločr.o so za
vračali sleherne namige na to, da bi bil 
predsednik Mao bolan. 

Nekateri politični dogodki so poka
zali, da kitajska zunanja politika deluje, 
kot je delovala doslej. Tako na primer 
je podpredsednik vlade Li Hsien Nien 
obiskal DR Vietnam s skupino strokov
njakov, ki r.aj bi sestavili nov spora
zum za vojaško in gospodarsko pomoč: 
in sicer še pred prihodom sovjetskega 
voditelja Podgorn.ega v Hanoi. Delega. 
cijo je na pekinško letališče pospremil 
premier ču En Laj. V Francijo je pri. 
šla kitajska delegacija, ki jo je vodil 
minister za zunanjo trgovino. Dopisnik 
AFP je v zadnjih septembrskih dneh 
sporočil iz Kitajske, da po svetu res s.i
cer ugibajo, kaj se dogaja v LR Kitaj
ski. vendar »kitajski voditelji odločno 
in hitro zavzemajo stališča do ,rseh 
aktualnih mednarodnih dogodkov, nji
hova zunanja politika pa se ni niti naj
manj spremenila(( 

Govorice da so spremembe na Ki. 
tajskem povezane z bližnjim obisk:Jm 
ameriškega predsednika Nixona v Pe
kingu, so demantirali tako Američani 
kot Kitajci Tako na primer je pred
sednik Nixon tedaj, ko je potoval na 
Aljasko, kjer se je imel sestati z janon. 
skim cesarjem Hirohitom dejal, da bo 
potoval na Kitajsko in da se bo sPstal 
tako s ču En La iem kot Mao Ce Tun
gom. DodaJ .ie tudi. da se »stiki zaradi 
obiska v PPkine:u mich•lhtieio na zado
vol iiv način« 

Navsezadnie bi lal1ko vse s:kupaj 
sklenili z našim starim rekom, da je 
bilo veliko grmenja. pa mslo dežja. 

KOMENTATOR 

DELO 
CASOPISNO IN GRAF'!čNO 
PODJETJE 
Ljubljana, Titova-Likozat·jeva
Tomšičern 
BLASNIKOVA TISIURNA 
TISKARN"A »DELO« 

• Ti,:;ka Č8!'.opise, revije, knji„.-c, 
publikacjje, ra,gle<lnice, pro• 

&pekte in reklamne tisJwvine 
• Izdeluje enobarvne in večbarvne 

klišeje v naJmodernejši teh.--uki 
e V sklopu podjetja je specializi

rani obrat za večbarvni. tisk, la
kirnica in plastificirnica 

• Izdaja osrednji sloven&ki dnev
nik »DELO(( 

e zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA<< 

e ilustrirano revijo »TOVARiš(i 
e štirinajstdnevnik i,NAšI RAZ-

GLEDI« 
e revijo »AVTO« 
9 revijo »STOP« 
e zabavni ted-nik »ZVITOR,EPECa 1 

F
., .~m o 

manevrih 
Na področju Bele krajine, kjer so bi

li veliki manevri JLA, se je zadrževala 
tudi ekipa štiriindvajsetih članov film
skega producentskega podjetja Viba 
film iz Ljubljane. Posneli so film o ma
nevrih oziroma o vseljudskem odporu. 
Režiser je France štiglic, med snemalci 
pa so Vavpotič, Marinče,k, De Gleria, 
Cerar in drugi. 

VSAK TEDEN ENA • • • 

- DOSTI MI JE TEH VAšIH GOVOROV. TOVARIŠ TITO JE REKEL, 
DA MORAMO DELATI! 

- STRINJAM SE S TOVARIŠEM TITOM. DAJTE, DELAJTE! 
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OJ i ne morejo p,remagati ljudstva 
(nadaljevanje s prve strani) 
Kljub temu naipadalec ne more nikjer in 
nikoH doseči otlločilne zma,ge. Branile! 
imajo sicer hude i!zlgube, ljudswo hudo 
trpi, marsikdaj napadalci posamezne enote 
branilcev popolnoma uničijo in iztrebijo 
cele vasi, zdesetkajo pokrajine. Brrunilcl 
imajo majhne in nepomemhne uspehe, ki 
posamič ne pomenijo skoraj nič. Vsi sku
paj pa so strašno breme za okupatorja 
prav zaradi nenačrtnosti in razpnšeno.sti 
po času in prostoru. Stanje naJ1bo!J pona
zarja znana trditev, da gverHa zma,guje, 
če je ne uničijo, medtem ko redna armada 
izgublja, če ne doseže zmage. Toda doseči 
zmago nad vojsko, ki je in ki je ni, splJOh 
ni mogoče ... 

Na vseh teh ugotovitvah, ki so sad te
meljitega proučevanja vse zgodovine vojn, 
posebej pa zadnjega četrt stoletja, slonijo 
sodobna jugoslovanska načela za primer 
vojne. S tujo besedo ta na,čela imenujemo 
»jugoslovlllllSka vojna doktrina«. Pri tem 
je potrebno omeniti, da tudi najboljši stro
i!rovnjaki nikakor ne bi mogli :12Jbrati vse 
kar je dobro in izločiti tisto, kar več ne 
ustreza ali ni pri:merno za naše razmere, 
če ne bi bili raze:n s strokoVl!lim znrunjem 
oboroiženi budi s poznavanjem marksizma, 
zlasti pa še njegovega dialektičnega nači
na. 

· Ob tej ugotovitvi ne moremo mimo po
ti, k1 smo jo prt ll8is v Jugoslaviji prehodl.
li od ča,sa, ko se je Partija začela ukvarjati 
s pripravami za revolucijo na vojaškem 
področju, ozkO!Illa z načrtnim delom ~ 
takratni jugoslovanski vojski, pa vse do 
dana:šnj,ih dni. 

Tedaj so se bolj malo ukvarjali s taJt. 
tiko in strategijo part.izanskega vojskova
nja, ker tega niso počeli vzorniki v špa
nlji in v Rusiji. V obeh deželah je bil') 
partizansko vojskovanje ocenjeno samo 
'kot pomožna oblika. Nekateri ocenjuje}'.> 
to kot vzrok poraza v španski državljanski 
vojni. Kitajska, v kateri je nuja nagna,la 
komuniste, da so se :začeli posluževati 
partizanstva kot edine možne oblike boje
va.'lja po porazu in umiku iz velikih mest, 
pa je bila predaleč. Zaito i3kušnje kitajskih 
komunistov niso bile znane, pa tudi obdelal 
jih še ni nihče, oziroma niso dobille takega 
pomena in veljave kot bi jih morale. To 
pa zaradi vpliva prevladujoče vojaške d~
trlne v Sovjetski zvezi. 

Med osvobodilno vojno pa je tudi prt 
na.s zaradi nuje zrasla naša d:oktrina o 
partizanskem voJskova:nju. Zanimi~ je, da 
smo pri nas in na Kitajskem kljub veJlikl 
.razdalji in bistveno drugačnim razmeram 
pnšli skoraj do enakih ugotovitev. 

Po vojni je nastopilo razdobde, ko smo 
začel,i taktično in strateško zakladnico, de
diš,čino osvobodilne v.ojne, nekako načxtno 
zaposmvljati. Spet pod vplivom vojaške 
doktrine, ki smo jo uvozili v okviru >)brat
ske pomoči«. V možni bodOČi vojni naj bi 
bHa jugos1ovans,ka vojska ena i!zmed front 
v sklopu bloka. 

Razvoj nuklearnega orožja in tehnike, 
ki omogoča velikim in močnim še bolj 
blisJl:uvit napad na žrtev, pa je tudi pri 
na.s znova pokazal na neprecenljive vred
note osvobodilne V'Ojne kot i.Jzhodišča :za 
izpopolnjeno do1-trino o partizanskem voj
skovanju in o vlogi operativne armade. Ta
ko smo dobili načelo o vseljudska obramb
ni vojni ali o splošnem l,judskeim odporu, 
kar imenujemo tudi lahko jugoslovrunsko 
vojno doktrino sodobnosti. 

S tega izhodišča gledamo lahko tudi na 
cHj in tzvedbo nedaw1ih velikih vojaških 
vaj. 

Ze i:zbor ozemlja, kjer so bile vaje, ka
re, da gre za novo obliiko in vsebino tako 
samih vaj kot tudi naše celotne vojne dok
trine. Bela krajina, Kord1UJ., Banija, Llka 
in Bosanska krajina so oile namreč med 
našo osvobodilno vojno pokrajine, kjer je 
bilo ljudstvo v ogromni večini na strani 
osvobodilnega giJbanja. DejaVl!lost ljudstva 
v teh pokrajinah je bila re takrat vzor 
drngtm pokrajinam. Elnotnost, množična 
podpora borcem, vsestranska dejavnost,, 
odrekanje in pogum množic so bistvene 
značilnosti tega časa in kot take tudi za
metek sodobnega načela splošne ljudsk~ 
obrambe. 

Po drugi strruni pa so v teh pokrajinah 
prišile re med vojno do izraza na sovražni
kovi strani nekatere oblike vojskovanja, ki 
so še 2ldaj v rabi, čeprav z veliko zmoglji. 
vejšimi in številnejšimi stroj,i. Oktob· 
ra 1943 so naprimer Nemci iJz Kostanjevice 
bliskovito z motorizaoijo prodrli v Novo 
mesto, nato pa prek Gorjancev v Belo 
korajino. Naše enote s0 branile prehode 
čez Kolpo, res da iz druge smeri, toda to 
zdaj skoraj ni več važno. Januarja 1943, v 

Pontonirji ob sestavljanju mostu čez Kolpo (foto: Edi Šelhaus) 

siklopu IV. sov,~ikove ofenzive, pa so 
NemCi in Italijani skupaj z ustaši in do
mobranci prodirali s črte Zag.reb-Reka 
proti vzhodu, spet ob pomoči motorizacije. 

Zamisel letošnjih velikih vojaških vaj je 
bila pokazati oblike napada na neodvisnost 
male dežele kakršna je Jugoslavija. Vse
kakor bi bil naipadalec po številu vojaštva 
in opremljenosti na boljšem, razen tega pa 
bi računal tudli. na podporo dela prebiva,J
stva. Napadalcu se postavi v bram opera
tivna vojska, ki mu skuša zadati čimveč 
žrtev in zavreti hitrost njegovega prodira
nja v notranjost dežele. Toda napadalcu 
počasi le uspe prodreti v globino naše de
žele. Pri tem pa ni računa~ na enotnost 
prebivalstva 1n na vsel•judski odpor. Za
sedbo nekaterih pokrajin si naši vo,jaški 
vodite1ji ne predstav1jaj,o kot poraz, am
pak kot prehod na partiza,nski način voj
skovrunja. Proti partizanom je brez moči 
obilje težkega orožja in letalstvo. Proti par 
tizanom se je potrebno bojevati s puško, 
bombo in mitraljezom, za njimi je treba 
la,ziti po neprehodnih goščah peš, iskati 
jih je treba po skednjih, hlevih in tovar 
nah. Zato se tudi okupator mora razpršiti 
ta,ko kot so SI;) razpršili partizruni. Razprše 
ni okupator pa ni več tisto kot je bil v 
množici. Nanj vplivajo prebi<valci zasedene 
dežele s prepričevanjem in zgledom. Cu~l 
se osamljenega_ ko vidi samo mržnjo iz 
oči vsakogar . Okupatorski vojak je le red• 
kokdaj sposoben za !'amostojno delovanje. 
partizanu pa je to glavn<1 oblika boja Voj
na traja leta ln leta. dokler končno ljud
stvo v osvaia1čevi deželi ne sprevidi hrez 
uspešnost.; pnčetia !'Vojih vojakov. 

1d tanki in šiv1gaJa na,ct glavami udeležen
cev nadzvočna letala. Toda to so bile ~ 
m 0 najlaže opazne prvine vojaških vaj. Ve
Liiko oolj so bili pomembni tisti posamez.. 
niki a1i ma:njše enot.e, ki so se mili vsepov
sod v partizanskem bojevanju, samo s pu
ško, bombo, brwsbrelko, mitraljezom, raz
strelivom in podobnim. 

LetoŠIIlje velike vojaš,ke vaje pa pome
nij,o predvsem pri nas korenito prelomni
co v pripra,vah na splošni ljudski odpor. 
Z njimi je odločilno zmagala doktrina o 
združenem delovanju vseh oblik odpora, 
tako operativne vojske kot partizanskih 
enot in drugih. Predvsem slednja oblika je 
dobila na svojem pomenu kot enakovred
na prvi, v nekaterih primerih pa tudi kot 
edina možna. Zato bo treba v prihodnje 
posvetiti več pozornost! organizacijski gib
čnosti enot. Te naj bi bile sposobne za na
g,le prehode !z frontalnega in manevrskega 
bojevanja na partizansko, pa tudi narobe. 
Partizanske enote pa naj bi postale še 
s9osobnejše za naglo zbiranje in razpršitev. 
Zato jih bo potrebno še bolje opremljati 
in oboroževati, obenem pa :ramiti posebne 
oblike orožja in opreme, primerne za njiho
ve naloge. 

Le tako bomo tudi iz naiše podzavesti 
popolnoma izbrisa:li vsako misel na vdajo, 
pa čeprav bi imeli pred seboj še tako 
močnega sovražnika. Tako bomo tudi raz
vili našo obrambno doktrino in jo osvobo
dili vseh zastarelih gledanj na vlogo ope
rativne vojske in partizanskih enot. 

Borci osvobodilne vojske izpred tride
setih let pa smo lahko ponosni, da smo 
vsak po svojih močeh tudi nekaj že ta
krat prispevali k današnji obrambni stra
tegiji naše države. Ta je kot načelo sploš
ne ljudske obrambe z letošnjimi velikimi 
vojaškimi va.ja,mi zmagala nad vsemi tisti
mi, ki so še morda dvomHi v njeno korist
nost in uspešnost. 

Vojaške vaje so pokazale, da je lJjudstvo, 
ki je trdno odločeno braniti svojo neodvi.S
nost, nepremagljivo. 

Planinska enota »plavih« na položaju z gorskim topom domače izdelave, ki je 
med vojaškimi strokovnjaki požel laskava priznanja (foto: Edi Šelhaus) 

še in še b1 lahko pisal o oblika:h in na
čiJilu vodenja vojaških vaj in o drugem, 
kar bi zanimalo bralce. Veliko tega so na 
redili poklicni tovariši iz radia iJl1 televizi
je in od dnevnih časo-i,isov. Vsi so pokaza 
li veliiko zanimanja za vojaške zadeve, ve
liko več kot prejšnja leta, ko je bila ob 
ramba marsikdaj pastorek. Toda kljub pri
zadevnosti bi jim lahko očital, da so mal0 
preveč pozomost1 posvetili veličastnim 

pri:zorom vojne, ko so grmeli topovi, rožlja- MILE PAVLIN 

OB TABORNEM OGNJU -

,,Boljši gostje" 
V clanlc1t 11Umestna pobuda iz Maribora« ste prav 

dobro opisali zapostavljanje borcev in vojnih, tm,alidov, 
ki se zdrat,ijo t• našiA zdraviliščih širom iJO Sloveniii. 
V članku navajate tudi primer iZ Dolen;skih Toplic, ko 
je zadevo uredil rep,tbliški selcretariat za zdravsto i,i 
socialno 1:arstvo. Da pa tisto ure1anje zadeve t'erjetno 
ni kaj priclfl zaleglo, vam bo potrdil tale moJ primer· 

Sem voia:Sld invalid IV. skupine. Na zdravlJenju v 
Dolenjskih Toplicah sem letos bi! od S. do 29- septemb
ra. Ko sem se 01:> prihodu v zdravilišce iavi,, so mi do 
deitli sobo številka 42. Toda že 10. septembra mi jq 
usl-užbenka iz recepcije prišla pov1?clat, da se i,om mor-1,l 
11res6liti, ker tla so dobili »boljše goste<' Kdo se, ti bolj
ši gosti, mi ni povedala, toda kijub temu -,e·,n odklonil 
i:reselitev, ker se nisem prišel zdm11it zato, da bi se se· 
lil iz ,obe v sobo. Toda tisto, česar nisem storil pro-

stovoljno, so uslužbenci recepcžie v Dolenjskih Toplica/z 
nar-edili nasilno. 

Bilo je 13, septembra Dopoldne sem opr:wi1 kopa
nje in vse drugo, kar je s tem v zvezi. Popa.dne sem 
odšel na sprehod in s spn,ihoda naravnost k ,,ecer ji 
Ko pa sem po večerji, malo pred 21. uro 11ote1 odi~i 
spat, sem v veži zvedel, da so me preselili. ToreJ brez 
mo_ie vedP.asti in sevetia tudi brez moje privali/ve so 
vse moje stvari, ki sem jih imel v sobi, 11reselili dm
gam in mi niso niti rovedali, kam. VsaT·om•:r bo r-i
zumlJivo, da sem se ob takem samovoljnem r,c,stopku 
oseoja v Dc,lenjskih Toplicah močno razburil. Ker pa 
nisem vedel, kam so me preselili, sem za tisti vecer 
na1el sobo v i2upnišču, kjer tudi odclajajo sobe zdravi
liškim gostom in jo seneda pose'.:Jej plačal 

Drugo jutro sem se zglasil pri direktorju in mu V'!S 

ta postopek opisal. Priznati morarri, da se mi je direk
tor sicer oprainčil in obsedi! samovolJni postopek. 
osebja. Toda t·,ldi to ne more spremenm dejstva. 

Ob t'seh teh ugotovitvah se upravičeno sprašujem: 
Kje je v DolenJskih tnpl'cah razlika med >>boljšimi 

gostile in vojaškimi vojnimi invalidi? Za vsakega voja.li
kega vojnega invalida, ki je tam na zdravljenju, dobi uP
rava zdravili.1ča dnevno 87 dinarjev, a zato se mora,;o 

zadovoljiti z najslabsimi sobami. Drugi - in med te 
sodijo 11erietno tudi tako imen01,ani, »boljši gost.je«, pa 
plačajo dnevno le 60 dinarjet> in posebej za t·~ako ko
pel po 4 dina„je. 

Da pa tucli drugače brezbrižno ravnajo z bm ci in v:,
ja.~kimi voj•timi invalidi, pove tudi tale primer: 

Hicrati z menoJ ie bil v Dolenjskih Topucah rta 
zdravljenj,, Toma:i Slapar, nosilec spomenice 1941. oa 
doma so mu pisali, a ker pisma ni prejel, je zaskrbljen 
pono1'no pisal domačim, zakaj ne dolJi nobenih obve
stil. z odgovorom na to pismo je dobil še kuverto prej
šnjega pisma, na katero 1e bila uprava zdrat•W§ča napi
sa:a. »Odpet.oval nezn'lno kam«. Sicer se mu Je m to 
nepravilnost uprava zdravilišča pismeno opravičila, toda 
s tem ni mogla izbrtsati slabega vtisa in nepri-letnih po
sledic brezvestnega ravnanja. 

To je samo nekaj od tistih neprijetnosti, ki jih vo
jaški vojni ini>alidi in borct do2ivtjo v naših zdravi!t
šcih. Toda ob teh tn tflkth pa se upra1>iče·no sprašujem: 

!{daj bodo r,ristoj11.i organi s pogodbeno do,oceniml 
sankcijami dosegli, da bodo v naših ztlravilfsčih tudt 
borce in l!Ojoike vojne invaltde obravnavali tako kot 
tiste, ki jih imenujejo »boljši gostje«. 

ZVONKO SADA.S 
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POLJANE NAD šKOFJO LOKO 
BILA JE LEPA PROSLAVA 

V0Jašk1 V0Jni invalidi V Po1Janah pri 
škofji Loki so v nedeljo, 26. septemora, 
pros1avljal,i svoj praznik. Ob t.ej priliki so 
svečano razwili nov prapor. Pokrovitelj te 
prireditve Je bil Partizanski invalidskl pev
ski zbor, katerega predsednik Vlado žORž 
je tudi pripel na novi prapor trak. Parti
zanski invalidski pevski zbor je med prire-

SODRAŽICA 
USPEŠNA OBRAMBA 

Odibor za vseljudsko obrambo pri Kra
jevni skupnosti Sodražica se je z vso res-
nostjo pripravljad na vaje partizanske eno
te. Potem je bila t.eritorialna enota 26. sep
tembra »poklicana pod orožje«. Odbor za 
vseljudsko obrambo je bil ves čas Jd v,~ 
klica v tesnem stiku s partizansko enoto. 
Organiziral je posebno ml3dinsko skupino; 
naročil j.i Je, naJ zakrije hišne številke v 
krajih ob cesti od Boncarja do Vinice, prav 
tako pa naj skrije kažipote. Nekatere kazi
pote so obrnili v napač!Ilo mer. To se je 
pokazalo zelo koristno ob vdoru »sovražnih 
enot«, ki se v SOdražiCi niso takoj masle. 

Odbor za vseljudsko obrambo je v noči 
med 26. in 27. septembrom pismeno opo
!ZiOr:tl. prebivalstvo, naj se pripravi na pri
mer odselJitve. Mladinska skupina je vso noč 
;patruljirala in poročala odboru o vsem k.ar 
je opazila sumljivega_ Zjutraj 27. septem 

KOPER 

ditvijo, v kateri sta nastopala u.spešno dva 
recitatorja in je govori,! tudi tovariš Igor 
Peternel, zapel nekaj pesmi in s tem poti
vil proslavo. Pesmi so ze1o navdušile ;:;bčm
stvo. Po proslavi se je razvila prisrč:na za, 
bava v tamkajšnjem kultumem domu. 

M.M. 

bra so »sovrame« enote vdrle v SOdražlco, 
mladincj pa so >ruru6ili« most illl tako »so
vramlku« preprečili, d,a ni mogel čez po
tok Bist.rioo. Ob prehodu čez Bistrico so 
krajevne partizanske enote srdito napadle 
»sovražnika« in ga delj časa zad:ržale, da Dli 
mogel prodirati. Teritorialna obramba je 
delovala po načrtu, tako da je opravila vse 
vojaške naloge. Odbor za vseljudsko ob
rambo je prav tako zelo uspešno izpolnil 
svojo nalogo. Vsa vaja se je razvijala p'.>
polnoma tako, ka,kor če bi bila res rojna. 
zato sta se odbor in partizanska enota med 
vajo mnogo naučila. 

Po vaji je mladma i:z osnovne šole v So
dražici pripravila lep kulturni program. V 
imenu odbora za vseljudsko obrambo Je 
Vin.ko Drobnič pohvalil par1Jizansko enoto, 
odbor in mladino ter se zahvalil prebival
stvu :m sodelovanje. 

SKRBI ZA BORCE NIKOLI PREVEČ 
Komisija za politično dejavnost oorcev 

komunistov pri komiteju obalne konference 
ZK v Kopru je l. okto))ra ra'i'lpravljala o 
nekaterih sooiallllilh vprašanjL'l u,deležencev 
NOV in predvoJinih revo,LucionairJev. Naiv00-
či so bt1i tudi predsednik občine Ioola, pred. 
sednica občine Piiran, podprodse1rtik občine 
Koper, d,irektorji sta,novam.jsk.ih podjetij 
treh obalnih občin, u,prarmik koprske bolni
šnice, direktor zavoda za zdravstveno var
stvo, nekaiteri posilanci repul:>liške skupšči
ne, zastopniiki občinSikih odiborov ZZB obal
nih ob6in, referooti za zadeve borcev treh 
ob6instkih sk1.lll)sčin in zastopntik:i druž;beno. 
poli Učnih organi:ziacij . 

Na poidllagi poročihla omenjene komisi~e 
se je začela iwrpna razprava. !Jgotoviili so, 
da je bi1o na obalnem področju že veliko 
storjenega za :llboljšanje poloza,;a u,deleren. 
cev NOV, Tako so posvetili posebno pooor
nost stanovanjskim zade,'arn in v zadnjih 
dveh letih u,redild 1097 prim~rov. še zmeraj 
pa je na tem območju 723 oorcev NOV ki 
šie nimajo primernih sta,novanj. Zaito ' so 
sklenili predlagati republiski skupščini, naJ 
bi veljavnost sklepa o dotoku denarnih 
sredstev za urejanje stanovanjskih mdev 
borcev podaljšaJli še za leto 1972. Prav tako 
bodo predilagaJu stanovanjs:kim podjetjem 
treh obalnih občin, da pritegnejo svoja de
narna sredstva za prezidave dr11žbenih sta
novia,nj, v katerL'l stanujejo udeileženci NOV. 
Delovnim 011ganizacija..'ll. pri kar,erih so za-

KAMNIK 
TUDI ŽENSKE MED GASILCI 

Soboto 2. oktobra so v kamniški tova.mi 
SviLam.it izkoristi'li za praiz.novaaije obletnice 
ustanoV!iitJve delovne orgainizaciJje. K.ot je v 
navadi ob takih priloe.r..ostih, so nagrad:hli 
111aj,bolj zasliume č1ane Slk.upoosti kot tud:i ti
ste, kli so zaposleni v. tovarni po d,eset, 
oziroma dvajset Let. 

Praznovanje pa so izko[istili tud:i za to, 
da bi poil()IVll10 u,gotovili, kak.o so priprav
ljeni za primer vojne awi 'JleČje naravne ne. 
sreče. Naj omenimo, da so vaje civilne za. 
ščite v Svilaniitu že postale tra:dicija, kar 
brez d,voma zasluži pohvalo, 

Zadin,j,ič so nastopili predvsem gasilci in 
sicer tlOvar:niški kot tudi pripadniki prosto
voljnega gasi,lskega društva Kamcriil{_ Ti so 
pOikaizruli novo opremo, preizk.usi.1i njeno de
lovanje in svojo ooinkovtltoot. 

Največja ZaITTimiVOSlt pa so tovarniški ga-

LJUTOMER 
OBISKALI SMO DOLENJSKO 

Odbor ZB NOV v Lji\llto:meru Je v md
njuh treh letih priredhl vsako leto i:zlet za 
svoje člane. Leta 1969 smo bili na Cerkljan
skem, kJer smo si med drugim ogledali 
bolnišnico Fram.jo; 1al!1!i smo tri dni potova!J 
po Bosni. Letos smo nair:>ravili dvodnevni 
izlet na Dolenjsko, O1:)iskali smo maimenirte 
kraje, 2ll1aile iz NOB. , 

Ustavili pa smo se tudi v Frankolovem 
da smo počasiti1i spomin ta1cev, Potovanje 
smo nadaljevali proti Zidanem mostu in po 
Zasavju na Dolenjsko ob Mimi, nato skozi 
Trebnje do šmarjeških toplic. Ogledali smo 
si wdd g,rad Otočec. Potem smo se od[:Je-

poolend udeleženci NOV, k!i še Illlma,jo pri
mernih stanovainj bodo predlaigall, naj da
jo prednost ureditvi teh sta.'1on;nj•Sikih pri
merov. - Prav tako so ra3p,ra,v,ljaili o pri
merih tistih borcev, ki stanajejo v staiilova
njaih, kalterih lasitnikd so se po p,rilključitvi 
izseli:ld v Italijo. Ti so večkr3Jt v dioikaj ko
čljivem položaju. 

DogO'Vori1i so se, da bodo uporab:ldaJi 
enotna merila, ta;ko da bodo vse tri občin. 
ske slmpš6ine uskladile odhJi.~e o d,odelje
vanju obči.nSik.ih pri2inava,llnin in cliruž.booih 
podpor. 

Zelo živahna je bila raziprava o u.stano
vitvi posebr:.Bga dispanzerja 7,a udeležence 
NOV za vse oba1no področje. ?odobein dli.
spanzer imajo že v Mariboru. V Ljubljami 
pa se bo,roi lahko zdravijo v bolniŠillici Pe
tra Držaja iJn v voja&k:i l:>olnišnici. Dogovo. 
rili so se, da bodo tu.di t,o zad€1",o ured.iJli. 

Obrnvnavali so rudi, kako !:>i oiJ,o treba 
upoštevati udeležbo v NOV kot posebno de
lovno dobo. Prav tako so se dotaknili v;pra
šaaija o dopolnilnem zapo,si!,o,,am.ju tistih 
borcev, ki so socialno -)gruženi; dalje so 
omenjali predčasne u,pokoji,~ve v nekaterih 
delovnih organizacijah irtJd. 

Udeleženci posvetovanja so se dogovorilld, 
da si bodo vsak na svojem področju priza
devali urediti 6imprej še ne'.lr")jene socialinie 
zadeve udeleižencev NOV. 

ALBJ<:RT KLUN 

silci. To pa zarndi tega, ke!I" je med njdmi 
precej ženslk. N avadr,o smatramo gasilstvo 
kot popollnoma mošik,o 7.ade"v\J. v Svilanivu 
so to ovrgli. Kot teksti!lna tovarna trna Svi
lan:ilt med zaposlenimi sorazmerno veliko 
števfilo ženS!ke de1ovne sille, mto je še po
sebno vam.o, če je med žens1rnrrti ooločeino 
število pripa,dinic gasulskega društva. Tudi 
načelnica ce,lotneg,a gasillskega društva je 
ženska. Za!lJiJmivo je tudi, d,a so ženske ga. 
si1ke kar se tiče lllSIPOsobljenos~i enake mo
škim, v nekaterih spretnostih pa jih celo 
prekašajo. Seveda to ne velja za tiste de
javnosti), kjer je potrebna večja moč. 

Zato bi bilo morda dobro m tudi prar,;, 
če bi podjetja, kjer imajo pretežno deloV1110 
silo, upO\Števale izkušnje gasilcev iz SviJla. 
nita, 2ilasti pri vkiljručevam.ju žensk v gasilske 
enote. MILE PAVLIN 

ljali čez Gorjance v Belo krajino. UstaviJi 
smo se v čmomlju, si og1eida1i krajevine 
znamenitosti in v tem kraj,u prenočili. Nas
lednji dan smo se odpeljali na Kočevski 
Rog. Ogledali smo S!i bazo 20. Po kratkem 
počitku smo nadaljev•ali p,ot v KočeV'je_ Og
ledali smo si šeškov d:om. Vsega sporeda 
na žalost rusmo mogli ureSi!ličiti, ker je de
ževa1o, tako da se nismo ustavili še v Rib
nici, na Turjaku in Ur!lu pri Ljubi.jam. 
Vendar so bili vsi i.zlletni!ti zadovol,jni. že 
zdaj mislimo na izlet prihoc1n.je leto. Radi 
bi si ogledam še Sarajevo in južno BoS1no. 

J. v. 

ZB Iška vas je letos od.krila lep spomenik v Lopušni dolini, na kraju, kjer 
so Italijani pobili petintrideset domačinov - tam, kjer je padel Tone župec, 
pa spominsko znamenje. 

NEMŠKI RUT 
V SPOMIN PADLIM BORCEM 

V Nemškem Rutu na Tolnlins.kem so 26. 
septembra odkrili spominski plošči bO!I"Cellla 
Jooetu in Tonetu Kodru ter oimOilllU Kosu, 
ki so ga fašisti u,stralrllld, Slov·esr.osti so se 
udelefili domalla vsi. prebiva1ci NemMrega 
Ruta in Granta, pa tudi šte'1ilni dirugi irz 
okoliških vasi. Občinski odbor ZBB NOV oo 
Jesenica.h je odiposlail na slovesnost svoje 
odiposlanstNo. 

Jože in Tone Koder sta ':>ila med prvimi 
partizani; med borce Sita se uvrstila leta 
1941 v jeseniški okolici. Jože Je padel 20. 
februarja 1942 na Stolu, Tone pa čez dve 
leti pri Kobaridu. Simona Kosa so u,streliJld 
decembra 1941 pri Trstu. 

Nemški Rut, lep gorski kraj v Baški 
gra.pi, je zna:n po gostoljrJJbnosti svojih pre
bi'vaLcev. Ljudje so se tu že pred ,•ojno uprli 
fašističnemu nasilju in se med p!'Vlirni pri
diružili pwbifašistiood organizicijd TIGR, ki 

Imeli smo ljudi 

JANEZ HOČEVAR 

Smrt je i:lltrgala iz naših wst 
Janeza Hočevarja, nosilca partizan 
ske spomenice 1941 in več od1iko
vanj. 

Pokopali smo ga 3. septembra v 
Vojni vasi pri črnomlju. Rodil se 
je 2. 9. 1914. Njegova življenska pot 
je biJla trda. že od desetega leta 
dalje Sli je sam S11uži.1 kruh. Ko se 
je i.:llUčil mlinars,kega poklica, je 
prišel slWJbova!t v Crnome)Jj. 

Takoj leta 1941, po prihodu oku
patorja je vedel kje je mesto prole
tarca. ,Julija 1941 je bil že mPd be-
1okral1\iskimi partizani - prvoborcd. 
Bil je borec Dakiijevega bataljooo., 
Tomšičeve brigaoo, lrornandant me
sta Trebnje. Zaupana mu je bila 
naloga ob forn1iranju pete preko· 
morske brig'a,d,e. 

Po vojni je opravljal wsto nalog 
in funkcij_ Zaradi ralllega zdxa;vja 
je bil upokojen. Z d,ru.ž;ino je ibivel 
v Crnomlju ter aktivno delal zLaistii 
v organi.Zaciji ZB. Od Hooevar Ja
nem so se pos1oviii njegovi vojni 
tovariši: Milan šimec in Anton 
Malnarič. Na zadnjd poti ga je 
spremijala množic'.l. belokranjcev, 
števimi V€IOOi in cvetje pa so dokaz 

MARIJA ŽIVEC 
Dne 19. septembra S1IDO poopre

mili iiz Dutovelj na pokopališče v 
Skopo k večnemu počitku znano 
gostilničarko Marijo živec, po do
mače »Maričtk:o« iz Durt:ovelj na 
Krasu. 

Marička je bila rojena pred 74 
leti v vasi Skqpo na Krasu v na· 
prPdni aružini. že kot deklica je 
izgubila rm.,ter. Vzorno je potem 

je tedaj delovala na Primorskem. že leta 
1932 sta nekatere vaš1čane zaprisegla Feroo 
Kravanja - Ska1ar in DaJillilo Zelen. Prisego 
pa so tu.di zvesto držali do smrti. Sodelavec 
je bil tudi Nikolaj Lonooer, ki so ga Nemci 
ustrelili kot talca v Dragi pri Begunjah 30. 
decembra 194L 

Spominsko ploščo bratoma Koder je od
kril rlijUlll soborec oo Stolu, Karol Kori:ar 
- Romi, njegova žena Ivanka, liUJd:i U!de!e
ženka tedanjega boja, pa je µo1ožila venec 
občia:liske,ga odbora ZZB NOV na Jesenicah. 
S1ovesnosti se je udeležila tud:i 1J6-letna mati 
pad1ih borcev. Bila je močno ganjena, ko 
sta j,o pozdravila soborca pa:ilih sinov. Pri 
sl,ovesnosti je sodelo,vala tud:i šruska mila• 
dwna iz Podbrda in nastoip,hl je pevski oktet 
iz škofje Loke. 

SREčKO šORLI 

skrbela za svoJega očeta in dva 
brata. 

čez leta se je Marička z očet,om 
in bratoma preselila v Dutovlje, 
kjer so odprLi :zmano gostilno »Pn 
Marički«. 

Ko se je začel narodnoos·,c 
diilnd boj proti okupatorjem, se je 
vanj takoj vključila tudi Ma,ričkia 

in veliko prispevaJa k naši osvobo· 
d:itvL Njena hiša je bila m vse 
stmpatizerje NOB noč in dan od 
prta. Ceprav je ve1iko tvegala, se 
ni ustrašila posledic, saj je bila 
zelo zavedna i,n vdana ciljem NOB 
ReakmjmiarjelV in drugih sovražini 
kov naše domovine, ni trpela. 
ampak je vsakemu takemu povedala 
odkrito, kar mu je šlo. Kako je bila 
Marička med tukajšnjim ljudstvom 
priljubi.jena in spoštovana, je po
kaza1a že udeležba ljudi na njenii 
zadnji poti. Naj počiva v miru v 
svoji svobodni kraški zemlji, ki JU 
je taJro ljubila. 

ANTON POTISEK 

Združenje borcev NOV Litija je 
izgubilo svojega zvestega aana. Na 
zadnji poti smo ga spremili t. m. 
na pokopališče v Jablanici_ čast so 
mu izlkazali tudi pevci in godba. V 
imenu ZB NOV je ob grobu spre
govoril Albin Jesenšek. - "'otisek 
se je rodil leta 1914 na MamolJu 
v številni kmečki dmžini. Leta 1941 
ga je okupator izselil v Nemčijo. 
Anton je leta 1942 pobegnil iz nem
škega taborišča in se skrivaj vrnil 
k svojim sorodnikom na Sp. Log 
pri Litiji. Njegov dom je bil tedaj 
že izropan in zapuščen. Začel je 
delovati v OF na terenu, potem se 
je uvrstil med borce leta 1944. Na 
terenu okrajnega odbora OF je bil 
intendant. Kot borec je bil odliko
van. - Iz njegove družine je izšlo 
mr pet borcev in trije so padli. 



14. okt. 1971 

Ozadje pogreba v Ribnici 
V reportaž.i o Juletu Sočanu-Ska1i (TV 15 

št. 23 z dne 3. junija 1971) je bila obja7!Je
na fotografija s pogreba padlega obvešče. 

valca Tomšičeve brigade na ribniškem po
kopališču. Na sliki prvi z desne sem Jaz, 
Gorazd škoporec - Borut, ko gov,orim 
padlemu, zraven mene pl'Oti sredini je Z,'> 
ne Slak-Tilen, politični komisar l. ba';aljo
na, tretjd v ozadju s titovko je Vl!ado K:)
g.oj, zadnji 02Jiroma prvi z leve pa Tone 
Svete-Gustelj. Pokopavali smo starega tom 
šičevca in mojega dobrega tovariša I.ju'lya 
Antončiča. d:oma s Podmilščakove ulice • 
Ljubljani. Ker o njem in njegovi smrti d0-
slej še ni bilo nič napisanega, bil pa je 
zelo priljubljen, hraber in popula.ren, bi 
rad nanj obud:il nek:a.i spominov 

Ljuba sem p->bliže spoznal kot šef '.>b'1e
ščevalnega centra Tomšičeve b,rtgade sredi 
l:eta 1943 Takrat je bil Ljubo Antončič na
mestnik političnega komisarja 1 batalj-.,na 
Tomšičeve brigade Kot tak je imel ze.;c, 
blag odnos do borcev in do civilnega preb~
valstva Imel je moč prepričevanja in i:litr-> 
se jim je znal približati Te lastnosti so b'c'e 
kot nalašč za obveščevalca Tako je prišlo 
do tega, da me je nasledil na po1ožaju šef~ 
obveščevalnega centra Tomšičeve briirnde. 
ko sem bil premeščen 7,a na.'IBlnika ob-ve. 
ščevalnega centra 14. divizije 

Pred kapituJac1Jo Italije so se naloge n<1-
ših obveščevalcev zelo povefale. Bili smo 
nenehno na terenu še zlasti zaradi te6a, 
ker so se v predelu prt Ortneku in ka.S!H'lJe 
v Grčaricah pojavili plavogardisti Priskr 
beti smo morali natančne podatke in 'lOC!e
liovati pri izdelavi operaoijskega načrta za 
napad na Grčarice. Tedaj ie bil štab 14 di
vizije v Jelendolu med Rakitno in Grčari
cami. Sredi napada na Grčarice je prišl,.., do 
kapitulacije Italije Iz Kočevja je prodfra!a 
kolona kakih 2000 fašistov ki niso :10t,e;i 
položiti orožja Napadel jih je l. batalion 
Tomšičeve brigade pri Dolenji vasi. Hkrati 

NEžA OTONIČAR 

Od partJ:zanske mame smo se za 
vedno poslovila 29. 8. Rodila se je 
leta 1899 v Jelovcu. :2:e let-a · 1941 
je de1ovala kot aktivistka OF in z 
možem Jernejem opravljala od•go
vurne naloge. V2igoj,jja je zavednega 

sina Staneta, ki je bil že leta 1941 
skojevec in je postal hraber parti
zan&!m poveljnik. - Za sroje de
lovani.ie je prejela odlikovanje za. 
sluge za narod s srebrnim vencem 
:in red bratstva in enotnoo!Ji. s sre
brnim vencem. - Po ovoboditvi 
je vneto sode1ovala pri obnO!Vi in 
v števtllndh d:ružbenopolitičnill orga
nizacijah. Traj'l1J() se je bomo s,po
minj ali VSi borci in aJ.ctwvisti. 

JAKOB 
VODOPIVEC 

Umri je 22. S€4}tembra v Celju 
v svojem 73. letu. Rodil se je v 

številni delavski družini na Ostrož
nem pri Celju. V zgodnji mlados,u 
si je moral začeti služiti kruh kot 
mizarski vajenec, potem pa je dobtil 
delo v celjski cinka.mi. Kmalu se 
je uveljavil v naprednem deilav
skem gibanju. Let-a 1934 je postal 
tajnik »rdečih« sindikalnih orga
nizacij. Ko pa je Stojadinovic 1..'.S· 

tanovil po fašistrčnem vzorcu svio
je sindikate Jugoras, Vodo,p!ivec ni 
hotel sodelovati, zato so ga odpu

stili. Zaposlil se je pri rudniku v 
Pečovniku. Od ¼m so ga leta 1941 

je 2. bataljon Tomšičeve br,igade dobil na· 
Jogo, da zasede Rii.bnioo. V zvezi s tem je 
Ljubo Ant.ončič moral ugotoviti, kakšno je 
stanje v Ribnici. Opazil je, da so se Ita
l!ijani iz Dolenje vasi pri Ribnici t.e Jroa.k
nili. Tam je ostalo le nekaj osamljenih 
belogardistov, ki so bili še v,edno obol")
ženi. Ljubo je na poti v Rilbnioo t.e bliru 
bloka naletel na diva izmed njih in ju hotel 
razoq:-oži.ti, pri tem pa ga je eden ustrelil 
iz neposredne bližine. Tragično pri tem je, 
da je Ljubo prav tiste dni prek sorodnikov, 
ki jih je imel v Dolenji vasi, dobil ilZ Ljub
ljane fotografijo svojega sinka - te se je 
l"'J.Zveselil kakor otrok. :2:ivel je v veri, da 
bo otroka kmalu lahko videl in se je zaoo 
takoj po opravljeni nalogi nameraval zgla. 
siti v Dolenji vasi pri sorodni.k1h. :2:al pa se 
je njegova vi2.ija svobode žalostno lroinčala. 

Drugi dan, 10. septembra 1943, je bila 
»Grupacija črnih srajc XXI. april« prem~ga· 
na in vkorakali smo v Ribnico. Ker jP. bil 
Ljubo Antončič star partizan in zelo ,>ri· 
ljubljen, smo sklenili, da mu p,rii-edimo 
slovesen pokop_ Mene je doletela nehvalež
na naloga, da mu govorim poslovilne bese
de na grobu Bil sem zelo potrt in nisem 
našel besed. kar se navadno dogaja ob ta. 
ko veliki rz,,<>ubi Poma,,aal mi je Stane }lkra
bar-Braškar Skupaj sva sestavila nagrobni 
govor. Seveda se pogreba ni moglo 1.1dele
ilit.i veliko tovarišev, ker so skoraj vsi rr.o
rali razormevati Italijane, odvažati na var
no orožje, strelivo in opremo pripravljali 
Pa smo se tudi na udare proti belogar<:11 
stom, ki so se še držali v okolici, na B,0-
kah in v smeri proti Turjaku. Prišlli pa so 
na pogreb zlasti stari borci iz l. batalpna 
Tomšičeve brigade Ta pogreb mi je ')St.a] 
v spominu kot eden najglobljih in najbnlj 
žalostnih doživetij iz partizanskih časov Se 
posebno ždv spomin na ta dogodek je v tJCJU 
jesenskih dneh. 

GORAZD šKOPOREC-BORUT 

odgn,a]JI v taborišče v l:vanjioi, ka
kor druge naše napred!ne ljudii., ki 
s,0 bili t.rn v peti protfiljuookim 
oblastnikom. Med okupacijo je bil 
med prvimi Slovenci, ki so jih za. 
prLi v celjske zapore. Julija 1941 
so ga pregnali v Srbijo. Konec le.ta 
1941 pa so ga tam prijeli ge,s,tapov 
QJ in ga poslali v beograjsko glaiv
njaoo. Po štf'vilnih zasliševanjih in 
mt.'Čenju so ga posJali v razvpito 
tabori&'-e na Bani1ici. Spomladi 1942 
se je iz taborišča vrntl k žerui v 
okolico Gornjega Milanovca. Vendar 
rui dolgo uživat prostosti- Cetndki so 
ga obsodili zaradi zvez s partizani 
in biJ je na soonamu, da ga us
mrtijo. Hudo bolan zamdi mučenja 
je vendar dočakal v zaporu septelm· 
ber 1944. Takoj je stopil v 2. krajd
ško brigado, toda m.radi bol€1Zl!lrl 
so ga poslali na okrevanje. - Po 
osvobodim je bit organarzator sin
dikatov v Celju, poz;neje vodja po
s.redovalnice dela, naito upravpik 
delavskega doma v Ljubljana in po. 
tem inšpektor dela v Pt:u.jil.i. Pred 
1.llpOkojitvijo je biJ v železarni._ štore 
na pomembnih delovnih mestih. Ob 
sedemdesetJetnicd je bil odlikovan 
z redom za zasluge za narod, 

ALOJZ GOLJA 

Pokopali smo ga l. t.m. v Pod· 
melcu - Rodil se je v gorsiki vasdei 
Sela nad Podmelcem leta 1904 v šte
vilnd kmečki družini. - Na začetku 
leta 1943 je bil iZVoljein za pred
sednika vaš,kega odbora OF. Kmalu 
potem so ga Italijani zaprli. Po za
sliševanjih in mučenju so ga po
sJali v taborišče. Po italiianski oku· 
pacij!i pa so ga Nemoi pos,laJi v 
Dachau. Po vrnitVi so ga znova iz. 
vol.ild za predsednika krajevnega 

NOO za Selo, Loje in Lisec. BH je 
tudd vojaški referent. Posledice trp. 
ljenja med v,ojno so ga spra.vile v 
prezgodnji grob. 
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Janez Bizjak· z miniaturo dubrovniške 
ladje in sliko maršala Tita. 

»OVO TI NE VALJA,« 
JE REKEL TITO 
GARDISTU JANEZU 

Zgodilo se je letošnje poliet-je na Brionih. 
Jane-z Bizjak iz 2:imaric pri Sodraži01 Je 
.služil dveletni vojaški rok kot mornar-g!lr
dist na Titovi jahti Podgorki. Kot mornar 
je na jahti večkrat videl tovariša Tita. Pa 
tudi na Brionih, kjer je bil gardist Janez 
večkrat na straži. 

Vojaki-gardisti imajo na Brionih deJ,i.v
nico v kateri lahko v orostern času ·:elaj0 
razne izdelke, spominčke in ~ po lastni 
žetji. Janez se je odločil, da si bo naredii 
dubrovniško navo, to je l!adjo. V to delav
nico je rad in še rad zahaja tudi tovariš 
Tito, ki ima v bližini tudi svojo delaivruco 

Nekega dne je prišel v delavnico tovariš 
Tito tn opazoval, kaj iooelujejo gardisti 
Nekaj časa je opazoval Janeza in njegovo 
ba.rko, potem pa je s prstom poka.zal na 
prednji del ladje in pripomrnl: »Ovo ti ne 
vialja.« Janez je namreč izrezljal iz .esa 
morsko sireno z nogami, morska sirena pa 
ima ribje plavuti. In to napako je ;ovariš 
Tito takoj opazil in opozoril gardista 

Tovariš Tito je Jane2JU osel:>no pok!on.:1 
dve svoji f·o,tografijd, Na eni je tovariš T1to 
v mornariški, na d.rugi pa v sl{)IV"esni plavi 
obleki 

Janeru Bizjaku, ki se je pred kratkim 
vrnil z odsluženja vojaškega roka '.iom,v. 
(Zldaj dela·v obratu Doni,t v Sodražici), sta 
sliki dragocen spomin na vrhorvnega k J 

mandanta. 
JOžE VIDIC 

UMRL JE NAŠ PRIJATELJ 
Iz pobratimske~ 

ga mesta Pesaro je 
prispela vest, da je 
umrl sekretar po
krajinskega odbora 
ANPI rzveze itali
jansk~h partiza
nov), tovariš Rena. 
to Ortolani. 

Leta 1922. se je 
moral umakniti 
pred fašističnim 
nasiljem. Odšel je 

v Francijo, kjer je ostal do napada na 
špansko republiko. Bil je med prvimi pro. 
stovoljci in med obrambo Madrida je bil 
ranjen. Imenovan je bil za politkomisarja 
v nekem garibaldinskem bataljonu. Med 
drugo svetovno vojno je nadaljeval boj 
proti nacifašizmu v Pari.211.l, kjer je užival 
zaupanje najvišjih voditeljev francoskega 
odpora. 

Po osvoboditvi se je vrnil v rodni Pe
saro. Kmalu nato so ga izvolili za občin
skega odbornika. Opravljal je tudi celo 
vrsto drugih javnih funkcij. Bil je med 
glavnimi pobudniki za skleni.te.v pobratim
stva z Ljubljano. 

Tovarišem v Pesaru izrekamo tudi mi 
svoje iskreno sožalje, 

POIZVEDUJEMO 
Prosim tovariša, ki se je teta 1944 ude• 

ležil boja za Hotedršico in se je med umi. 
kom zatekel k meni. naj se mi :Jglasi! Mor
da se bo spomnil, da sem ga tedaj skril 
pod sod, potem pa sod še pokril s smreč
jem, preden je prišla mimo rlQmobranska 
patrulja. 

Hkrati prosim tovariša votlnika Miloša 
Zakotnika, ki je bil ob osvoboditvi na Tra
tah, naj bi se spomnil tovariša. ki ,je bil 
leta 1945 na Tratah v njegovem vodu, Prav 
tako se obračam s prošnjo na tovariša 
vodnika Alojza Vodopivca, i,i je doma nekje 
na Primorskem, da bi mi pomagal pri zbi
ranju podatkov. 

MATIJA JEREB, M<!ldvedje brdo 27, 
61373 ROVTE 

PROBLEMI OKROG 
DEDOVANJA POSESTVA 

L. A. Sava - Pred petintridesetimi let;t 
ste prepustili posestvo bratm. Brat je umrl 
in napravH oporoko, s katero je za dediča 
postavil svojo ženo oz. otroka, če bi se 
rodil če pa otroka ne bi bilo, naj t>i p,>. 
sestvo pripadilo zopet. namj vam in o~r•
kom. Brat je umrl brez otrok. Njegova 
vdova, ki je začasna liastnica posestva, š.e 
žiVi. Ali oporoka zastara? Ald začasna last
nica lahko posestvo proda ali imoči d:ru
gemu? Ali lahko odproda posamezne par
cele brez vaše vednosti? 

Vaš brat je napravil oporoko, s katero 
je postavil za dediča svojo ženo oo:. otroka. 
če otroka ne bi bilo, pa naj posestvo pri
pade zopet nazaj. Kdaj je brat umrl, mste 
pojasnili. Toda če je bilo to po osvoboditvi 
oz. če je bila zapuščinska obravnava oprav, 
!jena po vojni, potem takega bratovega pri. 
stavka v oporoki ni bilo mogoče upošte
vati. V pravniškem jeziku se to imenuje 
»fidejkomisarična substitucija«. Ta institu
cija pa nasprotuje našemu pravnemu pQj
movanJu, zato pri nas ne velja. l:e je Y 
oporoki določeno, da mora nekdo po ;,voji 
smrti zapustiti podedovano premoženje do. 
IJOčeni osebi, potem se to smatra za nepri. 
stavljeno Tisti, ki podeduje, ne more !:liti 
obremenjen s tem, kako bo za primer svoje 
smrti s premoženjem razpolagal. To pome
ni, da postane popoln lastnik in s svojim 
premoženjem prosto razpolaga. 

Ni mogoče dokončno reči, kako je pri 
vas. Toda če je vdova vašega brata po smrti 
svojega moža podedovala po njem vse nje
govo premDženje, če je torej vpisana 1rni 
lastnica v zemljiški knjigi, potem s poded0-
"anim premoŽenjem prosto razpolaga. Ona 
torej ne more biti začasna lastnica, kot JO 
zuačujete vi. Ona je lastnica ali pa ni last
nica. če je lastnica, potem s premoženJcm 
prosto razpolaga La':tko ga proda „ celoti, 
lahko pl'oda posamezne parcele, lahko ga 
tudi za primer svoje smrti z oporokfJ za
pusti komurkoli. Vašega soglasja tn pri
voljenja ni treba, nikjer tudi ni rečeno, da 
morate po njej podedovati prav vi ali ,:i.šl 
otroci. V zemljiški knjigi občinskega .sodi
šča se lahko prepričate, kdo je vpisan lwi 
lastnik če ,je vpisana vdova vašega IJrata, 
potem ona kot lastnik s tem premofon,if'm 
prosto razpolaga. za časa svojega življenja 
in za primer smrti. 

INVALIDSKI DODATEK 

M. J. smartno - Dobili ste naš )dg1>
vor, v katerem smo vam pojasnili kako Je 
z invalidskim dodatkom. Samo nekaj ·;am 
pri vsej stvari ni jasno, ker st.e naše p(}.)as
nilo razumeli tako, da vam pripada pvln 
invalidski dodatek. Na invallidski upravi pa 
so vam pojasnili, da gre poln invalidski do
datek le tistim, ki nimajo nobenih :ioh-xt
kov. Zato po vašem mnenju na invalidski 
upravi nočejo upoštevati cenzusa_ Z'lto bi 
radi točno vedeli. ali vam prip,ada poln m
validski dodatek glede na to, da ima.te 
436,94 din katastrskega dohodka, z ženo pa 
živita v družinski skupnost,i sama. 

Ponovno bomo na kratko ponovili, kako 
je z invalidskim dodatkom. Pravico do in
validskega dodatka imajo vojaški rojni in
validi od I. do V. skupine, ne glede na 
starost in pridobitno zmožnost. Drugi v<J,ia
ški vojni invalidi in uživalci družinske in
validnine pa samo_ če so stari več kot 55. 
oz. 65 let. ali so popolnoma nezmožni za 
pridobivanje Za vse Pa velja, da morajo 
biti izpolnjeni še tile pogoji: da nimajo 5ta
rostne ali druge pokojnine, da niso v r!'d
nem delovnem razmer.ju; da ne opravljajo 
samostojne- dejavnosti, da niti sami ali člani 
družine nima.jo rednega dohodka. Pri :em 
znaša cenzus. ( mpja) za dohodkp iz km1\tij. 
ske dejavnosti 240 din mesečno. za r:lr'lge 
redne dohodke pa :~oo din za uživalce in• 
valldnine, ki se sami µrcživl,ia.jo in za mva. 
lide, ki bolehajo za aktivno tuberkulozo, 
pa 380 din mesPčno. Pri tem se riohocHd 
delijo s številom družinskih članov in omr~ 
njeni zneski cenzusa veljajo za enega dru. 
žinskega i'Jana Glede na to. da mate vi 
katastrskega dohodka 436,94 din, ki se deli 
na dve osebi, odpade na enega po 240 ,lin. 
Zato vam tudi pripada invalidski dodate!,. 
To pa seveda še ne pomeni da vam .{re 
poln invalidski dodatek Republiški ·akon 
o vo,jaških vojnih invalidih ,jasno pravi. da 
je invalidski dodatek razlika med 1elom 
rednih do':todkov, ki mesečno pridejo na 
upravičenca, in zneskom, ki velja za letos: 
456,33 din, 



BEOGRAD, Bogdan Pavič, časov
ničar, Cetinjska 12 a 

BEOGRAD, Boris Vitonovski, ča
sovničar, Vasina br. 14 

BEOGRAD NOVI, Vladislav Ra
dojkovic, časovničar, 0ml. briga
da 4 

BREžICE, Josip Bočak, 
Vodnikova 1 

CELJE, Viktor Lečnik, 
Aškerčeva 3 

urar, 

urar, 
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Stevo Sunajko: 

Sodelovanje 
slovenskin 
in hrvatskih 
narodno
osvobodilnih 
enot 1941-45 

Stevo SunajlW, Hrvat, Kl ZlVl v Ljub
ljani, je na pobudo sodelavcev vojaške
ga zgodovinskega instituta v Ljubljani, 
kot nekdanji udeleženec osvobodilnega 
boja, prevzel nalogo obdelati sodelova
nje slovenskih in hrvaških partizanskih 
enot na območju žumberka in Gor
jancev, Gorskega Kotarja in Kočevske. 
Sprva je proučeval predvseffi vojaška 
vprašanja, sčasoma pa je odkrival vse 
večjo širino sodelovanja med Slovenci 
in Hrvati v narodnoosvobodilni vojni. 
Razširil je tematiko svojega raziskoval
nega dela in zbiranja gradiva, razširil 
pa je tudi področje svojega raziskova
;ija, saj do sodelovanja Slovencev in 
Hrvatov v borbi za svobodo ni prišlo 
samo na omenjenih področjih, temveč 
tudi v Istri, v Hrvatskem Zagorju in 
na Kozjanskem, v Prekmurju in Medji
murju, v samem Zagrebu pa še drug
je Tako je iz skromnejših načrtov na
stala obsežna knjiga, ki naj, kot pravi 
avtor sam, prikaže vse pomembnejše 
veje sodelovanja med Slovenci in Hrva
ti Ta knjiga z obširnim naslovom 
Sodelovanje slovenskih in hrvaških na
rodnoosvobodilnih enot 1941-1945 je zdaj 
izšla pri založbi Partizanska knjiga. 

Knjiga je posvečena sodelovanju slo
venskih in hrvaških enot v osvobodil
nem boju. 

Za uvodom začenja avtor s prika
zom nacionalnega vprašanja v stari Ju
goslaviji, z razmerami neposredno pred 
vojno in dogodki v usodnem aprilu le
ta 1941. Sledi prvi del knjige. ki zaje
ms prvo leto osvobodilnega boja. Tu av
tor prikazuje položaj slovenskega in hr
vatskega naroda v tistem usodnem času, 
temelje skupnega oboroženega upora v 
Slovenskem Primorju in Istri, sodelo
vanje Kočevske in Gorskega Kotarja, 
skupno žarišče vstaje na Žumberku in 
Gor}ancih, prve korake c,boroženega 
upora na Kozjanskem in Hrvatskem Za
gorju, posebej pa osvobodilno gibanje 
med slovenskimi izgnanci v Zagrebu in 
Varaždinu. Drugi del knjige. ki je po
svečen naslednjemu letu, je seveda že 
obširnejši. Obravnavano ie sodelovanje 
partizanskih enot na istih območjih, do
dane pa so seveda tudi nove teme, ob
delane v samostojnih poglavjih. Tako 
npr.: Slovenci v partizanskem gibanju 
Slavonije, stiki Kozjanskega bataljona 
s CK KPH v Zagrebu itd Tretji del ob
ravnava leto 1943, četrti pa leto 1944. 
Tu je prikazano že širše in trajnejše 
sodelovanje večjih partizanskih enot na 
te; ali oni strani, tako boji slovenskih 
enot v Gorskem Kotarju, delovanje pr
ve. istrske brigade v Sloveniji itd. Peti 
del knjige je posvečen letu 1945, zlasti 
pa sodelovanju enot obeh narodov. 

Razumljivo je, da so v knjigi pri<ka
zane vse oblike sodelovanja Hrvatov in 
Slovencev v boju za svobodo, tako bo
j. partizanskih enot, stiki aktivistov in 
političnih predstavnikov kot tudi sode
lovanje samega ljudstva :na obeh stra
neh narodnostne meje. PisatelJ Je zbral 
veliko gradiva, ki je bilo oolj ali manj 
neznano, znal pa je gradivo tudi do
brf' uporabiti. tako da nam daje knji
ga ne samo pregled sodelovanja sloven
skih in hrvaških partizanskih enot, tem. 
več nam to sodelovanje prikazuje tudi 
v mnogih podrobnostih. Knjiga seveda 
n; znanstTeno. temveč je poljudno zgo
dovinsko delo Vendar zarndi tega zna
ča1 dela ni prizadet in pomen knjige nič 
manjši. Predvsem je tu zbrano gradi
vo za vsako kasnejšo znanstveno ob
delavo. Pozitivna stran je tudi avtorje
va kritičnost, ki prihaja vsa.i ponekod 
do izraza, saj mu pn ptsanju ni šlo iz· 
ključno za prikaze dogajanj in za nji
novo dokumentiranje, temveč tudi za 
obdelavo podatkov. Gre torej za knjigo, 
katere smo veseli. saj nam odkriva 
stvari, ki so sorazmerno malo znane, 
k1 pa so bile za skupne napore obeh 
:narodov za osvoboditev močno pomem
bne V času, ko je medsebojno sode
lovanje in razumevanje jugoslovanskih 
narodov kar najbolj nuino ie ta knji
ga še toliko dragocenejša 

SLAVKO RUPEL 
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V karlovški umetnostni galeriji „KARASu 

\L razMaVt!; J:i1'~.t. 6ESED) 

Ko se sprosti 
domišljija 

V umetnostni galeriji »KaralS(< v Karlov
cu je bila 2. oktobra otvoritev razstave li
kovnih del (karikatur, grafike in skulptur) 
vojakov-umetnikov, ki ustvarjajo pri doimu 
JLA v Beogradu. Razstava, ki je pos,večena 
trideseti o'oletnici JLA in vstaje, Je vzbu
dila veliko zanimanje. Slovesnosti ob za. 
četku razstave so se udeležili številni pre
bivalci, voJa.ki in starešine. Na to prireditev 
so že dolgo čakali. Prireditelji so jo odlo
žili zato, da bi bila njena otvoritev ob za
četku manevrov. ki So bili v Beli krajini, 
Baniji in na Kordunru. TakoJ je treba pove
dati, da gre zasluga za prireditev razstave 
članom likovne sekcije beograjskega do
ma JLA, ki so s svojim prihodom prinesii 
v mesto ob Kolpi mnogo živahnosti. 

Razstavo so uredili sami vojaki-umetni
ki. Razstavljena dela preveva živa fantazija 
in zarad: različnih tem bogata vsebina. V 
tem najdemo tudi odgCJIVOr, zakaj so se 
mladi ljudje> v voja:ških uniformah s tak
šnim zanimanjem in vnemo oklepali umet
nosti Zaradi tega jim tudi življenje v vo
jašnicah ni enolično in dolgočasno 

Toda vrnimo se na razstavo: 
Od grafik, kiparskih del pa do izvrst

nih karikatur so na razstavi zastopane in 
obdelane najrazličnej,še teme Ustvarjalnost 
vojakov se je popolnoma uveljavila. Mirno 
lahko trdimo, da je med raz.stavljenimi de
li mnogo takih. ki odkrivajo prave talente 
za likovno izražanje. Mnogi avtorji, zastopa
ni na tej razstavi, so prvič vzeli v roke 
slikarski čopič, a so oblikocva,li vizije svoje 
domišlji_ie s fantasttčnimi podobGJmi sonč
nega zahoda, ognjevitega plesa jagnjedov. 

Partizanska 
ljudska pesem 

Materi 
padlega 
partizana 

TvoJ sin odšel je 
na zeleno Pohorje. 
Tam je pal, tam je ostal, 
tam je svoje življenje dal. 
Dal ga je zate, za nas, 
za nas vseh srečnejši čas. 

Mati, ne joči, solza ne toči 
osamljena v samotni koči, 
ne joči, mati, ne žaluj, 

' nad sovražnikom se huduj! 

1 DRAGICA KRACUN 

cvetočih pokrajin . . Medtem ko so se raz
vijali pod vpHvom velikih slikarskih moj
strov, so se mno-gi osamosvojili, se razžive
li v svoj-i fantazij.i ter iz.razili najgloblja 
čustva in doživetja. Med vojaki so številni, 
ki kažejo smisel za posamezne umetnostne 
stroke, treba jih je le odkriti in vzbuditi v 
njih ljubezni do umetnosti. 

Ta razstava je prvi korak v ta namen, 
čeprav začetniški, vendar uspešen in po
hvale vreden. 

DRAGOLlUB JANOJLic 

Ob 
JO-letnici 
vstaje 

Društvo hrvaških književnikov je 
7. oktobra v Zagrebu v počastitev 

tridesete obletnice vstaje pripravilo 
literarni večer, na katerem so sode
lovali književniki iz vse Jugoslavije. 
Svoja dela so brali Slavko Almažan, 
žvane črnja, Janko Djonovič, Ivo 
Frangeš, čedo Jakimovski, živko Je
ličič, France Kosmač, Esad Mekuli, 
Dara Sekulič, Koco Solunski, pragu
tin Tajidanovič, Duško Trifuno\'ič 
in Slavko Vukosavl,ievič. 

Zborovsl(e 
• pesmi 

Založba »PARTIZANSKA KNJIGA« 
(Ljubljana, Vodnikova 43) je razen žep
ne partiture Kozinove Simfonije, '.ti Jo 
lahko štejeme med največja m naju
spešnejša slovenska simfonična dela s 
tematiko iz našega narodnoosvobo
dilnega t>oJa, izdala tudi zbirko zborov
skih pesmi v redakciji Rada Simonitija. 
V zbirki je 122 narodnih, ponarodelih, 
partizanskih in revoluciOnarnih pesmi, 
namenjenih najrazličnejšim zborovskim 
sestavom in primernih za koncerte, 
slavnostne pri-reditve, šolski pouk in 
podobno. 

Simonitijeve ZBOROVSKE PESMI 
so izšle v nakladi 2500 izvodov, izvod 
pa lahko naročite po ceni 40 dinarjev! 

BELEŽKE 
MARKSISTičNA LITERATURA NA 
DANSKEM 

Na Danskem je zadnja leta čutiti 
rast in zanimanje za marksistično 
literaturo. Slišati je, da je manjše 
zanimanje za klasike marksizma, več 
pa za sodobnike socialistične misli. 
Tu gre za različne predstavnike ozi
roma razlagalce, vse od ideologije 
Mao Ce Tunga do del južnoameri
ških teoretikov in praktikov marksi
zma in seveda tudi za mnoge evro
pejske mlade marksiste. 

USTVARJANJE MAKEDONSKE 
DRžAVE (1893-1945) 

Pred kratkim je izšlo pomembno 
delo »Ustvarjanje makedonske drža
ve 1893-1945«, ki ga je napisal pro
fesor dr. Aleksander T. Hristov. No
vo delo so natisnili v petih jezikih 
in je zbudilo veliko zanimanje. 

ZAPLETI V »SUTJESKI« 

Znana beograjska igralka Ružica 
Sokič, ki naj bi v »Sutjeski« odigra. 
la vlogo zdravnice Vere, je zapustila 
snemanje. Potem, ko je posnela že 

Hardy Krtiger in Ružica Sokic 
v »Sutjeski« 

nekaj scen, Je nenadoma odpotovala. 
»Ko je prišlo filmsko gradivo iz Lon
dona, smo ugotovili, da njen okrogli 
obraz izpod titovke ne odgovarja la
koti in strahotam na Sutjeski leta 
1943!« pojasnjuje ekipa »Sutjeske«. 
Zanimivo je, da je bila ta vloga spr• 
va namenjena Elisabeth Taylor, ki 
tudi ni znana po vitkosti. 

PRVI SPLITSKI ODRED 

Celovečerni igrani film Vojidraga 
Berčiča »Prvi splitski odred«, ki so 
ga poleti posneli na Pagu, šolti, Kli• 
su in Kaštel-Lukšiču In v samem 
Splitu v proizvodnji zagrebškega pod
jetja »Adria-film« bodo prvič prika
zovali na dan republike v Splitu in 
Sarajevu. »Dve desetletji sem zbiral 
gradivo o dogajanju, ki je trajalo 
samo petnajst dni - od 11. do 26. av• 
gusta 1941 - od ustanovitve prvega 
splitskega odreda v okolici Splita do 
ustrelitve ujetih partizanov. Sicer 
pa bom o tem napisal še knjigo ... « 
pravi režiser filma Vo_jidrag Berčič. 

SIMPOZIJ O KMEčKEM G!BANJU 

V zvezi s štiristoletnico kmečkega 
upora teko priprave za obsežno zgo• 
dovinsko posvetovanje. Pred krat
kim je bilo na sestanku znanstve
nikov ugotovljeno stanje v prouče

vanju zgodovinskega gradiva o kmeč
kih uporih na naših tleh od 15. do 
18. stoletja. Posvetovanje bo prihod
nje leto, najbrž v februarju, in sicer 
v Stubičkib Toplicah. Predloženo je 
dvajset tem, Id naj bi jih obdelalo 
približno trideset zgodovinarjev iz 
Slovenije in Hrvatske. Povabljeni 
bodo tudi zgodovinarji iz Avstrije, 
češkoslovaške in Madžarske. 

BITKA NA NERETVI V šPANIJI 

Ministrstvo za turizem in film v 
španiji je slednjič odobrilo predva
janje filma Veljka Bulajiča »Bitka 
na Neretvi«. S tem je bila hkrati 
ukinjena prvotna cenzorska prepo
ved našega filma To bo prvi film 
s tematiko narodnoosvohorlHnega bo
ja, ki ga bodo gledali Spanci. 
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REPO RT AžA Z MANEVROV •SVOBODA 71 • 

Dnevn;k vojnega paročevalca ti V'l)Oilcli.oain v Belokranjslti odred je billa 
sit= posebne časti; ba.ko so jo pojmovali ne 
samo partizani sami, amrp,a.k t1.ldi njihove 
diruiž.ine. Na dan so prišle vse prednosti 
sp1ošnega lj/OOlSikega odipora. Te predlnositi 
so v sledečem: bHSlkovit pr,3hod s civilistov 
pod orožje (zbiranje, razivrščanje in oboro
žitev), poznava,n,je zemljišča, na katerem je 
odred deloval in občutek, da so prava slo
venska ]dllldska v10j,ska, kli je pripravl•jena, 
1rot nekoč enote NOV illl PO Slovenije, po. 
sredovat;i na Hrvatskem in pomagati parti• 
zanskim enotam drugih ju:go:;;lo•vanskill na
rodov. 

Torek, 5. oktobra: 

Ponoči je postailo očitJno, da »plavi« ne 
obvla,dajo zaledja, k.er vse si!le usmerjajo 
na gJ.a,vni 1.IIOOr proti obrambnim črtam 

»rdečih« pri Vinioi. Zailedje nadzirajo le z 
motori.ziiramlimi patrolami. Ok.upacijLSlkega 
režima roso uspeli zavesti. Poolrušali so le 
polovi.iti ail.d uničiti J,!egaJne organe Jjillldsike 
ohla;sti in po1ttičll1ih orga1nizacid. !medel 
sem, da je pliatndinska enota »plavih«, ki je 
prej,ŠIIljega dn.e haJ:kala -po jiUŽ:nill pobočjih 
Gorjancev, iskia;la lizvršni odlbor občinske 
skupščine Melliika. Toda ta je bfil pravo.. 
časno obvešoon o namerah »plaivih« in se je 

Mladinske prostovoljske enote iz sosed
nje republike Hrvatske, kft so v »SVO· 
BODI 71« v zgodovini manevrov na ju
goslovanskih tleh prvič sodelovale, so 
pokazale, da so dorasle nalogam vse
ljudskega odpora. 

umailmill ilz ogroženega področja. Tako so 
»pl0JVli« hajka.li v pramo. 

»Plaivd« so prek IliOči rnenjafil položaje, ta
ko da so btla obveščevalina poročiila, s ka
terdimi je razipolagail Belokira.njski partimn
ski odred nekolritlro zastarela. Pooolrod so 
partizanske enote izlguibile stik z napadaloi. 
Okrog po1noči so pairtiZJlll!lii demO!IlStrami.vno 
naipa,dli Metliko, v Geričih so zasedli opori
šče okupatorjev, v Zapu.dj1U pa njegovo ba
zo za oskTbovanje z gorilvorn. Južm,o od or. 
nomlja so partizaru ujeli dlva sovraema ob
veščevalca. To je S!poročil ilega1nd radio Be
la krajina, ki oddaja nemot€IOO. Kot sem 
mogel izvedeti, so >>pla•Ji« vložil:i velike na
pore, da bi odkri<li in uničili ta glasnik upor
ne Bele krajdl!1e, a niii,e uspeli najti 111iibi ene
ga oddajraka. 

2. četa 2. bataljoina BelOlk.ranjskega od
reda se je proti j,u,tru priblifala •rnomljlll. 
Njene izvtdln.išike patrole so ugotovile, da 
mesto ni močno branjeno. Najprej so za
sedli železintštk.o postajo, nato pa vise me,,s,to 
ter ga zavarovailii z zasedami v vse smeri. 
Ob pol osimith je na občanski zgrnd!bd. zia
plapolala :;iastava, lmnaJ.u pa Ludi po dru
gih 2Jgrndbah. Spet je zače1la delovati ljrud
silra oblast. Porproldne je bfil v .)SVobojoo.em 
črlliOmlju vielik mitmg. 

Ob 11. UJl'i se je začel otd1očilm:i naipad 
»pl,a;vih« pri VmiCli, k;i so z v-eliko tehlni.Č
no premoojo in z vešče U'!)o,rab,jen.lm 1laik
tičnim desantom onstran ~oilipe uspeli zvo.. 
miti obrambo >>rdečih«. Toda Jr:iiti odJpor je 
taiko vezal njegove sile, da je na pod!ročju 

Bele Krajdne US!pel zadržati le preskrboval
ne porti. To je omogooi1o partizanom pos,tav
ljar:ije učinkovitih zased in nenadne na:pade 
na oslabljeno zaledlje so-v'ražnika. V eni ta
kih zased se je znašel tud!i Stane škrabar 
mlajši, ki se je priključil »plavim«. 

v ·po,poa,dalnsik.ih urah je ew1Jst heJliikO(P
terjeiv »plavith« nizko preletelo področje od 
Semiča p,rek črnomlja do Sela, '{Jer so pri
stali na tmvnhlm ob robu go0da pod Tančo 
goro. Verjetno je skiušal scnrafuik na ta na
čin zavarovati SIV'Oje preskrbavalne potd. 

0iviHina zaščita tovarne Cosrrn0s Beit je 
bi1a v stan pripravljenosti, roda sovraŽille
ga letalskega na,paJda ni. bilo. Kljub temu so 
pripadniki reševalnih skupin, zdravstvene 
sLužbe in gas,i!lcev izvedli vajo reševanja v 
rekordnem času. PO[)oldne so se udelooiili 
velikega mi.tiinga v čmoimlju. Pač pa je zrač
ni napad doži!vela tovama Beti v Metliki. 
Metličani so za nekaj ur popOl!noma bojiko
t±rali sovražnika. ZapT'te so bile vse trg,o. 
vme ID gosithln.e, pa budi hi.še zasebnilkov. 
Metltka je biila kakor i:rumirla. Podlobnio je 

Partizani 2. čete 2. bataljona Belokranjskega odreda ob »osvoboditvi« Crnomlja 
(foio Edi šelhaus) 

bii1o po drugih oilmpi,ranih vaseh. Kolega 
Mille Pavlin je iskal S1V10jega ne~danj,ega voj. 
nega tovariša Mihelčiča. 2e:na mu je rekJ!a: 
»Ni ga doma .. ·« ID potem, da ne ve, kje 
je. šele ko je Pa'V'lina prapozna,Ja po glasu, 
je povedala, iltje bi ga J.ahiko našel, pa ga 
tuJdi tam ni bilo. Umaiknil se :,e v popolno 
ilegalo. »Plave« je naj.bot!J pres~nettlo to, da 
je btla Bela krajina. lrot en mož zaprta za
nje, d!a nJioo mogli dlOlbiti ni';i ·mega prtja.z
nega pogleda illl niti ene informacije. 

Sreda, 6. oktobra: 

Prek.o noči je pobuda popolnoma prešla 
na stran partizanov Belokir31Ujskega odreda. 

' 

Posebno dobro .so se obnesi:i odboiri za 
splošni Jjfl.lJdski odpor. Ti so imNi nalogo 
poskrbeti, da bo mobilizaoija potekala hit
ro in da se bodo V'!)o.lt.ltcom zares odzvali 
vsi, da bodo enote dobro oskrb~jene s hira
no iln drugimi potrebšoinami, da bodo. pra
vočasno dobile natančne obveščevalne po. 
datke in da razvijajo vse možne obl1ike pa
sivnega in aktivnega odipoll"'a. Po 001sl1UJgi teh 

Oklepna vozila plavih na pohodu proti Kolpi (foto Edi Šelhaus) 

2e 2lVečer je Belokraa:Jjskli odred znova za. 
sedel StrainSlko vas, kjer je imel skrilto ba
zo 2la oskirbova.nje, ki pa je »plavi« niso od
krili. Akoije BetLoikranjSik:ega odreda so ta
ko številne, kakoir da je Bela krajina vsa 
živa partizanov. 

Odred je d!opo1d!ne zaivzel. most med 
Gradacem in Metliko ter pos,~avil zasedo. 
V njej se je 2l!1a.šJo več vozil :>plavlh«, ki so 
bila uničep.a. Blizlll po1dne7a je v zasedo 
padila večja kolona »plaivtih«, ki so bili po
polnoma presenečeni in ni.so mogli nudi.ti 
uspešnega oclipora. popol,d;ne je bila osvobo
jena že skoraj vsa Bela krajina. Parttzaru 
so vilrorakali tudi v Metlilro. Ob 16. uri Sita 
izvršna odlbora občinSkih sk;u:pščin črno. 
melj in Metlika r~lasila, da je Bela kra
jina. osvobojena in da so so-,ražniki popol. 
noma prema.gani. 

Zdaj šele, ko je /sega konec, prihajajo 
na cl.oo. podrobnosti. Naši Belo.kiranjci so 
pokazala vse.stransko il2i!laj.dJljd<-J'JiSt, domisel
nost, prekanjenoot, WJtrajnost in p,o,:nos. Bi-

odborov je že sama mo,btldza'.:!ija uspe:la sto. 
odiSltotno. Tako so člani nekaga od!bora od
š-1i ID poiskali nekega vipoklic:a..o.ca oolo v Li
tiji in ga pripeljali, da je bil pravočasno na 
zbornem mestu. Nek.ega dirugc-iga vpoklican
ca pa so šli i:skat nekam s.redi Kočevskega 
Roga, kjer je lovil polhe. Ti odbori so se 
izkazali kot praVti sa.'TiiOur,l}raivni orga,n,i splo
šnega ljiudlSlkega odpora. Manimo, da bOU1ll() 
morali pra,v vJ.,ogi in pomenu teh odborov 
posvetiti poseboo študi.(io. 

Drugo, kar ne smemo pooaibd-t,i, je velik 
ustvarjalni delež belokranjske mladine, ki 
se je ob teh manevrih iizkazai:a kot resnič
na naslednica SK0J. Mlaidillla se je izlkaza. 
1a kot najholj bojevita siilnica sp!OrŠIIlega 
Jj,u,dlSlkega odpora. 

Beliok:ranjski partizani in belolm11njslro 
ljfl.lJclisbvo so časibno odigra.Id vlogo, kli jtim je 
bila namenjena v· manevrih »Svoboda 71«. 
Povsem =liuženo so d!obitli oceno ))Odl:1Člll:O«, 
ki jo je izrekel vodtja maine-,'"Iov geineralpo[
lrowti:k Viiktor Bubainj. 

FRA.'l\l'CI STRLE 

Liublianska 
banka 
PODRUŽNICA MURSKA SOBOTA 

ČESTITA ZA OBČINSKI PRAZNIK VSEM DELOVNIM LJUDEM 
IN POSLOVNIM PRIJATELJEM. 

ZAUPAJTE SVOJE PRIHRANKE NAšEMU DENARNEMU 
ZAVODU! 

POLEG VARNE NALOŽBE SE VAšl PRIHRANKI šE OBRESTUJEJO 
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Sedmega oktobra so topničarji naše vojske slavili svoj praznik - dan arti
ljerije. Mnogi med njimi so ga dočakali na manevrih, pripravljeni za napad 
ali obrambo. 

Univerzalni šotor 
Na manevrih »s,voboda 71« &0 neuradn,o 

prika:zaltl tudi novt Ul!lival'7..,aJ.ni šotOT, ki ga 
po zamisli rez. podpoliloovnika Vinka Kle• 
menčiča ra.zvija in,dustrija gu,rnijevih, usnje
nih in lreirntČ!llih izdelkov »Sa7a« Kranj in 
ki je zlasti primeren zia partizanske ilil pe
hotne enote. V Stra,n,ski vaisi pri Semiču 
smo podpOilkovnika Klemenčiča, ki se je 
manevro,v udeležil kot sodnik, zaprosili, da 
o novem Ull1iverzalnem šotoru pove kaj več. 
Naši prošnji se je l}ubezmtv,o odzva.J in po
vedal: 

»To je univel!'zalnd šotor, ki =a sikupin,o 
18 fl.llllikcij. Predvsem je na1n1enjen nekako 
ofaj.šati t,egobe vojaka, ki je ilzJpostavljen 
ra:znLm v,remenski:m ne<\J'ŠtJ,anosti:m, pred
vsem pa tudi za izvajanje nekaiterih poseb
ni.'1 nalog. Upombljajo ga iahko kot čoln 
0a posameznika a1i spliaiv. Poleg funkcij do
sedanjega šotornikega krila (pelerina in pri• 
roooo sanitetno nosilo), ima še 15 dru,,<>il1 
funkcij, Naj na:štejem samo nekatere: kot 
zelo ud:ohno sar.dtetno nosilo, kii se lahko 
prilag10di. ranam in poškodlba..-n, dailje ga 
lahko uporabljajo kot sipailin,o vrečo na moč
virnem zemljiščiu in v V'seh mcgočili vre
menskih razmerah. Kot 51Palna vireča ščllti 
proti dežju in del:OIIlla proti '/etru, predrvsem 
pa kot spl:av za enega vojaka, a1i pa s po
vezova:nJem kot ploveča brv, ki se jo da 
!re1o hitro ses,ta;viti in popolnoma zadooča 
m naše mzmere, ko nimamo pre.širokliil:l 
rek. V d:osedanjdh pois1kusih smo US!PeLi v 
15. minutah sestaviti ploveoo brv, dolžine 
60 m, preko karere je lrorakala oela četa. 
šotor s1uži obenem 1rot maslcirno og,rilndailo 
z notrain.jo belo stra.'1.jo pozimi .i:n zunanjo 
zeleno pisano poleti.« 

»Kohlik.o ča:sa ste se uik:varjali s to koin-

strukcijo in kdo yam je še pomaga:!?« 
»Vesre, kako je bilo? Jaz sem bil še 1rot 

aktiwli oficir na neki vaji pri Beogradu, 
In jasno, na tisti vaji je deže7alo štiri d:o 
pet dnd. Ko sem prišel v taborišče, tisti 
vojak!i, ki so spa;Li pod šotori, niso spali 
več n,a slami, ampak v blatu. žal mi je bi:lo 
ljudi, precej jih je obol~, pa sem raz. 
mišljal o tem, kako bi se da;llO vojaku po. 
magati. Takrat sem pri~ na zamisel o šo
toru, kakršnega ste videli. Sevoda ta šotor 
ni bhl že v 2JaJče.tku takšen kot je danes 
osnovna zamisel pa le ustrem končnri t2)vect'. 
bi. Zamisel za novi šotor je bila čisto moja, 
kar pa sam nisem mo,gel uresničiti. 

Predvsem je billO treba raziS!kati gradivo m 
tehnološki postOJpek., z.ato sem se obrnil na 
»Savo« Kranj. Tam so moj predlog sprejeli 
in so začeli izdelovati protot.i,pe, Za to so 
uporabili dva inženirja v razvojnem odldeLkiu, 
ki sta skupaj z menoj zade,ro (ia,lje ra,z;w. 
la ... « 

Rezermi podpolikovnik Vinko Kl:emen61č 

je še povedal, da IlJOVli univ-arzalni šotor 
vsebuje tudi neprodl.1:ŠllllO zall)!l't prvi zavoj 
s sredstvi za pomiritev, Iti ostane &teril:ern 
vise dokler ne nastane potreba za njegovo 
uporabo. Pripomndl je tudi, da pri uporabj 
za splav, drži vojaka na površini že ena 
sama celica, 00,polnjena z zrakom, je pa 
skoraj nemogoče, da bi biJ.e vse hkrati pre
stre]jerne. Napihnemo ga l.a:hkio z zrakom iz 
p,lj!Uč ali pa z Il!alpra vioo, ki vsebuje stiislnJe
ni zraik.. NO'V'i šotor je težak le 2 k;illog,rama 
in pOil. Z mnimanjem pričaku.jemo, kidaj 
se bo za IJJ()IW UJIJi verzalni šotor začela za. 
nimati tudi operativna vojSlka. 

P. S. 

Ploveča brv, sestavljena iz novih univerzalnih šotorskih kril. Krilo je izdelano 
iz gumiranega nylonskega tekstila, odpornega za fizične obremenitve, in popolno
ma zaščiti pred vlago in padavinami. Uporablja se: kot zaščitna pelerina, za šo
tore, kot spalna vreča ali blazina, udobno sanitetno nosilo, individualni splav, 
skupinski splav, most oziroma ploveča brv, lestve, dalje pa še kot maskirno po
krivalo za letni in zimski čas, zaščitno sredstvo pred radioaktivnim prahom in to
plotnim udarom, udobno nosilo za prevoz ranjencev na motornih in vprežnih VO· 
zilih, udobna ležišča za ranjence v zbirnih središčih, udobna ležišča v snežnih 
iglujih, za vleko ran,iencev po snegu ali za montažo ležišča na smuči in kot udob
no ležišče v zakloniščih. 
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Viktor Jeriha: 

Fantje z vseh koncev sveta 
Jakšič je postavil stražo lll1 se v,rru, lt 

Rozmanu. St,opila sta skozi nastežaj odprta 
vrata dvoriščne ograje na dvorišče. Na 
konou prostranega dv,orišča je stala hiša, 
pokrita z o,pečnimi žlebaki. V veži so ležali 
po tleh razni predmeti, kakor so obležau, 
ko so prebivalCi v nagliici zapusti)j iom. 
Tudi v prvi sobi je bil velik nered. ?rav 
tako je bilo v drugi vse razmetano »razko
pane« postelje, odprte omare. V ktiliinji na 
ognjišču so ležala drva, ki še niso utegnila 
zgoreti, Posoda je ostala nepomita. 

»Najprej bi se rad pošteno umiJ.,« ;e de 
jal Rozman in odložil orožje na klop. 

»Tudi meni ne bo škodovalo,« je pri. 
pomnil Jakšič in potegnil dlan čez kosmati 
mlad obraz. 

Na dvorišču ob vodnjaku sta nalila v•Jdo 
v kamnito korito. Z memo sta se :trgni.;a 
in pljuskala s hladno vodo, nato pa se obri· 
sala kar s Slllažno rjUho, ki je ostala v hiši. 
Vrnila sta se v kU!hi.njo. 

»Kolik.o moo ima Kovačevic v izvidnici?« 
je vprašal Rozman. 

»Z njim vred so trije,« Je odgovoril Jak
šič, ki je medtem že zanetil ogenj v ka
minlu. 

»Kako je z drugimi?« 
»Poraztepli so se po rušah. Prostora je 

več kot dovolj!« 

»Do Massaneta je dobrih sedem kilome
trov. Upam, da se bo imidnica vrnila :;>red 
nočJo.« 

PovečerJala sta pogreto ovčino. 
»Zamenjaj stražo i,n pojdi spat!« je re• 

kel Rorn1an Jakšiču. »Jaz bom počakal iz. 
vidnico.« 

Bilo je že popolnoma temno, ko se je 
Rozman napotil po pobočju k.i se je ,zpe 
njalo nad vasjo proti nejas.:U gorski gmoti. 
Ustavil se je na sedlastem holmu in se s.ku• 
šal razgledati po mračni pokrajini na jugu. 
Goreli so gozdovi; požar so zanetile zažiga;ne 
bombe, ki so j,hll odmetavali italijanski le• 
talci. Odsevi bruhajočth to,pov v daljavi so 
pobliskavali, kakor da se bliža nevihta. So• 
vražne havbice so obs,treljevale vse pomemb. 
nejše postojanke. 

Rozman je še pregledal straže v vasi 
nakar se je vrnil v dvorišono rušo. Plame~ 
v kaminu je medlio osvetljeval kuhinj'.>. 
Rorn1an je zaprl okno; bilo je hladno. Mr• 
zel g.)rski zrak se je spuščal na vas. Roz. 
man je vrgel grčasta polena na ogenj !Rl se 
zleknil oblečen na klop_ Ob prijetni t-:J,ploti 
in popolnoma zbit je takoj zaspal. Ko 3e je 
zbudil, ni vedel, kako dolgo je s,pal. Zasll• 
šal je hrup, topotanJe nog in nekdo ga Je 
klical. Vrnil se je Mirko. V kiubdnjo se je 
zgnetla izvidnica. 

»Komisar Jožko je pri,šel z nami« je 
povedal Kovačevič, ki si je že gre,! roke ob 
ognju. 

»Kje pa je?« je hlastno vprašal Rorz.man. 
»s stražarjem se pogovarja na cestd.« 
»Kakšne novice prinašaš?« 

»Vse bo povedal komisar Jožko.« 
»Prav! Spravi fanta spat! Zbudi Jakšiča, 

da bo zamenjal stražairje!« Vstopil je komi· 
sar Jooko, postavil mavzerico v kot illl se
gel Roomanu v roko. »Hm, ni kaj reči!« 
se je pošalil. »Kar prijetna kuhinja, toplo 
ogilljišče illl streha nad glavo!« 

»Nisem te pri:čakoval,« je spregovoril 
resno Rozman. »Tudi v llerskem taborišču 
t,e ni bilo, ko smo odhajali na bojišče." 

»Na poti iz Barcelone na sever sva z Mav· 
Cern ostala v Gero:ni, da bi si kiwpila blago 
za civilni obleki. Ko sva prišla dva pozneje 
v Ll:ers, vas že ni bilo več. Ni mi kazalo 
drugega, kakor da sem organiz:iiral nekaj 
mootva iz topniškiO:i enot, pa odrinH z nji
mi na bojišče. Flri mestu Olot smo priišli v 
stik s sovražnikom. Frankovci in tuji mter
venci.oodsti so ob silovirem topniškem .,g:'.llju 
rillllili oo Se'Ver. Mi smo kaj hitro mrali 
pravilno taktiko: podinevi smo se boJe-;a.a, 
ponoči pa se UJirnkali čez hr1bovje.« 

»Precej :podobno je bi:1o tudi z nami,« 
je dejal Rozman in dolofill na ogenj. 

»Ko sem zvedel od Mtrka, da si tu, sem 
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~zroeil svOJe dolžnosti žikici in se pridru
žil tzvidinioi, da se pogovorimo, ka;ko illl kaj 
v prihodnje,« 

»Kdo pa je ta 2:i:kica?« 
»Verjetno ga ne poznaš. Bil je v bat.a.ljo

nu »divizionario« na Ebru pod poveljstvom 
Koste in Peka. Je zelo bister in razgledan 
fant, doma nekje v Srbiji.« 

»Prav! Kaj mentš o našem položaju?« 
»Jutri, že pred SVitom, se pomaknemo 

k meji.« 
»Ali je to res mogoče?« 
»Tako Je pač!« 
»Nikoli bi ne mogel niti pomisliti, da b:> 

takšen konec!« 

»Vse te dni sem mnogo premišljeval 
končno pa sem si dejal: čemu bi si belli 
glavo! Za nas bo poskrbela partija, Naša 
nadaljnja pot bo začrtana po njenih s..-ner
nicah. Ne bomo vrgli puške v l.roruzo! Boj 
delavskega razreda se ne bo končal na Pi• 
renejih! Komunisti se bOIIllo bojevali proti 
razrednemu sovražniku, kjerkoli bo to po
trebno!« 

»Kdaj se premaknemo?« je hlastno vpra-
šal Rozman. 

»Brž ko pride 2:ikica s četo.« 

»Sta dogovorjerna?« 
»Da.« 

Komisar Jožko Gregorčič in poveljnik 
Franc Rozman sta še dolgo raz;pravljala o 
bližnji prihodnosti, dokler ju ni zmotil 
žvenket orožja z dvorišča. 

V kuhinjo je stopil z lahkotnim kora
kom, z mavzerico čez roko mliad žikica 
Jovanovič. Rozman je videl v odsev,u ognja 
njegov prikupen zagorel obraz. Fant je po
ročal: 

»Tovariš komisar, privedel sem četo!« 

»Niserri te poznal, a mi je Jožko povedal 
o teb:,« je rekel F~o=an in krepko stisnil 
desnico žikici. »Poča,kajta, da zbudim še 
moja fanta!« 

Ko se Je vseh pet zbralo v kuhi.nji, ja 
spregovoril Rozman: 

»Našega vojskovanja v špainiji je konec. 
Spravite na noge še druge! Nemudoma "oo
mo odrinili do francoske meje.« 

Komaj zaznavni prameni zore so se raz
predali na vzhodu, ko sta Rozman in Jožko 
prispela s kolono v Agullano. Tudi ta va
sica je bila prazna in mračna, ko so kora
kali po nji. Prispeli so na križiišče in stopili 
na široko asfaltno cesto. 

Po glavru cesti se je pomikala nenavadna. 
mešanica najrazličnih vprežnih in moton1Ji 
vozil. Nepregleden sprevod se je pomikal 
po polževo in se nenehno zaustavljal. Ze 
ponoči se je mnogo vozil pridružilo še s 
strans~i!h cest, da reke beguncev ni biLo ne 
konca ne kraja. Na vozovi!h so se stiskale 
prestrašene ženske, nekarere pa so ::nolče 

spremljale vozove. 

Rorn1an je s kolono hitel, kolikor je bi• 
lo mogoče, na robu ceste mim0 zagozde
nih vozil. NiJkda,r bi si ne mogla misliti, da. 
bo toliko domačinov skupaj z airmado za
puščalo domovino; dejansko je b±lo na p.,ti 
v tujino vse prebiva,lstvo iiz ra0dejooe Ka
talonije. 

Popolnoma se je že zdanilo, ko so hiteli 
sk:ozi zapuščeno mesto La JUITTgUera. Pot je 
držala po mostu čez gorski potok ilil dalje 
do prvega ovinka, kjer se jim je odgrnil 
razgled že na francosko mesto Le Pei,thus. 
Zagledali so ga na vrhu previsa, oža.rjenega 
v jutranjem soncu. 

»Kako lep ril.Zgled!« je vzkliknil Z:filtica.. 

Prelep, sončen dan je bill 9. februar 
1939. Gorski whoVi so sijali v S'V'O!jd iskreči 
se belini. Francoske obmejne straže so na 
vseh pirenejskih prehodih - od gorate An
diore do Sredozemskega morja - drvignile 
zapornice. Reke beguncev so se razlilie čez 
mejo navzdol na froocosko ozemlje. 

Tudi Rozmanov odred je s tisoči begun
cev prispel v prijazno mestece Le Boulou. 
Meščani so strmeče gledali sprevode be
g\llilcev, kakor da niso mogli prav rarziUineti, 
kaj pomeni vse to. 

Poroonik Ratko Vujevic, Ornogorec, pa 
je zaklical: 

»Deder momci, pa,radni:m korakom! Jes
mo 1i vojnwi ili ni.Smo?!« 

(Dajmo fantje! Paradlili. k!o,rak! Alli smo 
rojaki ali 'kaj?!) 

Vrste so se zdrzni:le, kakor da so vojaki 
na mah pozabili utrujenost in pobiitust, 
s,prozi,J.ie so se noge kot struna in spodbud
no je zadonel pravi vojaški Irorak. Fantje 
so bili raztrgani, na pol bosi, neobriti in 
rrorpani, a so se kot prerodli.li - SiP6t so 
bili prava vojaška enota. V la.hlrobnem rit
mu so korakali s.inOvi daljne Jugoslavije 
skOZi mesto in kakor da so slutdJd pred se
boj svoje priihoooi,je zmage. 
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Pogovor z odposlancem 
kočevskega zbora 

Ivan Kosirnik-Harko je bil roJen na Vi
ru pri Domžalah, kjer še dooes žJivi v svo
ji skromni, a prijetni mšici. 

V NOV je vistJop!Jl v Kalilllniški bataljon, 
ki je z ustooovitvi šlandrove brigade pre. 
šel vanjo. V tej brigadi je bil jeseni leta 
1943 i21voljen 21a odlposliaoca v ~očevsk:i zbor 
ocl!posla.ncev slovenskega na.roda. Revoliulcio
r.,arna pot ga je vodHa zatem na tečaj 21a iz
gradnjo vojaške oblasti, pa v Gubčevo, na 
komande mest Vinice. Grosu,pt!ja, Litije ir> 
Ljubljana-Barje. 

Vseskozi je deloval kot po1i<"i6ni delaivec, 
od četnega komisarja pa do mn,bilizacijske
ga delegata Sedaj je rezervni kapetan m 
nosilec treh vojnih odi!iči_i. 

Ivan Kosirnik - Harko kot poročnik 
JLA 

Na moje vprašanje, česa se iz obdobja 
NOV najraje spomin;.a. me ie 0 ~-~~a1 pre
senetil, lro je dejal: 

»Dveh zgodovinSkMl govorov! G,wora Mit
je Ribičiča ob ustanovitvi šla:idrove briga
de in govora Borisa Kidriča oo ~očevskem 
zboru. Zakaj? Pcse,gla sta ,, gloh:.no sleher
nega pošteine,ga Slovenca. Tu je bilo ustvar -
Janje naše državnosti v po6oj 1h revollll!cije 
in je temel,j:iilo na enotnos~• PoudarJam, 
e,10tnosti. še danes bi marsiKdio moral o 
tem kaj prebrati. ker Je 'le ,mera1 živo in 
ne pomeni le m'lzeiske ·:re•Jnnsti 

Rad &e spomJ1Jam, Je -~,a:i•a,,jeval, vseh 
d'.lbrih, poštenil, 1 udi. Posebno pa mi Je 
žal Franca Roz:-na:,a-Staneta, '.J8 Maroka :n 
številnih velikih in ma.jbnih ljudi. Tudi ne
kda,nji dogodki in doživljaji so ml še glo
boko v spominu Pat'nd·ra.Jse~i maJ je na 
primer za vse ljudi v Jugos-JaviJi lerp dan. 
Za mene pa Je temen 1n mi •e oustil kljub 
srnj,i prazcničnos,ti nude 5pomiine. Tega dne 
ssrn sodel,vaJ v at<": ,a rešitev UJete. ra-
njene pa:tizanke Kodi!la--re Anice. V tem 
re§evanju Je padel njen orat (ai'rnija je opi
sana v knjigi »Beg z morišča«) 

Nadalje Je tega dne v Kamniškem bata
ljonu padel moj brat Bavde~. Tega dne s~ 
okupatorji odgnali mo:je starse ... Preveč bi 
bilo. če bi našteval.« 

Kaj pa dall1es? Kako se o,očut.iš kot pet
desetlei,r.Jk tn tako rekoč ·skoraj trideset
letn'1k revc,Jucij-e? 

>,Predvsem precej mlados:no. No, skiutšal 
se bom malo zresniti. Sodim, da smo po
stali precej zahte'Vni, nismo z nobei!1o rečjo 
za,ctovoljni. Vendar ima to tcudi svoje doore 
plati. če pomeni gibalo za na,;:nej, je kar 
v redu. Le ve,č z;mc•rncsti pNrel":ujemo. Naj
lepše pa je le bilo v pa1rtiza,1skih letih, ko 
se ni ničesar pričenja:'.o in ~udi ne zaThSlta;v. 
ljalo pri denarju, pa vendar smo želli uspe
he. Ta,kra,c tudi ni bilo zavis~i in pohlepa. 

Nekaj pa me boli. Prepri,~an sem, da v 
teh 25 letih nismo dovolJ -iaredili Zla tiste 
hribovSlke ljudi, ki so nam r.ako zvestq, stal!i 
ob strani in dali za rms v,e, k,a,r so imeli.« 

Tak je Harko. Po vojni se je zapooHll v 
podjetju, kjer je delal pred vstopom v 

~!OGRAFIJA Z VPRASAJEM 

Pod fotografijo „ vvrasajem v 40. številki TV-15 z dne 30. septembra 1971 
s1!1-o obja~li p~jas_nilo !\!arije Mohorič i~ Zalega log~. Zdaj pa se je oglasil 
y1ktor Hn~ernik IZ Celja, Veselova 8, ki dvomi v QJene podatke. Pravi, da 
Je fotografija, objavljena v 37. številki našega lista (9. septembra 1911), 
tako jasna, pa se ne more ubraniti prepričanja, da so na fotografiji •1eka
teri njegov' •nvar;š; in nriiatel,ji iz Idrije. Z leve uroti de!S>1i S<l: ~sk. ,f:'č 
let u_služ?~nec postaje milice v Idriji, drugi je Jože Kenda, zaposlen · pri 
rudniku z1v~ga ~:ebra v Idriji, peti ,je Radivoj Koder iz Idrije, tudi zapo
slen v _rudniku z1vega sr~bra. Znan mu je tudi četrti z leve, ki je Idrijčan, 
a se nJegovega priimka m imena ne more spomniti. Nepoznan mu je samo 
to_variš ". sr_edini s puško in bombo za pasom. Tovariš Hribernik pripomi
n,1a, da Je sICer partizani! v Srbiji, pa je vseeno prepričan, da se ni zmotil. 
Na. ~oncu. se. _sprašuje, češ da se 11;u zdi najbolj čudno, ker se tovariši iz 
IdnJe ne Jav1Jo osebno. To se sprasu,jemo tudi mi. Prav bi bilo, da bi vsaj 
eden izmed njih razjasnil, kdo ima prav, ali Mohoričeva ali Hribernik! -
Toda pozor, na vrsti je nova nepojasnjena fotografija! Tokrat sklepamo da 
gre za neko specialno partizansko enoto bolnišrnco obveščevalno točko 
tehniko ali skupino političnih aktivistov. Na sredi je 'mitraljezec z italijan: 
sko la~ko »bredo«, na desni najbrž vodja enote z itali,jansko brzostrelko 
in dalJnogJedom. tovarišici na sredini imata mavzerici tovarišica na levi 
pa italijansko puško. Prosimo, sporočite, kdo so to~arišice in tovariši. 
kateri enoti pripada,jo ter Irje in kda_j so se fotografirali! 

NOV. Rezervll! ka;;-e,ta., je po3,(ail samoru:p
ravlja,viec. Pos-tal je c1a,n in ;)reld.se:llnifilt UIP
ravnega o:::ioora, delamke,ga sv~ta in še več 
drugih funkcij je opraV'ljal. Bil :e tudi več 
let od:borniik občinske skupščine. Vsi, ki ga 
pnnajo, ga ima;o radi, pose1lmo še, ker 

14. okt. 1971 
je vedino na,smeja.n, dobre ·,otJe m njeg,oiva 
zakladmca šal ni ni!kdar prazna. Vse zna 
obrniti na šaljivo plat. Pravi, da mu je 
njegov humor dostilk.ra,t pomagal premosttui 
hude stvari. 

MARIJA IVKOVIC 

\lkorakan,j<' Dolenjskega odreda in komande mesta v Litijo 9. maja 1945 
(fotografiral Ivan Kosirnik - Harko) 

uTrdnjavau v Zagorju 
pri P~anini 

Zagorje pn Planini je rolo nekoč znano 
po romamki po,ti. Na gri.Čikll.l nad naseljem 
stoji mogočna cerke,, tik nje oo ŽUJJ)lliooe 
z debeliJmi zidovi. Pr,w sem so se spravili 
Nemci, v senco cerlwe :ll1 za debe,J,e zidove. 
Iz poslo,pJa so na1pravil!i i>ravo trdn(iavo. 
V 21id in na okna so z;dolibli srrelske Hne. 
Okoli Je bila čistina, kot nalasč za obram
bo. Tako utrjeni so se ooti:li dodmj vami in 
jli,m še na misel ni prišlo, da t>i jih »klateži 
iz host« lahko zbezali iz wtrdbe. 

BOIJ tenko so prisluhnili, ko sta padli 
postojanka v SlivniC!i iil1 Pillštan.iu, vendar 
so še bili zelo samozaveSJi-.Jlld. Komisar Ko. 
zjarukega odreda Djordje je pozno zvečer 
16. j'Ulija 1944 vodi:! 3. bataljon oo Zagorje. 

»Fanta, poslušajta,« je nagovoril borca. 
»Pred po,stojanko je sa,mo eden ria straži. 
če hočemo uspecti, ne sme bifj prezgodnje
ga preplaha Splazita se do uge6a ill1 ga uti
šajta! Sta raz;u,me1a! Od vaju za,isi uspeh!« 
Obrnil se je k slrnpin!i prostovoljcev 
bombašev. »Vi, fantje, pa po li;;;ičje na dru
go stran. P.ipJaziti se m::;rat.e do strelskih 
lin in z bomba.mi o6istiti ,>ritli0je, Seveda. 
Posk11Šallii bomo vdreti skozi vrata.« 

v eter Je rahlo piha.J po strm.mi Vse Je 
bito naravnost SIU!illl.jivo tiho. Beli cerkveni 
sto~p je štrlel v mraik, Zldelo se je, kot bi 
se pozibaval. Pair1Jizana sta se tihotapila 
proti stražarju, še dihati si nista Ujpala. Po
čila Je vejica, oba sta se stisnila k t1om in 
za.držala dih. Prav razlocno sta videla Nem• 
ca. Nekaj je pris1iU!šlkova.l, nagnil se je v 
mrnk. Počasi je snema.! puško z ramena. 
Zdaj bo prepo,zno! Prvi partizan, najibliž.id 
stražarju, je dv1Jgnil roko s pištolo. Nemec 
š1e ni ved:e,l kaj se do5aJa sliša.i je samo 
šum. »Halt!« se je zadrl in pripravil puško, 
toda že Je počilo. Stražarju ;e puška zletela 
z rok in se skotaiila na pot. Za,vrtel se Je, 
kot bi ga zam~jal veter in tresnil na tJa. 
Iz strel,sklb lin je zaro,po·..a,;'); na.1preJ stroj
nica, za njo -c-••f',e ilz spodnjih in zgornjih 
1in. 

Prostovo1J,c1 so :i::i d.ru~ st-raru bili že 
pod zidom, ko so slišali •:>r7i strel. Vzpe
njali so se pre·.-ict:i.o .)b stem in meta,;,i 
bombe sko.z1 line. \l prttličju se grmelo, 
Prva strojruca Je u,unila. Nemci so 21bežali 
v gornje nadstropJe. Z:daJ so začeli metati 
bombe skOZI line. Hoteli -;o preg:na;ti drzne 
partizane od z1d:a Ti oa so se pomikali 
PI"Otd vhodu Od TIM J:1 ;o !)rinesli močan 
drog in skuišal:i vdreti v~ata. Pa ni š1o! Ko
maindar,t Blisk je besno g!edail v vrata illl 
preklinjal Nemce. Tako ne pojde; fante mu 
še pobi!jejo, če bodo z drogom rii11ili k 
vratom! 

»Kje je miner? Hitro .,em!« Je lllkazal. 
Komisar Djordje je pograbil mmerJa za ro 
lro in splazila sta se do vhoda. Podtaknila 
sta mino, ostali borci so se p,otajili v tra. 
vo. Blisk je sprožil raketo, zna.k za prelam
tev ognja. Skušal bo Nemce ,>repričati, da 
se v,cJ.,a.Jo. 

»Halo, slišite! Vdajte se partizanSiki VOJ
ski, sicer ne boste dočakali }Ultra. Vaš od
por je brez pome111a!« je po nemško klicat. 

»Ne! Nemški voja,ki se ne •.rdaJa.jo ban
ditom!(< je surovo odgovorH ;>:>Veljnik po
stoja!llke. Strojl!lični rafal iz utrdbe je pod
krepil njegove besede 

Mogočen grom se je razlega,] pn vhodu. 
Mina je ra7,Tie~!a kos meter debelega zidu, 
toda vhod še ni bil odJprt, Debel kamen se 

je :zmili! pod breg, zid se je zrahljal, za
dostne odprtine pa še ni oillo še enkrat bi 
morali minirati, razstreliva pa rliso imeli 
ve,Ltko. BliSlk se je počehljal za ušes,om: 
»Veš, še enkrat p()©(}Vi za vraga, naj se 
vda!« Tolmač je zmova zaklical: »Hal:o sli
šite! OdloŽiJte orožje tn zapusti~e postoJan
ko, da ne bomo preli",aili krvi brez po. 
trebe!(< 

»Ne!« je nemški poveljnik znova zavrni~ 
vdajo. Za debel!imi zidovli je bil samozave
sten in prepričan, da bodio do jut.ra vzdrža. 
li. Partizani pa so Zidaj zbrad ,se preostalo 
strelivo in ga podtaknili pod vrata. Za.hre
ščalo je iJn vrata ·so se r8ZIVez."llla vsaJ tO
liko, da je mogel človek sikOZli odprtino. 
Za nj-tm sta se pognala še dva borca Gu
stelj se je pr1pe!jal pod stopnišče ill1 zagnal 
bombo proti prvemu oodstr ->p~u Tovari:ša 
sta se pripravila za skok po s,t.()pnicah. Ta
krat pa se je Gustljeva bomba začela trk
ljati po stopnicah nazaj, ::iaravnost na.din.je. 
Stisnili so se k zidu in zamižali. Tresniao 
je, dvignilo omet, v ušesih jim Je Z1Voni10, 

toda nikogar ni ranilo. Gustelj Je poklllzaj 
bele zobe, pograbil dru,go bomoo tn jo z 
vso s!J1o treščil na nodnik v prvem na,d. 
stropyu. Vsi trije so se pogna,Ji po stopni
šču. PoveLjntkova kapa se je trkljala k 
stopnic8J!Il, on sam pa je v sredi hodnika 
ležal v mlaki krvi. Zdaj se je 7.ače,J Juriš! 
V trenutku so pa.rtiza.."'1U ZM'ldli pritličje in 
hodnik v prvem noostropJu v ;:mtličju ~o 
ob linah ležal:i štirje policisti, ki so jih ubi
te bombe prostovoljcev že v začetku spopa
da. Preostali policisti. se ni'lO VP-Č lll])irali. 
Partizani so odpirali sooo za mt>o, policisti 
so ča,kali z dvignjenimi rokall!lii, nekateri so 
jecljwi: »Prosim, prosim!« V 11:otu Je sro
kal ranjenec, ki se rn mogel gooiti. Dva
na.j,st policistov je trepetalo z dv:gnjenimi 
rokami na hodniku 

»Gospodje partiza,ni, mi bi ;,e bilri V'dali, 
pa poveljnik ru dovolil. Gospodje, poglejte, 
sa.j še ranjenega kamerada nismo mogli 
obvezati . . Gospodje parti=i., m.1 se ra. 
di vdamo, samo pus•ite nas tiveti ... « ie 
jecljal dol,gi zelenec. 

»Kaj pa mislite, da .smo . . Razbpjniki, 
kaj? Neoborožene bi zidaj pobija.li, ne? Ta,. 
ko ste s1 m1stnh o banditih, ne? Brez stra
blu, m<veli boste zaradi nas tu. samo .. « 

Tolmač j,im je pr;,vedal Bliskove besede. 
ZdaJ so se razmigali in skri most.no kazali 
podstrešje. 

»A tako!« 
Blisk je poskočil. Borci so vcl:rli na pod

strešJe in ujeli dva policista, ki sta se skri
vala za dimnikom. Vsa bleda s•,a pridrsala 
na hodnik Zdaj jih je bilo sitirina.jst živih, 
rar:Jenec v kotu je ne':Ja, ,tokati. Ni mu 
bilo več pomoči. Na ood!ni.lu.i 'e ležal raz
mesarjen policijski povaljni.k, 5podaj še 
štirje in mrtev stražar; v '.)'.)Stojanki Je 
bilo tore1 vsega enamdvaJset mož 

Partizani so premagali posadko brez 
žrtev. ZagorJe je oolo ,svoboJeno Bata!Jon 
Se je obo,gatil za tri strojnice, štirideset pušk 
tn večjo količino streliva •.er )preme Mi
mogrede so obiska,li še trgovino m Si lZ])O

po!ni,]j zaJogo hrane ter cigar~. Navsezgo
daj zjutra.J so že počivali v zavetju železne
ga Bohorja V Zagorju pa se je vil dlm iZ 
ramalin orožnišlke posta.je ter m.nanial par. 
tizansko Zlillago daleč po «oz1a:1s',c,,~ 

R. L. SOTELSKI 
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Letos 10. oktobra bo minilo 27 let, odkar je v hribovski vasici Poljevo nad Deskla
mi padel sekretar okrožnega komiteja KP za zahodnoprimorsko okrožje - Ferdo 
Kravanja-Peter Skalar. Njegov spomin ne bo nikdar zbledel na Primorskem. Na 
sliki delegacija borcev in aktivistov pri polaganju vencev na grobnico na pokopa
lišču v čezsoči. 

Za preimenovanje 
zavetišča na Krnu 

" 

Spomenik padlim in umrlim borcem iz 
drežniških vasi pod Krnom 

(Foto Ivan Kurinčič) 

MIRKO VUJAČIC: 

Po prvii svetowlii vojni so Italijooi v ~ 
min na padle a1pince postavili pod whom 
Krna, 2200 m n. m., bunkerju podobno 
zavetiišče in ga imenovali po Albertu Pioou. 
Prva leta po dlrugi svetoVIIli V'Oj:ni pa je 
p.laininsk.o društvo v Novi Gorici obnovilo :in 
preurecLiJo to Z81Vetišče. Imaniowlo ga je 
»GOlmiščalrovo =etišče« po teh!ni:k.u plain:in
cu, ki se je smrtno ponesrečil na Kl'Illll. 

Med NOB je bi,1o po grebenih o.k.rog Kirina 
več hudih bojev, o čemer pričata twd!i dive 
spominS!ki plošč:i v spomin padlim bOlrc€m 
Gre.,,crorčičeve :in Gra.dniikove lmgade; paclild 
so v boju proti Ltalijanom ju1ija 1943 JU 
proti Nemcem ter dolrnobranoem avg!UISlta 
1944. Med hudimi boji Gregorčičeve briga
de je bil neV'arno ranijein in ujet !komalllldant 
F\r3l!l,c Uršič-Joolro. S0111rami~ so ga privedlli 
v njegov rojstni krraj, Kjobarid, kjer so ga 
ja,Vl!l;() sramotiili ill1 mučili, naito pa so ga 
odpeljali v Gorico, in od tam v tržaiško ri
žarno. Sežgali so ga v tamkajšnjem kremato
riju prve dni aiprila 1945. Njega-ro jll.llllaŠitvo 
je legoodla:mo. Ujeli so ga prav na gorskem 
področju, kjer se je kot mlad pmnriJnec ne
štetokra.t mwd!il pred VOjl!JJO. 

Ali bi ne bilo prav, če bi se kobariško 
ill1 novogoriško pla;ninslko dir' ištvo dlogm,,o. 
rila o preimenovanju Gomiščakovega zaveti
šča v Sll)Oil1drn Franca Uršiča? To preime. 
oovanje bi nedvOIIllnO poodrav.illa vooilJlJa pre
bival,Sitva, 2Jlasti nekda,nji borci, kalror tudi 
prijaiteLji našiJh planin. 

Tekst in fotografije: 
IV AN KURIN◊Ič 
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Sodelovanje s Korošci 
Pred kratkim so se na Je3ellicah sestali 

predstavnikd odbora koroških partizanov, 
gorenjskega področnega ocl!bora koroških 
pairtraain,oiv, zastopniki domicilnih občin ko
rošJkih partizanov ter SIIl!Ujočega se kluba 
prijateljev koroških Slovencev z Jesenic. 

Namen sestanka je bil uskladiti dejav
nost vseh teh. Gre pa za po51Peševanje so. 
deLovam.ja med slovensko manjšino na Ko
roškem ilil matičnim narodom, seveda v 
Okvirih zaJkOIIJJitih mcxmosti tako z naše kot 
z avstrijsike strani. 

Udeležer.tei sestanka so lahko spet ugo
UQIV'ili razwese~j.ilv pojav, da se je v zadnjih 
letih moČ!I10 okrepila saa:nozav'clSt koroških 
Slovencev, z1asti pa mlaJCline. Ta samozavest 
se kaže v bolj ocHoČIIJJem in vztrajnem boju 
za zakiolllite mainj,šinsktl pravice na podlagi 
7. člena državne pogodbe z Avstrijo. Nave
zovanj,e stilmv s k.oroš.lcimi ljudmi obe!:! na· 
rodl!JJosti, raznimi podjetJi ustano"'.'ami itd. 
je positaJLo marsikje že us,tailjen nač:1n ®1o
vanja. Na Jesenicah so v okvirih kluba To
neta čufairja in »Zeleza.rja«, glasila železarne, 
začelii prirejati >likoroške večere«. ZadillJa 
številka »Zelerorja« pa Je dala svoj prostor 
pris[>evkom lroroških pisateljev in pesill:ikQIV', 
Tuidd sekcija za ZJVeze z zamejstvom pri ob. 
či.nSlki. kJOnferenci SZDL v Rado"rLj,ici je po
kazala zg·ledno prozadevnoot. Vse možnosti 
za sodelovanje ill1 sožitje ob meji pa še da
leč niso izkoriščene. Nenehno je potreboo 
i.Slkabi nove oblike. 

V zadnjem času je izšel V'Odič po kirajih, 
kjer žive korošlci Slovenci. Izdala ga je za
aooba Obz.orja iz Maribora. Ta vodlič ni sa
mo neikruk.šen turistični pl"irxnik, ampak 
tudi pomemben ookiurrumt o slovenskih ime. 
nih lrorOŠl.k.ill vasi, rek in gora. Zanimiv je 
tudi d/vlojezičnd zemljevid Kjoroške, na ka,. 
tereiga smo že dol,go čaikali. 

Zdaj, ko je večina pa:rtizainskih grobov 

na KoroŠlk.em dokončno l€ip0 urejena jih 
je potrebno vzdrževaiti, razen tega pa' skr
beti, da jili bodo Ljudje obislrovali. Zato je 
pri osrednjem odboru korošil-'Jih parti.zalnol\7 
v Ljllllbljani ustanQIV'ljena posebna komisija. 
Ta bo skrbela za obislrov3illJe m v2idrževa
nje, odbor pa bo sodeloval z ZvE!ZIO koroških 
partizanov v Celoviou. Prav ta:ko bo sode
lo"'.'al tudi glede obiskovanJa m vzdrževanja 
drugih spomenikov protifašd;s,tič!lega bo1a na 
Kmoškem, ki pa jih še nd toliko kot bi jil1 
moralo biti. 

Komisija bo posredovala na JUgos1QIV'an
ski strani meje, da se bod:O v skrbstvo 
vklj,wmli svojci in soborci na 'Coroškem po
kopanih partizanov. Nadalje, da bodo iz,. 
popolmHi in ugotovili osebne podatke poko
panih ter osvetlili okoliščine ob smrti. V 
ta namen bo uredila posebno dcikumenta
oi.j.o. 

Za leto~n,jd l. november oo prva večja 
i!Il bolj množična akcija obi:sk:w k.oro,škitl 
partizanskih grobov. Tedaj naj oi grobove 
obiskali ne samo SV'Ojci, am;;iak tudi pred
stavnikov ZB in ZZB iz krajev, kJer so bili 
padli dloma. Marsikje so taki ol:nski grobov 
že do zdaj postali tradicija, toda ne pQIV'sod. 

Komisija ne bo skrbela samo za parti
zanske ~bove, ampak tudi za gro1:o'\7e po 
vojni umr1i:.'J koroških borcev, tako parti. 
zaniskih kot tudi tistih iz razdobja l!HB-
1919. 

Prav tako bo tudi zbiraila in ureJatl:a med
narodno-pravne predpise o vojaških grobo
vih ter skrbela za n,j,ihovo izvrševanje. Zbi
rala bo tillldd članke o posamezn,ih dlogodllcth. 
olroli teh grobov in spomenikov, zlaJSti o 
skrur,itvah. Po potrebi bo tJUdi prirejala 
razne razsta'\re ter s tem opozarjala slOV€lll· 

S:ko :in avstrijsko jaivnost na zadeve ki so 
še vedl!lio pereče, pa rudi na potrebo po 
sožttj:u obeh narodov. MILE PAVLIN 

Mladinski shod v Mozirju 
V soboto, 16. oktobra 1971, dopoldne bo 

v Mozirju shod slovenske mladine. Shod ima 
na.men manifestirati moč mladinske organi
zacije in človekoljubne ideje, prikazati de
javnost posameznih organizacij in omogočiti 
stike in dogovore med mladimi. Drugi na_ 
men shoda je prikamti voljo in sposobnost 
mlad!ih ljudi pri uresničevanju splošnega 
ljudskega odpora, tretji namen pa je doseči 
politično aktivizaoijo mladine, da bi se opre
delila do vprašanj, ki mladdno še posebej za• 
devajo, pa tudi do splošno družbenih tn sve
tovnih problemov. 

Shod mladine v Mozirju so pripravili: Or
ganizacija klubov OZN Slovenije, Zveza ta
bornikov, Počitniška weza, mladinska komi
sija Planinske zveze in Zveza mladine Slo
venije. Računajo, da bo na shod v Mozirju 
prišlo najmanj 2.000 mladink in mladincev. 
Obeta se zanimiv in prijeten kulturni spored, 
pred zbrano mladino pa bo govoril Stane 
Boštjančič, sekretar Zveze mladine Jugo
slavije. 

Naše bralce bo posebej zanimalo, kako 
namerava mladina na tem shodu prikamti 
pripravljenost na splošni ljudski odpor in 
kako namerava negovati tradicije našega 
osvobodilnega boja in ljudske revolucije. Ob 

tem naj povemo samo to, da bodo na tem 
shodu organizirali posebno mladinsko bri• 
ga,do Slavka šlandra, ki bo ob 10. uri in 
45 minut krenila po partizanskih poteh pro. 
ti Dobrovljam in bo na tej poti obiskala 
znane kraje in spomdnska obeležja iz NOB. 

Ob shodu slovenske mladine pa je važno 
povedati naslednje: Očitno gre za novo ka
kovost v delu mladinskih organizacij. Orga
nizacije, kI smo jih našteli v drugem odstav
ku, so letos sklenile združiti svoja priz.ade
vanja in oblikovati neko skupno osnovo za 
politično aktivizacijo mladine. V tem smislu 
so na shodu organizirali politični aktiv mla.. 
dinskih organizacij in pripravili šest reso
lucij. Te resolucije so: o lakoti v sodobnem 
svetu, o prepadu med razvitimi in nerazvi
timi deželami, o rasni diskriminaciji, o pra
vicah narodnostnih manjšin, o evropski var• 
nosti in o problemih onesnaženosti okolja. 
Iz predlogov resolucij sklepamo, da kaže 
mladina veliko zianimanje do političnih in 
drugih problemov sodobnega sveta in da ho
če pri razreševanju le.teh ustvarjalno sode
lovati. To smer v delu mladinskih organi
zacij pa borci NOV z veseljem pozdravljamo. 

S.F. 

\/ ŠPAI\IIJO 
Ko sem zjutraj odhajal, je bito poveljniku žal, 

da mi ne more z ničemer pomagati. Morda bom v 
Avstriji spet naletel na kakiO patruljo. 

čutil sem se kot izgubljen in oguljen star volit, ki 
je nevede padel v past. 

Njihove uniforme so bile tal«: barve kot gozd. 
s koraki in gibi pa so spominjalt na upolmjooe 
vojake cesarja Franca Jožefa, Ne preostane mi nič 
drugega, kot da dvignem roke - te moje slabotne 
trske - in jih iztegnem, da mi jih zvežejo. BREZ POTNEGA LISTA 

Jaz sem se veselil ill1 na tihem sem se mu sme. 
jal, on pa ni imel več prilomos.ti in poguma, da bi 
pred mano hvalil češko orreje. 

Spet sem moral pripovedovati, da sem pomik 
brez potnega lista. Toda starešino ni mrumalo veli
ko stvari. 

Dremuc:kal sem na srolu in se naprezal, da bi 
čimprej povedal zgodlbo, ki bi se jim zdela najibolj 
verjetna. Tako bi me kmalu pustili pri miru, 

Pepelnik je bil poln ogorkov, ki so jih tu pustili 
razsipni ljudje. Bil sem že vajen, da sem se moral 
poniževati. Prosil sem starešino, če lahlro zberem 
ogorke, on pa je prikimal, češ da se strinja, Dal mi 
Je še celo zaNOjček cigaret. Kasneje me je postalo 
sram, da sem prosil za cigaretne ogorke. 

Ko sem mu povedal, da sem JugoslQIV'ail, mu je 
z obraza padla senca uradne strogosti in uvidel sem, 
da je ~stoljuben. Iz sosednje SQlbe mi je prinesel 
večerjo. Jedel sem dolgo in počasi, ker sem se bal, 
da mi hrana ne bi pretrgala črevesja, ki :re dolgo 
ni bilo vajeno dela,ti. 

Nelroč je kot tur:.St prepotoval Jugoslavijo in za. 
čel mi je naštevati imena krajev. 

Ponudil mi je razdrapano posteljo, ki je stala 
v veži. Slacliko sem spal, čeprav S10 VSIO noč priha
jale in odhajale patrulje. Moj rahli spanec je vzne
mirjalo ropotanje čevljev po podu, toda bil sem pre
več utrujen, da bi mi bilo mar za hrup. 

»Potuješ brez potnega lista. Ha, to niso mačje 
solze,« je zamahnil z roko. 

SIPET V AVSI'RIJI 

V ranem jutru sem se pretikal od veje do veje, 
od grma do grma na avstrijS!ki meji. Cehoslovaški 
vojaki so me spremljali s pogledi, ko sem se pre
vidno plazil, da bi se tla:ko izognil avstri,jskim stra
žam. Gotovo jim je biilio 1.likazano paziti, da se ne 
bi ponavno vrnil v češkoslovaško. Seveda mi je 
bil poveljnik sk!Ozi okno naskrivaj pokazal mesta, 
kjer se bom najlaže izmuznil čez mejo. Zdelo se 
mi je, da se boji avstriljskih straž, ker bd ga lahko 
videle skozi daljnogled. Zato ni pustil, da bi se 
preveč kazala na oknu. 

Opazil sem nek!o avstrijsko p,atrolo. Oprezno se 
je spuščala vzdolž gozdnega roiba. Prikazala se je 
iz zelenja in spet izginila. Skril sem se globoko v 
bujno travo. Pred mojim nosom se je znašel ku
ščar, zaidrhtel je, mi šinil pcr-ek glave in izg.ind.l v 
šavju. 

Potem mi je bilo fal, da nisem preše,1 meje po
noči. č:e me zdaj opazijo in če vedo, da so me 
Cehi spustili semkaj, bodo gotovo bre;: obotavlja
nja streljali name. Kaj, če me je tista patrola že 
opazila? Nalahno se je spuščala proti meni. Moral 
bom počakati noči, ker sem podnevi preveč izpo. 
stavljen očem grani:čarjev. 

Nato sem ugotovil, da je patrola praiv blizu me. 
ne. Puške so imeli pripravljene na strel. Torej so 
me opazili, še preden sem preikoračtl mejo! 

Bil sem hiudo razočaran, še bolj pa Jezen. Po-

Medtem pa je mimo Ihene prišla srna. Klecala 
je in vlekla zadnji del trupa po tleh. Za sabo je 
puščala krvavo sled. Tedaij se mi je o-1 srca odvalil 
kamen. Hitro sem se moral od:ločit.i, Medtem ko 
zasledujejo srno, lahklO ulove še mene. Ljudje z 
orožjem, ki nimaj·o kaj početi, radi streljajo. Ni
kjer ni bilo primernega kotička, kjer bi se lahko 
skril, toda kmalu sem se znašel. Splezal sem na 
lipo. Imela je gosto krošnjo in obli.1.to dežnika. Od 
zgoraj sem opazioval gonjače, ki so posnemali lov. 
ske 1,,e in skrbno iskali sledi uboge živali. Strelol\7 
prej nisem slišal - morda so srno ranili kje daleč. 
Sedaj se ji pa ne morejo odreči. 

Ta srna mi je pa d2la vetra. Lahko bi me po. 
gostili z njeno juho, v odškodnino za preživeli 
strah. Nisem se bal, da se bo kdo ozrl navzgor. 
Pri karavli, kjer sem prenočil, so stali češki gra
ničarji. Gotovo so se motili, kot sem se bil zmotil 
tudi jaz, Jl.,Iislili so, da so me vojaki opazili in da 
sedaj orprezajo za menoj. Paziti sem moral le na 
to, da se ne bi začele veje pod menoj majati -
drugače bi me ti brezdelni »lovci« lahko ubili na
mesto kakšnega pt.iiča. 

Mintlo je nekaj minut, ko so se vojaki vrnili 
s srno. Naglas so govorili ter hvalili svojo spret
nost in vz;trajnost. Sovražil sem te »divje lovce« 
in b.Uo md je žad živali. 

Nosnice so se mi napolnile s prahom iz lipovega 
cvetja. V želodcu sem čutil grenak pritisk laikote. 
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MODA 
ELEGANCA 
KVALITETA 

tri odlike 

mošldh in ženskih 
OBiačii 
ki Vam jih je za JESEN IN ZIMO 
pripravi1a 

nama 
Ljubljana, Skofja Loka 
Kočevje 

Tudi modne dodatke. 
POI<RIVALA,ROKAVICE, 
TORBICE, PASOVE 
inŠALE 
boste lahko izbrali kot 
ustrezni dopolnilo Vaši · 
garderobi iz izbire 
. modelov in ttesehOv 
za vsako priložnost 
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l:(akc,r piton sem dvigal glaV'O iz trave, da bi pre
gledal teren okrog sehe, nato pa sem kakor hromec 
vlekel noge za seboj V kolena so se mi zabadali 
drc>bru trni, pikale so me ose in bil sem poln žel 
raznih žuž.elk ter osata. Dlani so mi postale rdeče 
od ostrega kamenja in od iveri suhega lesa: toda 
kadar je človek ves na.pet, bolečine ne čuti tako, 
kot bi jo sicer čutil Toda kasneje se bolečina po
vrne. 

Skril sem se v nizek grm, ki je osamljen rasel 
moo travo Legel sem na hrbet. poslušal brenčanje 
pisanih žuželk nad seboj in jim zavidal kratkotraj
no svobodo. Potem Je priletel nadnje kos. Začuden 
se je ustavil blizu moje glave. še ogledal si me ni 
dobro. ko je fe švignil v gozd. 

>>Koliko časa bom srečaval toliko lovcev?« sem 
pornisJil 

Prišel sem na neko jaso, kjer bi me lahko opa
zile straže 

S2daJ sem ŽE> daleč proč od meje! 
MoJe hlače so se pod kolenom že dodob-ra 

stro.·ale. 1meJ sem iglo m sukanec. Zašil sem ;ih. 
Seda.1 sem :mel eno hlačnico kra.išo in sem bil že 
zaradi tega '1ek'.!1 nosebne:2:a · 

Konci prstov so me · srbeli zaradi mr.azani ie. 
Po no·ht1 sem :rnel črne rob«ve Nož. ki sem ga bil 
vzel s sabo sem 1zg11bi1 Sklenil sem poiskati ko
ščr0)c •:JstregF. železa če oom nu-:J.o razočaran m če 
ne bom imel orMja m1 bo to železo pomag-alo 
napravit; samomor al: pa m: bo rabilo za obra~bo 

Nikjer '1i bilo patru)Je nikier žive duše Sama' 
sar..vtno zeleno šumenje gozd? m sveže maJsko 
nebo s soncem . 

Začela me je pestiti volčja lakota. 
Le naprej! 
V španijo! 

TV-15 14. okt.1971 

kuhinjska 
tehtnica 

DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA 

Zato vam priporočamo naše ekskluzivne udobne dnevne sobe 

Florida extra 
Aleksandra stereo 
Patricia 
Daniela 
Claudia 

Ciiiiišr 
POHIŠTVO 

,--------------= 1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Tovarna Igel 

iJ „1_ .... ; __ k 
KOBARID 

IZDELUJEMO: 

vse vrste ročnih in strojnih igel; izvijače navadne in križne ter 
garniture izvijačev. Podložke: JUS M. B 2011: JUS M. B 2013; JUS· 
M. B 2110; JUS M. B 2136; JUS M. B 2150; DIN 6799. 
Injekcijske igle za humano medicino in veterino; igle za utenzilije 
za tekstilno industrijo. 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

---•---- --------
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K jugoslovanskim bratom, da bom spet zaslišal 
mili materin jezi.ki 

Podplate sem imel oo ožuljene. Pete sem imel 
polne trnja, hrbet pa moker od planinske vlage. 
K.aJ mi mar za to, čimprej se moram ogreti ob 
ognJu m1tralJe2JO>V! 

Na cesti sem bil srun, kot kakšen temein madež. 
Na tleh sem zagledaJ nekakšno knjižico. Pobral 

sem JO. Bila je karta Avstrije, pravzaprav reklamni 
letak neke velike trgovme, Jo je v Avstrijo uvažala 
kavu S platnice s.e mi je smeJal črnec. Na Jeta
lm so bila označena vsa, tudi najmanjša mesta 
AvstnJe, m za vsak kraj Je bilo navedeno, koliko 
Kave prodajo tam vsaKo leto. Tu Je bila tudi švICa, 
nJena glavna mesta m kantoni. 

:5edel sem da bi proučil Karto. Zdelo se mi Je, 
da mJ bu koristila na dolgi poti. Na Karti sem si 
.,znar;u smer potovanJa. 

Kam? 
Prek c>.vstnJe v sv1co m napreJ v Francijo_ 
frgovec, kI Je dal te karte usirnti, ru vedel, cta 

oo ena izmed nJih rabila za kaLpot nekemu špan. 
skemu pr'.:lstovolJCU. 

Lakow me Je opommla, aa ne morem več ctalJe. 
Pn,ct menoJ so se v krogu sukale planine. Nebo nad 
rnenoJ Je plesalo. 

ZASTRUPIL SI:;M SE 

Med potJo sem Jedel neka zelišča, toda vsa so 
01la grenka m neoKusna Neka rel Je imela iw-t 
repa velik rumen Koren Imei je olms po meti. 
Nebo v ustih me Je peklo, vendar mJ je šla ta 
•>repa,, naJraJši po grlu. Zdelo se mi je, da me žge 
v črevesju. V ustih se je jed penila kakor mleko. 
Zanimalo me je. kakšno ime ima. 

81 

šele ko sem s.e najedel, sem se za6el spraševati, 
če morda ni.sem zaužil strupen koren. Bilo bi ne
smiselno, da me namesto izstrelka na bojišču ubije 
zel .i2 neznanega kraja. 

Nebo v ustlh rru je začelo otekati. Ustnice so 
postale mokre. V ustih s.e rru je nabirala relena 
pena. Gnus je bil hujši Od strahu. Kaiko sem mo
gel brez premisleka pojesti ooren, ki ga ne po
znam? 

Jezik mi je na,glo otekal. če se mi bo bolezen 
poslabšala, bom kmalu umrl. Bolel me je želodec. 
Lotevala se me je oslabelost. bil sem čedalje bolj 
zanrč. Zelodčni krči so bili čedalje hujši. Vlekel 
sem se po· tram in legel pod neko drevo. 

Nekje je žuborel studenec, moje nebo pa Je bilo 
či<st.0 suho čutil sem strašno žejo, Na slepo srečo 
sem se vlekel sko7,i goščavje h glasnemu šumu iz. 
vira Ustavil sem se vsakih deset metrov in pazljiV'O 
poslušal 

Začel sem se onesveščati. Nezavest je prihaJala 
v maJhnih valovih Jezik je imel še čisto malo 
prostora. TedaJ sem se hudo pokesal, da živim. 
Mar naj ž1vljenJe tako neumno zapravim, pa sem 
ga hotel poaariti revoluc,ji . . Videl sem žaromete 
avtcmobila. ki so metali snope svetlobe po drevju. 
če bi bil na cesti. ki se takoJ predal Saj bi še 
vedno lahko pobegnil iz zapora. Upanje Je bilo že 
od nekdaj neka,i priJetnega koristna vaba. orez 
katere bi bik življenje ·veliko siromašnejše. Hotel 
sem zavp:-tj toda glas me zaradi oteklega žrela ni 
ubogal. Zamahnil sem z rokami Povsod okoli je 
bila trava. s katero sem se bil zastrupil. Imela je 
trdna stebla Ta zel, ki me Je zastrupila. me bo 
sedaj še razgrizla. V polsn11 so se mi prikazale de
belušne Slavičine ročice. Dv:gale so se iz zibelke in 
nemirno krilile po zraku .. 
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Za invalide preveč v 

Predse:dinik komisiije ;nojašlcih vojnih in
validov pri republiškem odboru ZZB NOV 
Slovenije Ivan Jenko je odgovorriJ. na nekaj 
vprašanj v zverm z zv:išanjem ilnvalliidindn, 
Iz njegovih odgovorov se povsem jasno vi
di marsikaj, kar ni v sklaidu z zahtevami 
vojaških v01jntlh invalidov illl tuclii ne s skle
!Pi pristojni.11 orgamov iiz leta 1967. 

Vprašanje: Irz; dnevnih časopisov smo 
posneli, da bodo invaJiidniine s l. oktobrom 
zvtšali za 23 odstotkov. To 2JV1.išanje ooj bi 
prispevalo k delni uskladirtvd invalidln:in z 
nj.ihovo vrednostjo v prtlmerjaivi s popreč
jem osebnih dohocli!rov leta 1959. 

Ali bodo s tem zvišanjem invalidnine 
dosegli to vrednost? 

Odgovor: Dne 7. oktobra 1971 je bila 
seja komisije za vojaške vojne invalide 
pri zveznem odboru ZZB NOV Jugoslavije, 
člani komisije so že pred sejo sprejeli na• 
o.rt poročila o razvodu sistema borčevskega 
;iJn. inval.iJdksega varstva in predlog sklepov, 
kar je oboje oblikovala skupna .lromisija 
vseh zborov zvezne skupščine za vprašanja 
borcev in invalidov. Ta komisija je na 
sejd, ki je bila 6. oktobira 1971 med drugim 
predlagala naj se osebne iaJJvalirlrniiae po
veča.jo za 23 odstotkov od l. oktobira 1971, 
čeprav so nekaterd menili naj bi se pove. 
čaile že od l. maja 1971. Sklenili so tudi 
predlagati, da se v zakon o vojaških voj. 
nih invalidih vnese klavzula, po kateri bi 
se v prihodnje višina osebmh invalidnitIJ 
spmti vsklajevala s povečanjem živldenj
skih stroškov. V nadaljnjem je komisija 
zavrnila predloge ZZB NOV naj bi za voja
ške vojne invalide uvedli popo~no brez.. 
plia,::no zdravcsitveno varstvo. Odklonila je 
predlog naj bi odobr11i nadomestilo pri naku
pu motornih voztl za vse invalide od I. do 
VI. skupine. ZavrnHa je vse predloge, kd se 
nanašajo na razšimtev piravlic ;nojaških voj
nih invaJ.idiov i,z pokojrnimiskega :iJn mvalid-

skega za,v:a,rovarJJja, razen tisrtega, da se tu
dd illlvalidom V. in VI. skupine pni1ZI1awa 
delovna dJoba v zvišanem tmjanjru kot to 
velja sedaj za invalide I. do IV. skupine. 

Komi.SiJja vojaških invaltdov zvez.nega 
odbora se je torej sestala šeie potem, ko je 
bilo že vse skl00ijeno. člane komisije so 
torej lahko le obvestili o stald:ščih in skle
Pilh navedene komdsije, Naša :iJnvalidska ko
misija. se zato ni mogla st.rinja.{d s takimi 
sklepi, zlasti, ker so v naSiprotijru s predlo
gi naše organizacije. Pa tudi zvezni olblastni 
illl politwčn;i organi so že leta 1967 skleinili, 
da je treba osebne invalidnine roja.škili 
vojnih invalidov do leta 1970 pril.a.,,"'Oditli. 
invalidlninam iln povp,rečlll.im osebndm do
hodkom iz lerta 1959, Uresničiltev tega skle. 
pa se je tmej za,vlekla že za drve leti. 
Hkratd pa je tlreba povedaiti, da 23 odstot
no povečanje osebnih invalidnin s 1 ok
tobrom 1971 še zdaleč ne w-esiničuje stališč 
sprejetih lerta 1967, saj so se samo letos 
wiša..l:i življenjSlk.i stroški po nekaterih ooe
nah za okrog 20 odstotkov. 

Vprašanje: Kako se bo torej v prihod
nje razvijalo usklajevanje ilrl'Va.lmdru:n z nji• 
hovo vrednostjo v letu 1959. 

Odgovor: Zdd se mi, d:a m morale na. 
še organizacije, predvsem mislim na pred
stavnike ZZB NOV, odločneje zahtevata od 
ob1asitnih organov in organov drža;nne Ui!)ra
ve, da uresničijo svoje liastne sklepe. Zato 
smatram, da ne moremo odobravati takih 
sklepov kot jdh je sprejela skurpna komisi• 
ja vseh zborov zvezne skupščine za vpraša
nja invalidov in borcev. 

Nekaj podobnega je 1Judi z repwbJ.škim 
zakonom o vojaških vojnlih ilnW!iliiddh. :že 
nekaj let se naša orgaiilJizacdja zavzema za 
to, da bi v tem zakonu sis,temaJtsko ure
dili invalidski dodatek kot ilnštrumenit SO· 
cialne politike do tistilh invalidskih upra,.. 
viičencev, ki se izkJ.jučno a1i preteržmo pre-

• 
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življajo z inva1idskimi pre1jemki. Po našem 
predlogu naj bi bil invalidski do,da.tek ClO· 

ločen v višimi mimma,lnega osebne.ga do
dohodka v rer,ubliki. Hkrati pa naJ bi bilo 
v zakonu določilo, po katerem se invalidski 
dodatek vsako leto poveča za toliko, kolilror 
se povečajo najmanjši osebni dothodki. 

Vpraša.nje: Kaj nameirava komisija VVI 
pri republiškem odboru ZZB NOV predla
gati, da bi invruidrune illl druge i1Ilva1idske 
zaideve urejali v smislu predlogov ZZB 
NOV? 

Odgovor: Vl'Jtrajoo bOimo zahtevaJJ. do
sledno izvajan.Je navedenih sklepov. Ker 
pa smo, vsaj taiko je videti, pred ponovno 
razpravo o pokojninskem in ilnvaiidskem 
zavarovanju, bi morali vsi pristojni - ZZB, 
pa trudi oblastni organi, ki se ukvarjajo s 
problemi m:,alidov in borcev, vso poror. 
nosit posvetitd posebioomu polorž.aju ilil po
looaj;u vojaških vojnih Illivalioov. Več kot 
95 odstotkov vojaških vojnih ililvaiMdov od 
I, do VII. sku!Pine v Slovetrui,ji je bolnih. 
Najmlajši so stan že nad 46 let illl ve6ina 
jdh je brez posebne šoJ.ske izobrazbe i,n 
st,rokowliosti. Tistd vojaški vojni invialidi 
ki so še zaposlena, se s svojwm delom ~ 
težje uveljavljajo v delovnih organiizacijah, 
zliasti v protzvodlnjd, Po nekaiterilh podatkin 
je 30 odsttotkov vojmh ill1lvalddov v Sloveniji 
še v delovnem razmerju (vseh osebnrlh nas 
je v Sloveniji 11.()()()). V pokojninskem za
konu naj bi se za vojaške vojne invalide 
ki niso borcd pred 9.9.1943, skra.joola ~ 
kojninska doba od 40 na 35 let za moške, 
OZi1l'Ottlla od 35 na 30 let za renske. 

Na koncu bi povedal še tole: Večina 
osebnih invalidov kakor tudi dru.žimlk:ih 
invaliidskih upravičencev Žli'\li v sorazmerno 
slabih gmotndh razmerah. Postarald so se 
illl bolnii so, zait.o ni prav, da se materialne 
iJll druge zadeve urejaj,o tako počasi in vse 
sku,paj odJ.ašajo :ilz lJeta v leto. 

V. M, 

NAJBRž PREHUDA žRTEV :t.A 
ZENSKO LEPOTO bi bila, če bi 
lepotice - oslepele po uporniJi 
šminke za oči... Vendar se turl.i 
to utegne zgoditi. Vsekakor je ve. 
lika nevarnost, da si ženske lahho 
bolj ali manj pokvarijo vid. 
Dr. Louis Wilson, ačesni zdravnik 
v Ameriki, je ugotovil, da si ~t,,~ 
vilne ženske dan za dnem .evar• 
no okužujejo oči s šminkami. Bo• 
tezenske klice se zelo hitro raz
množujejo v stekleničicah s sred
stvom za zasenčeUJe očesnih vek, 
brž ko je stekleničica odmasena. 
Lepotilo za oči ni dovolj varno 
pred okuženjem z bolezenskimi 
klicami, ker vsebuje tudi olje in 
dišave. 

KADILCE BODO MORALI OPO· 
MINJATI, DA JE KAJENJE NE
VARNO - že letos v Angliji z na
pisi na zavitkih cigaret. To :icer ne 
bo reklama, toda tovarnarji se bo. 
do morali sprijazniti s tem Naj. 
prej so se morali odpovedati pro• 
pagandi za svoje izdelke, zdaj pa 
jim bo zakon nalagal še dolžnost, 
da bodo opozarjali kadilce na· ne• 
varnost kajenja. Vprašanje Je, ali 
bo to kaj zaleglo, Vsi ukrepi proti 
kajenju po svetu, zlasti v Ameriki, 
so bili doslej brez '>dločilnega us• 
peha. Tobak je pač svoje vrste ma
milo, ki zasužnji človeka tako, da 
kadilcu ni mar zdravja. 

VAS, KI JE NASTALA [Z 
MESTA, je Nagoričano pri Kutna
novem. V srednjem veku je bilo to 
pomembno mesto ki pa je ~čelo 

v prejšnjem stoletju hitro nazado. 
vati ko je železnica ob Vardar• 
ju in Južni Moravi preusmerila pro. 
met. Tako je Nagoriča1110 izjema, 
ki potrjuje pravilo da se mesta 
razvijajo iz nekdanjih vasi. 

Partizanska kuharica Ančka iz Gornje Brige 
Partizansko kuharico Ančko Pojet<Yvto, 

poroča.'10 Novaik, iz Gornje Brige smo po 
polnih 26 letih zopet videli ob vojaških ko
thh in kuhinj,L Tokrat ne več v osvobo
jenem mestu Kočevje ob kapit11laciji Itahlje 
in v din.eh kočevs.kega zibora in ne več na 
Dolr.tli Brig,i v :župoževi hiši ob pravem sta
rem kočevskem ognjišču. Tudd ne pri Sed
mih Lužah v Borovški Gori, kjer je kuhala 
pod smreko v nemški ofenru7i 1943, leta in 
imela na.rejen skledruik na debetli srn.reki, 
kamor je biila zabila žeblje, da so na nj,ih 
visele porcije in posodje. Prav tako tudi ne 
več na Goterušlkem Snemikrc1, kjer je kiuhala 
tovarišem in tovarišicam iZ Centralne tehin:i
ke KomU111istiČlne partije S1ovenije, za na.j. 
večjo in najpomembnejšo parcizansko tis
karno Slovenije. Srečali in videli smo jo 
ob vojaški kuhinjd, ko je kuhala ob 
odkritju sp=enika Janw-1 Ma.slu-komtsar
ju Ladu iln ostalim tovarišem v vasi Briga 
pri Banji Luki. Tega dne, 19. septembra 
1971. lerta je za sprejem pripravila nad 500 
obrourov partizar.61kega golaJža. Bil je ime
rnt.en, še boljši zaradi tega, kex ga. je s 
ipomOčjo VIOja.ških lruharjev skiuhala naša 
~rica Ainčka in tako prispevala., da je 
bilo naše tov'3iriško srečanje še toplejše in 

Ančka Pojetova, danes poročena No
vak, iz Gornje Brige kot partizanka 

prijetnej.še v tem prelB!l)em na,ravnem Olko
l:ju. 

Zopet smo srtal.i v virsrti pred voja:šikiJml. 
kotli in kakor nikdar, ni rudi zdaj delala 
nobene iiz,jeme. Svojega lromandanta Franca 
Plevela - J01k:tja ima zelo rada. Le-ta jo je 
tudi poročil in ima nanj najlepše spomdne, 
pa ni smel tudi sedaj priti do golaža po Lažji 
poti. Moral se je postaviti v vrsto in čakati, 
dokler ni prišel na virsto. Taka je bila 
Ančka vedno. Srčno je ze1o dobra, delovna 
odikriita, pravična in do vse!l enaka. 

Spominja se sko1r::i w;eh tovarišev in to. 
variš11c iz cen,traline tehnike KPS in tiskarr.e 
»Triglav«, katerim je oid kapitulacije Italije 
do osvoboditve, p0ilnih 18 mesecev polnila 
skodele, če je le kaj tmela dati v kotel in 
če so ji bili ka,j prii;ltravili intendanti: Sveito. 
žar, Vili, Jože Butla, Janez Jelenc in 
drugi. 

:že od Kočevja naprect se natam.ko spomi
nja marsičesa in vseh tovarišev in tovari
šic, ki so ji za ved."l.o ostali pri SlrCl\l iln v 
spominltt. Spominja se tovariša Greda, Gra
dove Mice in Ma,rjance Ko,p,itarjerve, Goj
mirja, ter Z.nOillJke POlpit-Marice, kd je men. 
da najstarejtša slovenska pa.rbi=ka illl bi.la 
osebna kUnirika sekretarja CK KPS TOl!l.eta 
Tomšiča. Potem je v najinem pogo,v,oru po
klicala v spomin dr. Jožeta Bevka, Krškega, 
Maja, Fiksa, Siiiva, Cenet,a, Vklo in Tmuidli, 
Boža Sintiča, Mitjo, parbizana Očka, ki je 
turu. r.,dej tolikokirat pomagad illl mnogih dru
gih. TUdi hudomm.'il!le Aca, Mitjo iln popa
ja, katerim se je to1ik0ikrat od srca nasme
jala, ~ so Martinčiču de1a.li sdrve lase. 
»Ka,ko je bit! dobeir knjiiJgo-.'ez La=, pa 
Karla. Oomperrnanova, Zinka, MHena illl 
Janko. Kakšen zlat kole•ktiv je bil to ... 
je vzdihujoče za;kilj,učila Alnčka. 

Ob tem tovariškem in prid aiteJj,s,kem sre. 
čanju, vezanem na odlklritje sp~ega 
obelezja svojemu JromiS1aJrju illl ost3Jlim to
varišem smo Si segli v roke in se marsikaj 
pomenili. Ančka IJJi imela časa. Tudi toikrra,t 
se je potiila ob vročih vojašlkih kotltlh in sli 
brisala moj, :želitrn jo v nekaj vrsticah po
bliže prikazati bralcem in povedati nJenrm 
soboroom illl znancem, kako je preživela teh 
26 let. Potem ko je koma.n,da,nt Franc Ple
vel - Jokd 19. IOOJrca 1942. leta zavezal za
kon med njo in njenim fainitom Jožetom 
Novakom, se jtima je v 11 letih rodillo 8 
otrok. Dva sta U!Irlrla. Mož je bil delawec 
- skJ.adiščmk na pos;):'!tvu 5rle~'1:ik na Ko. 
čevski Reki. Bilo ji je hudo. Od mladih 
let je trdo delala in varčevala. Najihll(je ji 
je bi1o tedaj, ko je rodila osmega obrOlka. 
To je btlo 24. decembra 1956. Med poirod
nimi bolečinami ji je zadewa zjiutraj ob osmi. 
uri možganska kap moža, ob štirih po,po,1dne 
rpa je rodila. Moža so odpeljaii v boilinico, 
kjer je Ullllll'll. po 11 letih za:Jrona. Otrok je 

Nekdanja partizanska kuharica Ančka s svojo številno družino. 

umrl istega leta 16. se,pt.embra. Ostala je 
sama s šestimi otriki, Dobfilia je diružitnsko 
polrojtnilno Po možiu, toda premajC:mo, za 
tako veliko družino. Tedaj j[ je bilo zelo hiudo, 
kasneje je nekaiko že !oo. Mi.ca in njen moo, 
Milan škerlavaj - Petrač sta ji naJ'ibolj po
magaJ].a, Zelo jima je hvaležna za vse. TuKl1 
njen oče Je mvel pri njej ilil je morala Slkr
bebi zanj. Sicer pa je delal do smrti. 
Umrl je pred dvema letoma, ko mu je bi:lo 
93 let. Z otroki ni imela težaiv. Ubogaild so 

· jo, pomagali ilil delali odlkalr so se postavili 
na noge, Tudi v šoli jdm ni šlo slaJbo. Zdaj 
imajo poklice ilil kruh visi: Jože, stane Ma
r,ija, Srečko, Ivan ilil Mirko. Zelo je siroona 

. in ima rada vse. Ne delajo ji sramote ilil 
težav, Ne more razumeti, d:a nal\:.a.tere ma,. 
imajo težav, čeprav imajo vsega zadosti«. 
imajo težalv, če prav imajo vsega zaic:lioslti«. 

Spoo:ninjam se tistega žaJ.Clisit..'lega marone
ga dne, .klo smo od njenega moža Jožeta 
Novaka, partizana llZ Bele krajine, w.eli swo
vo. Krog mlaJde matere, ki je 1:>ila brez vse
ga, je jokiala. k;opica ouro.1!:, kar je marsi
klomu prik.1dcailo v oči solze, Ta prizadevlna 

GABER 

fd 
Stari trq 

kmečka boi, w.om.a žena svojega II100'a in 
meti svojih otrok, je pirebrecl,la vse ~ve 
in v nesreči UIDvala srečo poleg svojih otirofk. 

TONE Ož:BOLT 

IZLET NA HRVATSKO 
'l1udi letos je naše mružlenje borcev pni

redilo &zlet.za svoje člane. Meseca septembra 
smo obiskaJ:i Hrvatsko. Izleta se je u,dele
tillo 70 č1ainov in svojcev. 

Med potjo smo se ustavili v Vinici. Og,Je. 
dald smo si čudovit parik z redkim drevjem 
iz št.evilnih dežel. Potovanje smo nadaljevali 
v Varaždin. Zastopniki združ,enja bo1rcev so 
n,as gostollj,ubno sprejeli in nam zaželeld do
brodtošlico. Ogleda1i simo si grobnico namd
nih herojev na m:redin.o IeiPo urejenem po. 
kopališču. Oooskald smo tudi muzej revo
lucije, ki ima zelo boga.to zbir.klo dragoce
nega mu,zejskega in arhivskega gradiilva. Og
ledaili smo si tudi zigodovinski oddelek mu
zeja. Gostite1ji so nam p]ačaili ;stopnino. 

IzllefJniik.i so bili z izleitom zel.o zadJovo,J:jni. 
HINKO BOROVNIK 
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Partizansko šolstvo na Slovenskem (6) 

ed r,egljanjem strojn;~ 
so odpirali partizanske šole 

Naj se ~e razpišem o njenem _življ~nju, 
me je prosila, naj ne poslkwšam iskatli ve
liiilkih ilil manijišiib. po:memboos!Ji v stvareh, 
ki so bile same po sebi dovolj po,mambne 
in enkratne. Toda, naj ne pozabim, je go
vorila, da je v tistih dlneh sporz.nail.a tlO!Va
I'ištvo in, da je bila neslrončln,o sreč:na, da 
je lahko poučevala otrolke, ki so i&kali v 
!IJljenih besedaih in nj8Illi podobi. vse tilsito 
za kar jih je oropalo kruto olbdioibje, Da, 
med regl:janjem str,ojlllll.c so odip:iirali parti
zanske šole, md je povedala. 

Poteo:n sem oc:,m. na vildez skoraj ne
bogljeno mjdmoo kii mi jo je olb slovesu 
sti:srnla v roke: '»Spomini partilzanske uči-

ot;I'O[k so Ju začeli pretiepaiti. ~o:m sem 
priišeipetala naj zaprejo oči in pollooijo gla
ve na klop da bi ne vwdeli zverinskega mu
čenaj _ ~ v :razredu so motili le udar
ci. fašistov in tiho hlipanje Zlat,e Zupan
čičeve, kii je v mladem partizanu spoznala 
svojega braita Toneta.« 

Mlada učitelljdca MarjOOJCa se je pniiklju-
6ila nrupred:nemu gjlbanju t,e lmnec le
ta 1941, k.o je rodel.o<v'aJ.a z enotami štajer
Slkega bata,lJona, kasnejše Druge grupe od· 
recllOlv. OptravlljaJa je inajirazlič:neliiše obvešče
vaJne naJ,o,ge spomladii 1942 pa je postala 
blagajničarka v stiškem rajooskEmt odbo
ru. osvoibodilne fronte. Jund.ja se je s Simo-

i'r'-"'ta voi-;;ka. z lesenimi puškami in pogumnim srcem 

te;Jice«. Preoereš prvo m drugo pa deseito 
stran in odkrri:ješ kOŠČek večnega paradiža, 
ki ga nO\.'li v sebi mladost, nebogljena in 
burna. V času, ko razsajata smrt in kil'i!vi
ca, v svoji naivnosti še toliko bolj pretre
slj,Iva. In spoznaš, da je mljenje mlade 
učiteljice pretrt:lslji'V!() tudd po tem, ko na
videz pozabiš 19. november v letu 1942, ko 
so jo obsodild na dosmrtno ječo, ko se 
izogneš njenemu spominu na beneške za. 
pore in led-me celice V.incenze in Peruggie. 

»Dolina reke Krke je biJla leta 1942 osvo
bojeno ozemlje. V njej so naš1i zavetje ra
njeni partizanski borci. Tisto leto so kot 
nala,šč bogato obrodile borovnice in jagode. 
V šoli smo se dogovord.11, da Jdh bomo na. 
bi:rali za ranjene borce, čeprav je bila v t,t. 
stih časih hoja po goodu nevarna. Učenec 
Ivan Zn:oji! je predlagal, da gremo v goro 
oboroženi, č.eš naj se lie prestrašijo fašisti. 
In res je naslednjega dne krenila v gozd 
slrup,ina oboroženih šolarjev - p!,omrjev 
Fantje so sd čez ramena obesli!Ji lesene pu: 
ške in brrostrelke, deklice pa so nosile 
kanglice, košarice in lončke, v kaitere so 
kmalu na:braJe sočnih Jagod.« 

Marjanca je bila zaljub1Jena v vasdco 
Krk.o in še posebno ponosna, ko je po kJon. 
čanem učiteljišču v Mariboru in nekaj me
sečnem poučevanju v Prekmurju, postala 
uoitelU,ica v domači vasi. 

»v ka.plaruJa, Id. stoji ob glaivnd cesti, od 
~er se vidi po vsej vasi, je bil moj raz. 
red,« pripoveduje v eni f2med čr1)fc Marjan. 
ca šeme. »Poučevala sem učence prvega 
razreda. Fašisti, ki so v tistem žalostnem 
šolskem leitu 1941-1942 še gospooari:iJ,i pri 
nas, niti sruti.li llllso, da v razred med pou
kom prihajajo partizani GrostI,Pe]Jske čete 
in boro1 Druge grupe odredov. PiJOni11id so 
se teh obiskov tak.o navaditi, da jih ni prav 
llllf.č motilo, če je za.radi moje odsotnost! za 
kakšno uro prevzel pollJk kak mladinec. 
Naivadno me je nadomeščala Bregarjeva 
Majda, a če nje ni bilo, je hitro .dobila na 
mestnika, ki je prevzel skrb nad učenci 

Nekega dne so Italijani vdrJ.i v razred 
:in zahtevali, da jim povem, kje so partirza. 
ni. Moji pionirjd so trepetali od strahu, kaj 
se bo zgodilo. In ker Od mene niso niče
sar kiwedeli, so začeld 'l'Praševattl otroke. Pi
onirju so bili tiho, kot, da ne znaj,o gQIV'Ori
td iJn Italijaini, ki oo hoteli otroke zastra
Aliti, so v razred pripeljali Toneta Zup,a,nčd. 
ia in Oampo, ki so ju ujeli, v nav.wanooiti 

novim baitia.J.jollliOm umaknila v Ambrus. 
»Na Bolževem je bil j'l.llllija 1942 u.dla,rni 

batalj-on Toneita Tolmšdoo. v njem so bili 
zibraJ!li.i naj:bo,ljš.i boroi iz vseh enot, ki jdm 
je poveljeval tO<Valriš Daki. Nekega dne ms 
je obiskal v šoli na Krki :iJn nas je prosil, 
naj bi za njegove borce naired±li peterokra
ke zvezde in z navdušenjem smo sklleruli, 
da bodo imeld Tom.šLčevci naj.lepše zivezdd
ce. 

Po sestanku so nai.iboljš,i risarji narri:sali 
polno Ličnih .woodic illl, k.o smo :ime1i. pa. 
pimaite oS!!lJutke, se je pojavilo vprašanje, 
kje dobiti meče bla,go. Končno smo se 
spOIIllnili na gasilske UJl1iforme z rdečimd 
epoletami. KmalJu so se na kapaih pojavile 
zvez;dJe s srpom in klaidwom v sredd.« 

Morda si je uč:i!teljcica Marjanca večkrat 
želela, da bi bJli vsi odrasld J,j,udje sveta 
pra.v tako nepolwarjeni, k10t so bdli njenrl 
matli učenci. Toda t,e v vasi, ki se je lailiko 
po,.našal,a z izvirom enkiraitno lepe :rooice, so 

Pionirček, tokrat za spremembo s pra
vo puško in triglavko 

mveli ljiUdje, ki so bdli še najfbolj podobni 
hl!aipoom :in deklam. Mnogo jih je bilo, ki 
so se sramotno vdd!IJljali beloga,roistom in 
so izdajali iz prepričanja, pa tudi za de
nar. Bolj zaradii taJke vrste ljudi, kot za
radii rtruijanov se je morala umakrnm v 
Lj'llJbljano. TOlcla nesrečno na:kljlUJČje je ho
t,e}o, da je ZJbolela za tMusom in je morala 
po.iska1li zdravniške pomoči v novomeški 
bolnici. Da tam je našlia zd.mvndišlko nego, 
Pa 1midti kri'de10 ttahi:jatJ.Sklth vo j01kov je na
šlo njo. Obko1i,Ii so hišo, v kateri je leža
la din straž]ld z oroojem pred sobo lrot po. 
slUŠl!lii psti_ .AJretdTaiLi so jo 12. j'l.llllija 1942. 
Ko Si je v bolniC.i nelkoliko ~omogla, so 
Jo trije voja'kti pa:hndld na vlak. »Na postaji. 
v Stični vasi bO čakala mati!« je še zakli
cal za ntjo železni&.r, ko se je vlalk že od
peljal od postaje. Toda mat.ere na postajd v 
stični ni bilo. Fašisti ji niso dovolHi, da bi 
pozdravila ediiloo hčer, ki je bfila po tiistem, 
ko je v Ameriki izgubila moža, z;a njo ves 
smdsel mvljenja. Tudi na proces v I,jublja• 
no jo niso pustili. Prlšlli pa so tr:ilje doma-
6i iJZdaja!IOi in z njdmd sr,amoita, ki jo tudi 
čas ne bo ndlkoti xalbrisal. 

Očtl,tali so ji sodelovanje pri mnooi.čni 
mobiliizaiaidi, očiitali so jd, da je 7la par~i
zane priskrbela štirin.ast klobas, da je irz
dala kaplana cLa je poučevala partiJZanske 
otroke, da j~ bila v ne,posredinem stik.u s 
part:lirzani, da je... Dne 14. decembra so 
jo odpeljaJd v Italijo. 

Po letu d!!lli, ki jdh je preživela v ita]i
janskih z.aporih, po nesrrconono dolgih me. 
secih ki jih ni rolo mogoče ozinačiti z besedico življenije, se je na pobudo pristašev 
OF v Rdečem križu vrnila v Ljubljano. To
da v LjuhltiOOd je biilo treba stalno bežatJ 
pred racijami. Nekaij časa se je skrivala 
pri Slamičevih v kopalnici, dokler ji ni 
uspelo s tovarišico Mico Ambroži:čevo odi 
ti k partizanom. V mislih se je videla na 
starem jetniškem čolnu, ki je polzel pod 
zidovi beneške ~. med tem, k.o je 2lda,j 
sedela času v porog, v kočiJj1, ki je iz Postoj
nene drvela proti Pivki in Novi SUšici. Iz 
smrdljivih ječ v svobodne gozdove, iz kroga 
zakrknjenih kriminalk med pošt.ene ljudi 
in tovariše, med partizanske otroke .. 

Kmalu po tistem, k.o so ldudje zvedeli, 
da sta prišli v Staro SUšico partizanski 
učitelJlio:t so se zbrali v veliki kmečki ilzbi 
otmci. »Glej,« si je dopovedovala umteljlcii 
Marjanoa,<1 sa;j ntso praiv nič drugačni kot 
tisti s Krke in prav gotovo ne dosti dru
g,M!!li od onih, ki jdh bom nekoč šele spo.. 
zna.la!« Dopo!ldne je poučevala neuke pionr
čke, v popoldanskem času pa mladince, ki 
naj ba po tem, ko bo z:apustila vas, :9()Uče
vali naamlajše. 

Spomladi leta 1944 se je Marjanca po
slovlila od S'VOjilh oitrok v SuAiCl in je od
šla v a,git,prop 9. korpusa, katerega oočelruk 
je btl. inž. Ma~jan Tepina. Za šolsko delo 
x, je odredlil sam komandant korpusa La
do Ambrotič-Novljan_ V prostorni kmečki 
irzJbi na LokV'aih se je rodila partizanska 
šola. Učili Cii) se predvsem slovenske bese
de, sLovenskih in partizanskih pesmi, ki 
Jili je prtl,pravl:Jal dir. Lev Svetek.Zorin, za 
učbenike pa so uporaMjali rame partwan
ske ča.so:PlSe In brošiure. Ne le otroci, tudi 
starša so bili iskreno navdušeni TIM sloven. 
Sko parti:mnsko šolo. 

Pionirčki v Lokvaih so bili prava mla,da 
vojska. Okrog iill okrog vasi so postavili 
straw in kadair se je približal sovramik, 
so hitro pnt,eklli s še svežim obvestilom k 
svoji wč:itelj1ci. Tudi ti:Slti, najmla,jlš! ciciba
ni bi radi hodili v šolo in ker še niso mo
g]ij iZgovarja,tf besede »t-0vartš.loa«, so vpd
li 7la Marjanco: šička. šiW!rn ... 

Kasneje, ko se je šta,b 9. korpusa pre
maknil v Oepovan, je Marjanca poučevala 
tllldti tam, 

»Za nekaj časa se Je naša enota ustaJVi
la v č:e,povanski dolini. Tudi tukaj smo 
začelii s partiiza.nsko ŠOlo. V mat! kaipelici 
sredi vasi smo si poiskali prostor za pouk 
Prvi dan Je bil prostor skoraj premajhen, 
ker se je prijaVilo zel!o veliko pionirjev in 
oiciibanov. Najbolj mi je ostal v spom,inu 
mrtjhen petleten fantek. Imena se ne S})()· 

minjam v~. vem le to, da so ga klicali 
»župan«. V svoii otroški glavicd si Je pred
stavljal šolo najbrž tako, da se bomo v nji 
samo igrali. Bil .ie tudi še premaihen, da 
bi mogel dolgo sedeti pri miru. Poslala sem 
ga domov z naroči11()!!l1, naj pride pooneje 
k meni, da se bova sama učila, risala in 
igrala_ Ko smo se nasI.edinjega dne spet zbra-
11 v šoli in se učiwi že več kot eno uro. je 
nemJ mropotalo pod klopjo. Izipod klo-

Osnovno vprašanje ljudske demo
kracije je pritegnitev množic k so. 
delovanju na vseh področjih. Prvič 
je treba poznati želje in potrebe naJ
širših plasti naroda, drugič pa je 
potrebno, da ljudstvo pozna strem
ljenja vodstva in da se seznanja s 
pogledi naprednega sveta. Tako bo 
postalo v resnici ne samo zagovor
nik svojih trenutnih teritorialnih te
ženj, marveč nosilec najnaprednejših 
stremljenj tudi v svetovnem merilu. 

Prosimo, da vse množične organi
zaCIJe pojasnijo svojim članom 
stremljenja nove šole in da podpi
rajo prosvetne poročevalce pri izva
janju njihovih nalog. 

Svet pri odseku za prosveto 
Predsedstva SNOS 

13.11.1945 

pi je gledala skuštrana »županova« glavica. 
Kdo ve koLiko časa j,e 1liho in mirno čepel 
v skriva11iš6u. Dovoh1a sem mu, da je lah
ko hodil k pouiku.:< 

Konec leta 1944 je biwa Mau-janca šeme 
z dekretom odseka '.lla prosveto in kulturo 
Pr.i predsedstvu SNOS pootavljena z,a uči
teljd:co v vas Podpleče pri Cerknem. V maj. 
hini kotanji je zavrelo. Mladdnei in pionirji 
so v vasi organiizirali pravo ailrotjo z;a nabi
ranje šolskega invenita:rja, Poma,gatd Sd je 
bilo treba na ra:me nooine in tudd s kurji
mi peresi je b11o prijetno pisati, pa čeprav 
je ostal sosedov petelin brez repa. Pouk 
se je začel 4. oktobra leta 1944. 

u čitelljdca Marj=oa se spo:md!IJlj,a: 
»V tistih dneh pred začetkom pouka, 

nas je obiskal partizansk,i šolSki oocl:zornik 
Zdešar, kli. je siDd:elova,l tudi na prvem se
stank;u s starši. S tem, ko pravim, da je 
bila tu prava partizanska šola, imam v mi
slih tudi svoje šolske priprave in učni pro
gram, ki sem mu želela biti kar se da :z,ve
sta. Knjtge so nam prinesli parti,zan1, za
čenta berila in črke pa sem pisala na li
ste Veli!ko navdušenje v vasi je bilo mogo. 
če ·raZJbrati tudi iz tega, da so matere pri
našale, iz svojil!. tri'k1rat mklenjendh skrinj, 
stare šolske >lbuikve« in jiih poklanjale 
okokom kot neprecenljd'V!() svetinjo. I:n ni
koli ne bom pDza:bila, ko sem drugi dan 
šolskega pcu!ka stopdia v razred. Na šolski 

MARJANCA šEME 

tabli je bilo Zll(Pi5al!l0 z velilkimd črka.mi: 
Bo petilndvajsetih letih suženjstva se je zo. 
pet odprla naša slovenska šola, Mussolinijev 
raz;na,rodovalni načrt je šel po V'Od:i. 

Ta pozdraiv slov,ens,ki šoli Je napisal z 
01korno roko Tomažek, oče sedmerih otroik, 
ki je tudi že sam občutl!l tllljčevo rok.o. 

Prvd pomla,dtn,j elan v letu 1945 smo že. 
leli v šoli proslavwt;i še posebno lepo. Sik.le. 
DdlJi smo, da bodo pdonirji na mitingu po
kazali staršem in borcem svoje znanje. A 
glej čudo! N:likogar ni bilo v šoli! Prisopd
hali1 S0 samo Julka, Suzana in Stanka $ 

sporočilom, d:a rui,j se mtro umaknem ker 
so v bližini Nemci. Odhitela sem v Vojko. 
'V!(), nato pa v Prešernovo brigado in sem 
z Il(j,i,mi tudi dočakala OISVObodiitev Trsta in 
Primorske. Trem malim pdondrkam pa sem 
še vedno dolž!!la zahvalo, ker so mi na 
prvi pomladni dail1 rešile žiVIJenje.« 

In po tem sem razumel pome,n besed, ki 
jih je izgovorilia ob slovesu: »Ne, po tistffltl 
niti pomisliti n:i&em mogla, da bi ostala 
brez svojih otrok, brez večno vprašljivih 
pogledov iJn brez bistega: »ši.čka, šička.<( 

Dom Anice č:ernejeve v Ljubljani, d.i. 
jaški dom v Ajdovščini in osnovna šola 
Jot,et,a Mookrlča v Most.ah - to je bil po 
vojni njen svet in skrb z;a naj!llllajše pre
bivalce t,ega sveta je še vedno edlni in 
neskončno lep smisel njenega življenja. 

SILVOTERšEK 
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Nagraieni prispevek 

Po poteh 
"V 

1„ Staierskega bataliona 
že na lanski pionirski konfe

renci · osnovne šole Nade Cilen
šek 1z Griž smo sklenili, da bo
mo organizirali pohod »Po po
teh l. štajerskega bataljona«. 
Sklep smo sprejeli z veseljem. 
»Tako bomo počastili spomin 
na l. štajerski bataljon, ki je 
pred tridesetimi leti krenil na 
pohod prav iz okolice Griž. Tu
di p10nirji osnovne šole Peter 
šprajc-Jur iz žalca so želeli po
častiti spomin na partizana, po 
katerem nosi njihova šola ime. 
Tako smo na začetku letaš· 
njega leta sklenili, da krenemo 
na pot devetindvajsetega sep
tembra. Da bi o »brežiškem po
hodu« čimveč zvedeli, smo na
prosili preživele borce za po
moč in jim predlagali, da se 
nam pridrUZ1jo. Pri organizaciji 
pohoda so nam pomagali tudi 
tovariši iz občinskega odbora 
ZZB NOV Brežice in ZB Gnže, 
za kar se jim najlepše zahva

ljujemo. 
Na pohod smo oas11 v sreao, 

29. septembra. Zbralo se nas Je 
štiriaeset pionirJev iz Griž m 
prav toliko iz žalca. Kljub s1a
bemu vremenu ru manJkal nihce 
izmed prijavljemh. Pridružili so 
se nam tudi borci Pongrac Ra
ček-Matevž, Peter sprajc-Siav
ko, Ludvik Zupanc-Ivo, pred
stavniki borčevsKe organizaciJe 
Martin Zakonjšek, Rado Cilen
šek in Marija Uranjek ter neka
teri učitelji obeh šol. 

savinjska četa, avgusta je že 
deloval krajevni odbor OF, v 
noči med 24. in 25. avgustom 
1941 pa so partizani napadli 
premogovnik v Zabukovici itd. 

Potem, ko so pionirji iz žalca 
položili pred spomenik venec in 
prižgali sveče, smo z dvema av
tobusoma krenili proti Slivnie1. 
Med potjo so nas nekdanji bor
ci seznanjali s podrobnostim1 
pohoda. V našem avtobusu je 
bil Ciril Zupanc. Opisal je pot 
bataljona. Dejal je, da so bor 
ci krenili od Griž proti Pe• 
trovčam, prečkali Savinjo, obšli 
Celje ter prek glavne ceste med 
Celjem in Mariborom dospell 
na Dramlje. Tam so se jim pri
družili borci, ki so se zbrali 
nad Vojnikom. Z Dramelj je 
bataljon odšel proti Sv. Helem 
nad Slivnico. 

V Grobelcah pri Slivnici smo 

zaj grede so nam borci pripove
dovali, kako so jih stalno zasle
dovali razni vohuni in kako so 
se morali stalno umikati pred 
raznimi zasedami. Na Bohorju 
so izvedeli, da je bil pohod že 
od vsega začetka izdan. Nemci 
so namreč v Celju ujeli kurirja 
PK KPS, ki je imel pri sebi do
kumente o pohodu. Tudi na Bo
horju so Nemci stalno sledili 
bataljonu. Dva dni so se borci 
lačni in prezebli prebijali prek 
Bohorja in se končno odločili 
za vrnitev v Savinjsko dolino. 
Bataljon je pri šmarjeti prešel 
Savinjo in se prek Prah pod 
Govškim hribom, Zgornje Reči
ce in Gozdnika 7. novembra 1941 
zjutraj vrnil v Griže. Prvoborci 
so nam nato pripovedovali, ka
ko so se razdelili v manjše sku
pine ter prezimili pri raznih 
kmetih in zemljankah. v bližini 

Na istem mestu, od koder je 
pred tridesetimi leti krenil 
l. štajerski bataljon, nas je po
zdravil Peter šprajc ml.-Slavko. 
Obrazložil nam je namen poho
da pred tridesetimi leti. Dejal 
je, da je pokrajinski komite KP 
med 10. in 15. oktobrom 1941 
odločil, da se združijo revirska, 
savinjska in pohorska četa ter 
preostali borci prve celjske če
te. Ti borci so se zbrali na Do• 
brovljah in ustanovili l. štajer
ski bataljon, katerega koman
dant je postal Stane Rozman. 
Imenovani bataljon je po bojih 
na Creti in Dobrovljah krenil 
v Griže ter v noči med 28. in 
29. oktobrom 1941 naprej na 
pohod proti Brežicam. Namen 
pohoda je bil v tem, da bi sku
paj z drugimi tamkajšnjimi eno
tami začeli vstajo na področju, 
s katerega so nameravali Nemci 
izseliti vse ljudi. 

ZAčETEK POHODA »PO POTEH l. šTAJERSKEGA BATALJO
NA« - KRATKA SLOVESNOST PRED SPOMENIKOM NOB V 
GRIZAH 

Nato smo krenili proti Gri
žam. Ustavili smo se pri spo
meniku, kjer je pokopan Peter 
šprajc-Jur. Tu je spregovoril 
predsednik ZB Griže Rado Ci
lenšek. Povedal je kratko zgo
dovino narodnoosvobodilnega 
boja v našem kraju. Dejal je, da 
je zelo bogata, saj je bila prav 
tod 24. julija 1941 ustanovljena 

izstopil! m odšli proti kraju, 
kjer je bil l. štajerski bataljon 
izdan, se v hudem snegu prebil 
iz nemškega obroča in se po
novno zbral na Bohorju. V spo
padu z Nemci so padli štirje 
borci in med njimi Peter 
šprajc-Jur. Kljub dežju in· bla
tu smo z zanimanjem poslušali 
pripovedovanje udeležencev bo
ja. Pokazali so nam tudi kraj, 
kjer so se borili in kjer so se 
prebili. »Tu je padel moj oče in 
tu sva se skupaj prebijala iz 
obroča ... « je dejal Peter 
šprajc-Slavko. 

Po treh urah hoje smo se vr
nili nazaj v Slivnico. Ob tej pri
ložnosti smo se ustavili pri kme
tu, kjer se je med pohodom za
drževal štab bataljona. Kmet je 
bil zelo vesel, da smo ga obi· 
skali in nas je lepo sprejel. Na-

KAKOR VESTE, SO SE PREJšNJI PETEK ZAčELI .NA 
OBMOčJU BELE KRAJINE, GORSKEGA KOTARJA, LI
KE, KORDONA, BANIJE IN BOSANSKE KRAJINE VELI
KI MANEVRI JUGOSWVANSKE LJUDSKE ARMADE, 
PARTIZANSKIH ENOT IN CIVILNE ZAščITE. PA l'iE 
MISLITE, DA V NJIH NISO SODELOVALI TUDI NAJ
MLAJšI; LAHKO JIH VIDITE NA FOTOGRAFIJI, KAKO 
PišEJO NA CESTI GESLA PROTI »OKUPATORJU«! -
NAM SPOROčA NATALIJA KAJIN IZ VINICE PRI (:R
NOMLJU. 

kmetij. Borci so s ponosom pri
povedovali, kako so jim kmetje 
po Mrzlici in Gozdniku poma
gali preživeti najhujšo zimo v 
partizanih »Njihove dobrote 
ne bomo nikoli pozabili in 
hvaležni smo j,im!« so dejali. 

V programu smo imeli tudi 
obisk Kumrovca, kjer smo si 
ogledali rojstno hišo predsed
nika republike. 

Od tam nas je avtobus odpe
ljal proti Krškem. Med potjo 
smo se »opomogli« tudi s pra
v:im partizanskim golažem. Uh, 
kako nam je teknil! Ustavili 
smo se še v Dobravi pri Breži· 
cah, v kraju, kjer so bili ustre
ljeni prvi talci na štajerskem. 
Med padlimi je bila tudi pred
vojna skojevka in kurirka PK 
KPS Ivanka Uranjek, po kateri 
nosi naš partizanski odred svo
je ime in ki je bila doma iz 
Migojnic pri Grižah. O življenj
ski poti Ivanke Uranjek in dru
gih talcih je prav tako sprego
voril tovariš Zupanc. Za pri
poved smo mu bili zelo hvale
žni, saj smo o žrtvah zvedeli 
marsikaj novega. 

V Krškem smo se ustavili v 
spominskem parku, ki so ga 
uredili za trideseto obletnico 
vstaje in je posvečen talcem, 
ustreljenim v Dobravi. Tu smo 
pionirji iz Griž položili venec 
in imeli kratek kulturni pro
gram. Pozdravil nas je predsed
nik ZZB NOV občinskega od
bora Krško, nam razkazal spo• 
menik in spregovoril nekaj be
sed v spomin ustreljenih. Po
zdravil nas je tudi predstavnik 
šole iz Krškega, nam razkazal 
novo šolo in povabil na malico. 
Domenili smo se, da nam pio
nirji iz Krškega prihodnje leto 
vrnejo obisk. 

Tako smo pionirji iz Griž in 
žalca proslavili dan pionirjev in 
trideseto obletnico vstaje slo
venskega naroda. Izlet nam bo 
ostal v lepem in nepozabnem 
spominu. še enkrat: iskrena 
hvala vsem tovarišem, ki so nas 
spremljali »Po poteh l. štajer
skega bataljona« in nam pribli
žali dogodke izpred tridesetih 
let. LILIJANA JEžOVNIK 

Uspela akciia 

Skrb 
za 

sloven
ske 

kniige 
Nekega deževnega dne sem 

prosil očeta, da bi mi povedal 
kakšen doživljaj iz narodno
osvobodilnega boja. »za mla
dinsko stran borčevskega glasi
la bo!« sem dodal, da bi mi 
prošnje ne odklonil in res mi 
je ni. 

- Vojno sem dočakal kot 
trinajstletni fantič in s prija
telji smo jo Nemcem marsika
tero zagodli. Posebno dobro se 
spominjam tistega dne, ko so 
se Nemci pripeljali v našo vas 
s tovornjaki. »Slovenske knjige 
bodo zažgali!« je šlo od ust do 
ust. Pri nas smo jih še pravo
časno skrili in nepovabljenci so 
odšli z dolgimi nosovi. Tedaj 
sem se spomnil, da je veliko slo
venskih knjig v šoli. Skočil sem 
po prijatelje in skupaj smo jo 
mahnili v šolo. Hitro smo smuk
nili skozi vežna vrata, ki na 
srečo niso bila zaklenjena. zu
naj je ostal samo Jurček, da bi 
nas pravočasno opozoril na pri
hod Nemcev. že v prvem razre
du smo na mizi zagledali velik 
kup slovenskih knjig, ki jih je 
bil nemški učitelj že pripravil 
za na ogenj. Pobrali smo knjige 
tudi iz drugih razredov in jo 
ucvrll iz šole. Ko so že vsi od
šll, sem napisal na tablo »Smrt 
fašizmu - svoboda narodu!« in 
pohitel za tovariši 

V skednju, kamor smo bili 
znosili knjige, smo se zbrali in 
modrovali, kaj nam je še stori
ti. šele tedaj smo namreč opa
zili, da se bliža nevihta. Začel! 
smo premišljevati, kako bi spra
vili knjige kam drugam, kajti 
skozi luknjičasto streho bi lah
ko pronicala voda in knjige uni 
čila. Spomnil sem se, da imamo 
v našem podstrešnem skrivali
šču še prostor. Stlačili smo knji
ge, pomešane s slamo, za hlače 
in zapustili skedenj. Videti smo 
bili kot pravi pajaci. Ko smo 
šli mimo nemških straž, so se 
nam vojaki smejali i11 opona
šali našo racavo hojo. - »Skrij 
knjige!« sem poprosil mamo. 
Nato smo vzeli tri samokolnice 
in odhiteli nazaj k seniku. Pre
ostale knjige smo zložili v sa
mokolnice, jih pokrili s slamo 
in nanje posadili tri najmlajše 
tovariše. Tako smo tudi te knji
ge srečno pripeljali do naše hi
še, kjer nam je na pomoč pri
skočila tudi moja mama. Za do
bro opravljeno delo smo dobili 
kruha, kolikor smo si ga pože
leli, in še z medom namazanega. 

Drugo jutro so Nemci odšli. 
Sosed mi je povedal, da so bili 
zelo besni, ker niso dobili šol
skih knjig - tistih, za katere 
so m;slili, da bodo najbolj go
tov plen. BINE BEVC 
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KRAMLJANJE 
Draga Milena! 

Hudo je tudi mem, n€ 
samo vam. Ne morem ver 
jeti in zdi se mi, da vsE 
to le ni res. še enkrat od
prem ·zadnjo stran našega 
časnika, na kateri ste zapi· 
:ali, da Ljudmile Gregorič 
ni več. Povedala vam bom. 
zakaj mi je tako hudo. Pri
sluhnite in sodite, pošteno 
in odkritosrčno - in hva· 
težna vam bom. 

Natalija ni mogla v Lju 
bljano. Pouk ima in nje· 
na vasica ni tako blizu. Ve
ste, skupaj sva bili na po
hodu v Beli krajini in ta 
krat sem ji obljubila, da 
bom obiskala Ljudmilo 
Gregorič. Iz črnomlja sem 
partizanski materi poslala 
nozdrave nepoznane dekli 
ce in iskreno željo. da bi 
nam čimprej ozdravela 
Ko sem se zvečer vrnila 
domov in ko mi mesečev 
svit ni dovolil spati. sem 
ii napisala tudi dal.iše pi 
smo To so bile besede i7 
5rca, ki sem iih hotela dru 
g-i dan odposlati, a me je 
nrehitela vest o njeni smr· 
ti. To bi morala storiti ta
koj, ko ste v >>TV-15« ob
iavili nien nasl0v in ne 
1--ii bilo· prepozno 

Draga mati' 
Zdaj vas ne morem več 

obiskati. V srcu je ostala 
bolečina in pred očmi va 
ša podoba. Da, tudi jaz 
sem gledala »Matere«! še 
vedno vidim vaše solze in 
še vedno slišim vaš treso
či glas. Od takrat so mi 
nili meseci in mraz me je 
spreletel, ko sem slišala, 
da ste v bolnišnir1 \-fisll· 
la sem, da vam bom lahko 
ponesla šopek rdečih na· 
geljnov in besede. s ka
terimi vam bom {'regnala 
falost in samoto iz srca. 
Usoda mi je preprečila to 
not. Vaša postelja kjer 
ste prebili dolge tri mese
ce, je ostala prazna in tu
di mojega že odposlanega 
nozdrava verjetno niste 
dobili. Ostane mi upanje, 
da žive v vasem kraju mla· 
di ljudje - vsaj malo po
dobni vašim sinovom - ki 
oodo krasili njihove grobo· 
ve. Vi jih ne morete prositi 
zato jih prosim jaz: 

»Ne dovolite, cta bi zdaj 
ostali osamljeni!« 

Iskren pozdrav! 
Alenka Trontelj, 

Stranska pot III 
p. Gruc;up1Je 

Draga Alenka! 
Tvoje delo je naJlepsa 

oddolžitev spominu parti 
zanske matere Ljudmile 
.Jregorič in nJenih sinov. 
daaaljuJ ga in tvoja ten· 
icočutna vest bo mirna -
sicer pa, kdo bi tebi Lah• 
!w kaj očital. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

vraga w·ed.rllca! 
Dne l. oktobra je po 

zvočniku spregovoril rav· 
natelj in povedal, da so se 
predstavmki na8e šole od· 
dolžili spominu Hmka 
Smrekarja, po katerem se 
rmenuje naša šola. Otroci 
smo ga poznali predvsem 
po ilustracijah Martina Kr 
pana, ta dan pa smo zve· 
deli tudi nekaj več o nJe· 
govem delu med vojno. 
Hinka Smrekarja so areti
rali na cesti in pri njem 
našli ilegalni časopis. U· 
strelili so ga l. oktobra 
1942 v Gramozni jami. 

Prejmite lep pozdrav! 
Anamarija Tavželj 

Djakovičeva 29 
p. Ljubljana 

Draga Anamarija! 
Napiši daljši prispevek o 

Hinku Smrekarju, opremi 
ga z njegovimi skicami iz 
vojnih dni, in v uredništvu 
me kaj obišči. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 
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BESEDE IN DEJANJA 

2E NEMA MISEL POVZROČA 
VELIKO šKODO 

V nasprotju s službenimi, v glav
nem s pridržkom izrečenimi ocena- · 
mi, prevladuje v javnosti mnenje, da 
se pri nas korupcija nezadržno širi. 
Točni podatki, kar je povsem razum
ljivo, ne obstajajo. Gre namreč za 
tajne opravke, ki Jih statistika ne 
zajema. Toda gre za pojav, ki je v 
vsakem primeru dovolj resen, da že 
sama misel o njegovem obstoju po
vzroča veliko škodo. 

Borba - 5. X. 1971 

SOCIALNE RAZLIKE 

Socialne razlike bistveno vplivajo 
na razporeditev družbene moči - in 
narobe. - Ne more:nw sprejeti teze 
enakosti v revščini. - · Kako zmanJ• 
šati socialne razlike in pri tem ne 
slabiti pobude za povečanje produk. 
tivnosti, brez katere ni prave rešitve 
problema socialnih razlik. - Boj za 
povečanje splošne bl341"inje ne odve
zuje komunistov obveznosti, da izra
žajo razredni interes delavcev. -
Socialna diferenciacija postaja ovira 
za enotnost Zveze komunistov. 

Komunist - 9. X. 1971 

PO NEPOTREBNEM 
TROŠIMO DEVIZE 

Letos bomo uvozili okoli 950 tisoč 
ton cementa, namesto da spopolni• 
mo domačo proizvodnjo. 

Nastala je protislovna situacija, da 
je danes mnogo laže odpreti deviz. 
no blagajno za uvoz cementa, opeke, 
ploščic, pa tudi okrasnega kamna 
in drugega materiala, potrebnega 
gradbeništvu in tržišču, kot pa za
gotoviti dinarske kredite za pospe
šitev domače proizvodrtje, za katero 
imamo dovolj surovinskih baz. 

Vjesnik - 6. X. 1971 

ZA VSE NI MESTA 

Kljub temu, da se število zapo
slenih povečuje, pa so problemi za
poslovanja še vedno .iktualni. Na 
vasi je velik presežek delovne sile, 
zavodi za zaposlovanje pa imajo re. 
gistriranih okrog 300.000 iskalcev za
poslitve (v zveznem merilu). 

število iskalcev zaposlitve po teh 
podatkih še vedno presega število 
prostih delovnih mest. Doma lahko 
pokrivamo približno polovico po
treb, kar pomeni, da morajo ostali 
delavci iskati zaposlitev v tujini. 

Gospodarski vestnik - 5. X. ~~71 

NAJVEČJI PRISPEVEK 
K STABILIZACIJI 

V skupščini SAP Vojvodine je bilo 
te dni slišati, da se ne more tajiti 
dejstva, kar tudi nihČe ne poskuša, 
da je letošnja rekordna žetev pše
nice, kakršne ne pomnijo v zgodo
vini Vojvodine in nekaterih drugih 
žitorodnih območij, dosleJ največji 
»prispevek« k stabilizaciji narodnega 
gospodarstva. 

Toda pojavlja se vtis, da gremo 
mimo te ugotovitve in jo tudi »po
zabljamo«. Prav sedaj, na pragu no
ve setve pšenice, ni kreditov, a sa
mo Vojvodina, največji jugoslovan• 
ski pridelovalec tržnih viškov pše. 
nice, potrebuje okoli 850 milijonov 
dinarjev, da bi »seme pšenice prišlo 
v zemljo«. Hkrati pa je znano, da 
Vojvodini prav zaradi njenega kme
tijskega značaja, primanjkuje de
narja. 

Politika - 7. X.1971 

Temeljna zamisel o novem oziroma pre
rojenem Ku-Klux-Klanu je bila v bistvu v 
temle: bela rasa je zvišena nad črno, ohra
niti je treba čistost belcev. Torej ni šlo za 
nikakršno »visoko filozofijo«, sicer pa česa 
takega niti ni bilo mogoče pričakovati od 
Williama Josepha Simmonsa, rojenega le
ta 1880 in človeka, ki se mu dotlej ni posre
čila prav nobena stvar. Zadovoljen ni bil ne 
s poklicem metodističnega pastorja ne z 

Pripadniki Ku-Klux.Klana so mlademu črn
cu iz Houstona v Teksasu vrezali v telo 
začetnice svoje organizacije. 

delom trgovskega potrnka. Zato se je udinjal 
v celi vrsti tajnih organizacij, bil je prt pro
stoz.idarj,ih itd., tako da si je v enem izmed 
takšnih združenij prtdobili tudi »čin« po1k1ov
nika. Ko je doživel avtomobilsko nesrečo, je 
moral za tri mesece v bolnišnico, in tedaj je 
imel dovolj časa z,a fantazkanje o preporodu 
Ku-Klux.Klana. 

Po noči na Stone Mountanu se je Sim
mons oklical za Cesa.rskega čarodeja Nevid
nega cesarstva, najel je tedaj izredno spo
sobnega reklamnega agenta Edwarda Clarka 
Younga in se z njegovo pomočjo lotil nova
čenja novih članov. Po teh reklamnih geslih 
na.j bi bil novi Ku-Klux-Klan »Red izbrane
ga razreda, nam-en.jen inteligentnim in zna. 
čajnim ljudem« ooiroma »Razredni. red za 
najvišji razred«. Kdor je hotel stopiti v or
ganizacijo, je moral izpolntti vprašalnik (z 
desetimi vprašanji), po katerem je bilo mo
goče sklepati, da so sovražniki Amerike pi
janci, izgubljene ženske, črnci, židje, rimski 
katoličani z italijll.Il.skimi priseljenci na čelu, 
katerih papež naj bi koval zaroto, samo da 
bi razširil svojo posvetno oblast na vso Ame
riko. Tako je zatrjeval Simmons. 

PODELJENE ZNAČKE 
ŽIVKA LOVŠETA 

Dne 10. oktobra je bila v rudniški dvorani 
divorani v Idriji sklepna prired[tev tekmova. 
nja za značko živka Lovšeta, ki jo je orga
nizirala komisija z,a delo z medvedki in če
belicami. pri i2Nršnem odbor Zve2e taborni
kov Slovenije. 

Tekmovanje za značko živka Lovšeta je 
potekalo skozi vse leto in so bile vanj vklju
čene taborniške enote iz vse Slovenije, ki 
aktivno sodelujejo 21 najmlajšimi člani ta
borniške organizacije, starimi od sedem do 
dvanajst let. Program tekmovanja je zajemal 
delo in akcije najmlajših tabornikov, ki so 
jih posamezne enote dokumentirano opisale 
v posebni kllljigi in poslale komisiji za oce
njevanje. Enote, ki so dosegle najvišje mož
no število točk, so v nedeljo prejele prizna
nja in praktične nagrade. 

Na sklepni prireditvi tekmovanja za zm.ač
ko živka Lovšeta so najboljšim taborniškim 
enotam v Sloveniji za leto 1970 podelili par. 
tizanske trakove. 

CENIK MALIH-OGLASOV 
Poizvetl_be, yabila, obj~ve, obvestila, zahvale in podobno - do 10 vrstic 
-: 10 d11:1arJev. Ce znasa besedilo več kot JO vrstic. stane vsaka nadalj. 
nJa vrstica 1.50 din. 
Objave s komercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev vsaka nadalj. 
nja vrstica 5 dinarjev. · ' 
P1·avni nasveti so za naročnike bre'lplačni clrugim zaračunavamo de• 
jam;.;ke stroške a na,jveč do 15 dinarjev. ' · 
9smr!nice .<~1;atke nekrologe) objavljamo brezplačno, njihovih tekstov 
m pripada,1oc1h fotografij ne honoriramo in ne vračamo. 

Uspeh Ku-Klux-Kia.na je bil spet neznan
ski, pa ne samo v južnih državah, kjer so 
ga množično podlprlli celo metodistični in b~p. 
tistični pastorji, marveč tudi na severu. V 
začetku dvajsetih let tega stoletja je imel 
Simmons okoli štiri milijone somišljenikov. 
Ne gre zanikati tega, da je bila organizacija 
zares spoštovana. Tako na pr.imer je Ku-Klux
Klan med prvo svetovno vojno veljal za 
skrajno rodoljubno organizacijo. V letih mo
ralnega in gospodarskega razsula po prvi 
svetovni vojni (zgodovfU:a se je ponavljala) 
pa je Ku-Klux-Klan k svojim tradicionalnim 
id,ealom dodal še oster· boj zoper priseljen
ce, radikalce in sindikalne voditelje. 

Počasi se je Ku-Klux-Klan spreminjal v 
veliko tovarno denarja in njegovi voditelji 
so zlahka bogateli. Ravno 2'J!!,radi tega je spet 
postal pomembna politična sila, tako da je 
imel močan glas med konvencijami in pred
volilnimi kampanjami leta 1924 in 1928. Ven
dar je bila resnična moč Ku.K1<ux-Klana na 
lokalni raivni. V sto in sto podeželskih me
stih so predstavniki Ku-Klux-Klana ukazo. 
vali, koga naj izvolijo za sodmka, župana; 
guvernerja, senatorja ali poslanca. Nevidino 
cesarstvo se je tako polastilo temeljev obla
sti, postalo je neranljivo, pridobilo pa si je 
tudi sicer brezbrižni del javnega mnenja. 
Tako si je utrlo pot k nasilju in ustrahova
nju. Novi časi so povečali število ljudd, ki so 
jih pripadrnki Ku-K1ux-Klooa mučili ali ubi
jali. 

Moške in ženske, bele ali črne, ki so bili 
osumljeni medrasnih spolmh razmerij, so 
ugrabljali sredi noči, jih prebičali, i,jutraj 
pa so Jih namazali s katranom, povaljali po 
perju, nato pa linčali ali obesili. Prav tako 
so ravnali z židovskimi trgovci, katere so 
obtoževali, da »stradajo ljudstvo«, pa sindi. 
kalne voditelje, ki so veljali za »agente bolj
ševizma«, italijanske ali trske priseljence, ki 
naj bi kovali katoliško-papeško zaroto za zia. 

vojevanje Amerike«. 

Pripadniki Ku-KJ.ux-Klana so se tudi na 
zunaj prepuščali footaziji. Namesto belih 
ogrinjal so nosil!i obleke iz dragocene svile, 
pretkane z orientalskimi V2Joroi, po svoje 
so prekrstili dneve v tednu in mesece (»kr
vavi«, »grozni«, »besni«, »strahotni«), širile 
so se besedne igre, pri čemer se je morala 
vsaka belseda začeti s črko K (Klaliff, Kle
agle, Klabee, Kloncilium, Klonclave, Klone
vokation). 

Vendar se je spet zgodilo, da so oblasti 
udarile po organizaciji ravno tedaj, ko je 

(3) 
bila na vrhuncu svojih moči. Tokrat so se 
Ku.Klux-Klana lotili s posebnimi zakoni, 21 

množičnimi akcijami guvernerske policije, 
s pripadmki komaj ustanovljene FBI. Boj 
oblasti zoper Ku-Klux-Klan je bil še toliko 
uspešnejši, ker je organizacija začela razpa. 
liati tudi motraj, in sicer zaradi korupcije 
ter boja za oblast med posameznimi vodi• 
telji. Nekatere stvari so prišle v javnost, 1ci 
je tako zvedela za tiste posebnosti organi
oocije, ki so jih dotlej skrbno prikrivali. Ta
ko na primer je bil Veliki zmaj cesarstva 
v državi Indiana David Stephenson obtožen 
UJmOra in posilstva. 

Ku-Klux-Klan se je v poznih tridesetih 
letih ohranil, vendar pa ni dočakal ponovne
ga preporoda. Tarče njegovih napadov so 
postali komunisti (namesto nekoč katoliča. 

nov), tako da si je organizaci,ja skušala na
birati priwžence v boju zoper Rooseveltov 
New Deal. Toda leta 1944 se je Veliki svet 
Ku-Klux-Klooa 21bal, da bi bil obtožen utaje 
davkov (šlo je za 685.000 dolarjev), tako da 
Se je raje sam uradno rl\2ipustil. 

Tretje obdobje v zgodovini Ku-Klux-Klana 
je današnje, začelo pa se je leta 1954, in si
cer z masovnim odporom južnim držav roper 
sklep vrhovnega sodišča ZDA o rasni inte
graciji v šolah. Takšen program na primer 
zagovarja tudi današnja Nixonova admini
stracija in zato ima veliko nasprotnikov na 
jugu ZDA, predvsem v osebi alabamskega 
guvernerja Georgea Wallacea. 

Tudi za tretje obdobje je značilno stop
njevan,je nasilja ter veHka »širina« pri ii,biri 
žrtev. Najbolj priljubljeno orožje je postal 
dinamit, največ žrtev napadov pa je med bo
jevniki za državljanske pravice (Civil Rights). 
Današnji klanovci se zbirajo v manjše sku
pine, ki niso več tako enotne kot nekoč in 
ki si dajejo čudna imena kot na prtmer 
»Srečni teroristi« ali »šest čudovitih«. Pod
minirali so številne cerkve, šoJe, židovSM 
trgovine, stanovooja črncev, ubili nekaj de
set nedolžnih otrok, pri čemer se je javnost 
najbolj zapomnila tragično smrt skupine šo
larjev, ki so bili zbrani v vaški šoli. Pripad
niki klana so zagrešili tudi nekaj resničnih 

političnih umorov. Leta 1965 so umorili tri 
bojevnike zia državljanske pravice ter učite
ljioo italijanskega rodu Giolo Liuzzo, ki so 
jo obtožili, da je »omadeževala belo raso, 
ker je hodila med črnce in ker je pomagala 
črncem«. 

Konec prihodnjič 


